
ХАМЗА КАМОЛ 
АБДУКАХХОР САИДОВ

МАЪХАЗШИНОСИ

Душанбе -  2015



ВАЗОРАГИ МАОРИФ ВА И Л МИ 
ЧУМ^УРИИ гочикистон 

ДОНИШ1 ОХИ ДАВЛАТИИ ОМУЗГОРИИ  
ТОЧИКИСТОН БА НОМИ САДРИДЦИН АЙНИ

ХАМЗА КАМОЛ 
АБДУКАХХОР САИДОВ

МАЪХАЗШИНОСИ

(Васоиги таълимй барои донишчуёни факултети таьрих оид 
ба маъхазхои тавсифии давраи кадим ва асрхои миёна)

Мухаррир: номзади илмхои таърих, дотсент 
Н. К. Убайдуллоев

Д у ш а н б е  -  2 015



Мукарризон:
Мухиддинов С. Р. - доктори илмх,он таърих, профессор 
Рахматов И.Р. -  номзади илмхои таърих, дотсент

Мухаррири техники: Мардонов С.
Хуруфчини компютерй: Чонмуродов Шамшод

Х-Камол, А.Саидов. Маъхазшиносй. (Васоити таълимй 
барои донишчуёни факултети таърих оид ба маъхазхои 
тавсифии давраи кадим ва асрхои миёна). Душанбе, 2015.-102 с.

Дар ин китоб дар бораи яке а 4 бахшхон мухимп 
ёрирасони илми таърих -  маъхазшиносй сухан меравад. 
Муаллифон рочеъ ба мафхуми сарчашмаи таърихй, дар 
бораи маърифати дастхат ва нусха, тахрири маги, омузиши 
таърихи мати, тахлили фарки нусхахо, мав)уъ ва вазифаи 
маъхазшиносй, низоми тахкикл илми маъхазшиносй, 
масъулияти мухакдак, дар омузиши маъхаз, аз таърихи 
услубхои омузиши сарчашмахои таърихй маълумот 
мсдиханд. Дар ин китоб инчунин маъхазхои бостоншиносй 
дар 1'очикистон, маъхазхои давраи антики ва маъхазхои 
ха п  ini асрхои миёна, ки дар онхо таърихи халкд точик ca6i 
шудаанд. муаррифй мегарданд.
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Г1ЕШГУФТОР

Мавзуи даре ва мутолиам донншчуён яке аз бахшхои 
ёрирасони илми гаърих, маъхазшиносист.

Х,адаф ва вазоифп маъхазшпноей аз чй пборат аст?
Тибки унвони худ маъхазшпноей омузшп ва баррасии 

он маъхазхоеро дар назар дорад, ки ба пн фан марбутанд. 
Пас маъхазхои таърихй кадомдоянд? Дар илми 
таърихшнноей манбаъхои таърихиро ба ёдгорихои 
бостоншнносй. маъхазхои китобй. маъхазхои шифохй 
(фолклорй), маъхазхои мардумшиноей, сарчашмахои 
забоншиноей, акс, кинохуччатхо. сабтн овоз чудо мекунанд.

Муаррихе. ки ба пажухиши таърнхи кадим ва аерхон 
миёна машгул аст, бояд ба он маъхазхое, ки марбути замони 
тахкики уянд, ошной дошта бошад.

Дар ин курси лексия дар бораи мафхуми сарчашмаи 
таърихй, рочеъ ба дастхат ва нусха, тах,рирп магн. омузиши 
таърихи матн, тахлилн фарки нусхахо. мавзуъ ва вазифаи 
маъхазшиноей, нпзоми тахкики илми маъхазшпноей, 
масъулияти мухаккик дар омузиши маъхаз. аз таърихи 
услубхои омузиши сарчашмахои таърихй, маъхазхои 
бостоншнносй дар Точикистон, м аъхадои  давраи антики ва 
маъхазхои хаттии аерхон мпсна, ки дар онхо таърихи халки 
точик бо паймонахои мухталиф дарч шудаанд, маълумотн 
мухтасар дода мешавад

Ин чо бештар дар бораи муаррихон ва рисолахои 
таърихие. ки аз асри IX то ибтидои асри XX иншо шудаанд 
ва дастрасанд. маълумот дода шудааст.

Оё рисолаеро, ки дар бораи ходисахои таърихии 200- 
300 сол пеш аз офаридани он навишта шудааст, маъхаз 
номидан мумкин аст? Албатта, не. Он рисолае маъхази 
таърихй шуморида мешавад, ки дар замоин вукуи вокеахои 
таърихй ва ё наздик ба он офарида шуда бошад. Барой 
мисол, рисолаи таърихии «Х,абпбу-с-смяр»-и Гпёсуддин ибии 
Хумомуддинп Хондамнрро. ки солхоп 1521-1524 навпшта 
шуда аст. мегирем. Оё ин рисоларо метавонсм сарчашмаи 
ходисаи мугул дар Мовароуннахр махеуб донем. Ч,авоб ин 
аст, ки: Не. Чаро? Барой он ки ин аеар се аср баъд аз вукуи 
ходисаи мугул таълиф шудааст ва хар чпзе ки Хондамир дар



ин мавзуъ иншо кардааст, бознависии осори муаррихони 
асри сенздах, мебошад. Аммо «Хабибу-с-сияр» сарчашмаи 
мухиме барои вокеахои охири асри XV ва ибтидои асри XVI 
мебошад, ки муаллифи он шохиди бевоситаи ходисахои 
таърихин он давр буд.

Бояд гуфт, ки баъзе ходисахои таърихие, ки 200-300 сол 
пеш аз таълифи «Хабибу-с-сияр» ба вучуд омадаанд, вале дар 
асри вукуи ходиса зикр нашуда, аммо дар асари Хондамир 
зикр гардидаанд, то замоне ки сарчашмаи хамзамони ин 
ходиса пайдо намешавад, асари Хондамирро метавон манбаи 
таърихии он замон донист. Дар сурати пайдо шудани ин асар. 
«Хабибу-с-сияр» ахамияти худро хамчун сарчашмаи таърихии 
200-300 сол пеш аз худ аз даст медихад.

Тасаввур мекунем, ки дар болои мизи мо асари писари 
Хондамир -  Амир Махмуд Хондамир «Таърихи шох Исмоил 
ва шох Тахмосби Сафавй», ки бо номи «Зайли Хабибу-сияр» 
низ маъруф аст, гузошта шуда аст. Ин асар хамзамони ба 
кудрат расидани Исмоили Сафавй дар Эрон буда, вокеахои 
муборизоти Исмоил барои сохиб шудан ба тахти Эронро ба 
тарики густурда сабт кардааст. Рисолаи Амир Махмуд 
бидуни тардид сарчашмаи боэътимод ба хисоб меравад. 
Аммо агар асаре пайдо шавад, км муаллифи он хдмрикоби 
Исмоили Сафавй буда, хамаруза ходисахоро сабт кардааст, 
пас дар ин сурат, «Зайли Х,абибу-с-сияр» ахамияти худро аз 
даст медихад.

Саволи дигаре матрах мешавад, ки метавон осори 
илмиеро. ки фарз кардем 80-100 сол пеш аз ин навишта 
шудаанд. сарчашмаи таърихй донист. Ч,авоб мусалламан 
манфист. Масалан, асарм академик В.В.Бартольд «Туркестан 
в эпоху монгольского нашествия», ки соли 1900 навишта 
шудааст метавонад сарчашмаи таърихй бошад? Албатта, 
наметавонад. Барои он наметавонад сарчашма хисобида 
шавад, ки ин асар бар пояи сарчашмахои таърихй навишта 
шудааст, аммо бо хулосаи муаллиф.

Хулоса, ин курси лексия барои усули омузиши 
сарчашмахои таърихй ва хамчунин шиносой бо асархои 
таърихии даврахои мухталиф ва муаллифони онхо рохнамое 
хохад гашт.
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САРЧАШМАИ ТАЪРИХИ

Мафх,уми сарчашмаи таърихй
М аъхаз ва ё сарчашмаи таърихй бок,пмондап фарханги 

моддй ва маънавпп замоин худ буда. махсулн фаъолнятп 
фархднгп муайянп ичтпмой дар i узашта мебошад, ки дар худ 
маълумотхои хакикиро рочеъ ба вазъп спёсй, ичтимой ва 
фархангпи кпшвархо дорад ва онхо дар раванди шинохти 
таърихй пстифода мешаванд. Он чизи вокеист ва ходисахои 
дар он инъикосёфта низ вокеъият доранд.

Сарчашмахои гаърихиро бояд аз ёдгорихои таърихй 
фарк, кард. Ёдгорихои таърихй низ бокимонда аз фарханги 
гузашта ма\суб мешаванд. Аммо фаркн онхо аз 
сарчашмахои таърихй аз он пборат асг. ки бо гузашги 
замон, онхо аглаб асолаш  худро дар асарп боду бурон аз 
даст медпханд.

Маъхаз ва ё сарчашма асарп офарндаи инсон аст, ки 
мусалламан бетарафона иншо нашудааст. Сарчашмаи 
таърихй бар асоси дидгоххо ва бардошти касе навишта шуда 
ва харгиз наметавон дурустй ва ё нодурустии хабари онро 
дар киёс бо худи руйдод санчпд. Бинобар ин нахуст бояд 
мушаххас кард, ки дар ин асарп таърихй дар бораи чомеъаи 
гузашта иттилооти бегаразона мавчуд хает ё не. Агар мавчуд 
аст пас инънкоси ходисахои таърихй то кадом дарача 
вок,еъбинона аз чониби муаллпфп он тасвир шудаанд. Дар 
ин чо коре, ки мегавон кард, пн сарчашмаро дар киёси 
сарчашмахои дигар бояд омухг.

Дасгхаг ва нусха
Матн пн ифодап забонпп баёнп матлабп навнеанда ё 

муаллпфн асар асг. Дастхатхо ба ду кпем чудо мешаванд: 
дастхате, кп худп муаллп(|) навпштааст (автограф) ва нусха 
(дастхате, ки аз тарафп шахеи дигар нусхабардорй шудааст).

М атни дастхатро аз магнн нусха бояд фарк кард. 
Автограф метавонад хам ба шакли тозанавис бошад, хам ба 
шакли сиёхнавис (иловахо, тагпротхо. ислоххо ва г. ). Гайр 
аз ин дастхат ва нусхахои тозанавис ва сиёхнавис. хам 
хаст&нд, ки аз чониби шахеи руйбардоршуда навишта 
шудаанд ва муаллифи асар онхоро ислох намудааст ва ё



п л е в а л о  дохил кардааст. Инхоро дастхат ё нусхахои зери 
назари муаллиф ислохшуда меноманд.

Нусха
Нусха ин матнесг, ки аз нусхаи асли пурра руйбардор 

шудааст. Ш ахси нусхабардор хангоми руйбардор кардани 
матн шояд ба хатоихо рох дихад ва ё баъзе накшу раемхои 
дар нусхаи асл вучуддоштаро хангоми руйбардор кардани 
матн дар  нусха наорад. Дар кадом холате ки набошад, он 
нусха номида мешавад.

Тахрири матн
Тахрири матн ин ба таври максаднок ба матн тагйирот 

даровардан аст, ки аз тарафи муаллиф ё шахси дигар амалй 
мегардад. Максади матнро дубора аз нав кор кардан шояд 
дигар намудани мазмуни идеявии асар, услуб. бартараф кардани 
баъзе норасоихо ё дохил намудани иловахо ва г. бошад.

Архетип. Архетип ин матни аз хама наздиктаринест, ки 
матнхои то мо бокимонда аз он навишта шудаанд. Ш ар! 
пест, ки архетип ин аз нусхаи асл бошад. Масалан, нусхаи 
аслии (дастнависи худи муаллиф) баъзе маъхазхои римй, 
вииш тиявй ва гайра то ба мо нарасиданд, аммо нусхахои 
ofixo аз руи нусхахои дигар ба мо расидаанд. Аз пн ру мо 
мечанонем гуем, ки ин матни аз хама наздиктаринест, ки 
дигар матнхо аз он нусхабардорй шудаанд.

Протограф. Протограф ин матнест, ки матни мавриди 
uixKHK карорёфта аз он гирифта шудааст ва ё ба воситаи 
нусхахои зиёди дигар то ба мо расидааст. Баъзехо 
прои>|рафро бо архетип омехта мекунанд, ки ин хатост. 
П р о т гр а ф  ин нусхаи оригиналй (аслиест), ки аз тарафи 
муаллиф руйбардор шудааст.

Хондани матн. Пеш аз он ки маъхаз мавриди тахкик 
ка pop гирад ва таърихи матн омухта шавад, бонд матнро 
хонд. Пеш аз хондани матн бояд бо аломатхои палеографии 
(палеография илм дар бораи таърихи хат) ва тарзи навишти 
\арфхо шинос шудан лозим аст.Хар як дастхат тарзи 
навишти харфхои худро дорад. Яке аз шартхои асосии 
дуруст хондани матн ин донистани забони хамон давраест, 
ки маъхаз навишта шудааст.

6



Омузиши гаърихи матн
Пеш аз хама бояд матни нусхахои гуногун муайян 

карда шавад. Пас аз он ба алокдмаидпп онх,о таваччух додан 
лозим аст. Баъд матнхоро ба lypyxxon ислохшуда, 
ислохнашуда, пурра, нопурра такснм мекунанд ва барон 
нашр матни ислохшуда ва пурраро пстифода мебаранд.

Таърихи матн аз рун маълумотхон бевосита ва 
бавосита муайян карда мешавад. Маълумотхон бевосита ин 
таърихи навиштани матн дар дастхат. имзохо ва маълумоти 
дигаре. ки аз тарафи муаллиф ё нусхабардорон дар дастхат 
сабт гардидааст, мебошад. Таърихи матнро аз руи ин 
нишондодхо бо осонй муайян кардан мумкнн аст.

Муайян кардани таърихи матн аз руи маълумотхои 
бевосита чун тахлнли фарки нусхахо. хатохо. ворид 
намудани тагйирот дар матн. бо тахмпн мукдррар намудани 
маънои матне, ки нобуд шудааст, муайян намудани чойи 
ихтисоршудаи матн. плова намудани замима, иавиштачоти 
хошия, аз тарафи хаттот ба матни асар даровардани калима, 
ибора ва порча.\ое. ки дар асл дар асар набуданд ва гайрахо 
аз олим захмати зиёд металабад.

Хангоми муайян намудани таърихи матн ба нстифодаи 
маълумоти бавосита аз маълумоти бевосита низ истифода 
бурдан мумкнн аст.

Тахдили фарки нусхахо
Максади тахдили фарки нусха.\о ин муайян кардани 

таърихи матн аст. Хангоми омузиши фарки нусхахо 
мухаккик бояд даврахоп мобайнин навиштани матнро 
муайян намуда, максади нусхабардоронро дар давра.хои 
гуногун муайян намояд. На вшита 4 0 1  и фарки нусхахо дар 
даврахои муайян ба шахсняти эчодкор вобастагй дорад.

Тахлилп фарки нусхахо одаган аз омузиши фаркхон 
алохидаи дар матни нусха вучуддошта огоз шуда, пас ин 
фаркиятхо дар нусхахои дигар муйян карда мешаванд ва 
нихоят хамаи онхо ба таври умумй чамъбаст мегарданд. 
Дар ин хол иайдоиш ва робитаи дугарафаи онхо муайян 
мегардад. Фарки матн ё дар натичаи хатой муаллиф, хаттот 
ё'мухарир ва ё ба сабаби тагйири матн. ки аз тарафи онхо 
ичро мешавад, ба вучуд меояд. Хатохо беихтиёр cap
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^езананД’ аммо f°P H4 кардани тагйирот дар матн бошад, 
^оШуурона амали мегардад. Ин фаркиятро мухакдик бояд 
даКИк, дарк намояд ва мухаккик бояд фахмад, ки хатохои 
лейХтиёр руйдода ба худи матн алокаманд нестанд ва 
«аНГомИ нашри матн онхо бояд бартараф карда шаванд. Х,ар 
аК тагй^Р07 ва хатое, ки дар матн зохир мегардад, бояд 
р1Уа йян карДа шавад.

Xatnox,oe, ки х,ангоми нусхабардорй cap мезананд:
ра занди нусхабардорй аз чор амалиёт иборат аст:
1 хондани матн аз тараф и хаттоте, ки онро  

ИУс *абарД°Рй мекунад;
2 дар хотир нигох доштани порчаи мавриди 

^усХабарД°Рй карордошта:
3 лавиштанн матн
ХаТогихое, ки хангоми хондани матн cap мезананд. 

,.ксар вакт бо он алоцаманданд, ки хаттот бо хусусиятхои 
Иатни нУсхаи аслй шиносоии хуб надорад ва дар хондани 
ба'ЬЗе харФх° м Уш к или мекашад.

рщггибоххое, ки хангоми дар хотир нитох доштани 
Г1°РЧахО саР мезананд, ин аслан аз он иборатанд, ки хаттот 
цорчаи зиёдеро дар хотира хифз мекунад ва хангоми 
навищтани °н  баъзе калима ва иборахо аз хотираш фаромуш 
^еШаваНД- Х аттот дар аксар холат хангоми навиштани 
феьлх,о ДаР замони он ба хатой р о \ медихад. Маслан, ба чои 
^аздик шУДан ~~ наздик шуд на г. менависад. Ё ин ки 
1«вищтани пайвандпкхоро фаромуш менамояд.

Хатогихое, ки хангоми навиштани матн руй медиханд, 
ин Иваз кардани чои харфхо ва хичохо, фаромуш кардани 
^арфх,о е иборахо, такрори харфхо ва хичохо, хатохои имлой 
ga fafjpiiX® мебошанд.

Бо рохи тахминй мукаррар кардани маьнои матне, ки нобуд 
шудааст (конъектура )

хдасалан, дар матни дастхат хатогй чой дорад, ё ин ки 
як КисМи матн нобуд гардидааст ва ин нусхаи ягона аст, чй 
тавр амал кардан лозим аст. Дар ин холат матни дастхатро 
аз руи мазмуни он муайян намуда, чойи хато ва е 
цобудгаштаР0 аз руи мазмуни матн баркарор кардан
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мумкин аст, ки онро конъектура меноманд. Дар ин холат 
бояд замони навиштани асар, рухияи муаллиф, забони он 
замой, палеография ва як катор омнлхои заруриро ба 
эътибор гирифтан лозим аст. Танхо дар хамин холат маънои 
матне, ки нобуд гардида аст, ба хакнкат наздик мешавад.

Муайян намудани замима ва чои ихтиеоршудаи матн
Агар дар баъзе нусхахои дастхат ягон порча и матн 

вучуд дошта бошаду дар нусхахои дигари хамин асар мавдуд 
набошад, муайян кардан лозим аст. ки ин порча дар нусхаи 
ин асар илова карда шудааст, ё ки дар нусхахои дигари асар 
он ихтисор шудааст. Порчаи ба нусха иловашуда ё аз он 
ихтисоршуда ба номувофикатии мазмуни матн меорад. 
Барои хамин зарур асг муайян шавад, ки ин илова ба матн 
аст. ё ки аз матн ш рифта шудааст. Барои муайян намудани 
ин бо мантики матн. услубп навишти он ва дигар чузънёт 
дикдат додан лозим асг. Мухаккпкро зарур асг равшан 
созад, ки порчаи матни иловашуда ё ихтисоршуда аз тарафи 
кй ва барои чй анчом ёфтааст. У бояд алокамандии ин 
порчаро вобаста ба таърихи матн муайян намояд.

Хо1ииях,о, калима, ибора ё порча\ое аз тарафи тарчумон\о, 
хап  отон ба матни асар ворид шудааст (интерполятсия)

Хошия дар дастхат ин иловахои на чандон зиёдеанд, ки 
аз тарафи хаттот ё хонанда барои шархи боз хам васеътари 
ин ё он масъала, тафсири калимахо ва Faftpa дар хошияи 
варак,и дастхат илова карда мешавад. Дар баъзе холатхо 
нусхабардорон ё тарчумонхо хошияро ба матни асосй илова 
менамоянд, ки пн интерполятсия номпда мешавад. Дар 
баъзе холатхо хошия ва интерполятсия аз тарафи хаттотон ё 
тарчумонхо дар х,олате истифода бурда мешавад, ки агар 
ягон порчаи матн нохоно ва ё нест шуда бошад. Агар 
Хангоми истифодап хошия ва шпергюлятспя тахрпхи ин 
амалиёт ва аз тарафи кй ва дар кучо амалй шуданн он зикр 
гардида бошад, пас ба мухакик гаърпхи навиштани матн, 
номи хаттот ва гайра равшан мегардид. Ин барои муайян 
сохтани бисёр масъалахо оид ба гаърихп матни асар 
ахамияти мухими илмй дорад.
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Муайян намудани нусха
Дар холати мавчуд будани нусхаи аслй ахамияти 

нусхахои он чандон зиёд нест. Вале агар нусхаи аслй зарар ё 
нобуд гардида бошад, он гох, арзиши нусха баланд мегардад 
ва он барои муайян намудани таърихи мант дорой ахдмият 
аст. Барои муайя намудани он ки нусхаи мавчудаи нусхаи ин 
ё он асари руйбардоршуда аст, натанхо наздикии онхо ба 
матн, балки фарк,и таълифи онх;о аз руи вак,т низ муайн 
карда шавад. Дар баъзе холатхо хангоми нусхабардории 
матн хусусиятхои инфиродии нусхабардор ва иштибохоти у 
хангоми ин амал дар матн зохир мегаданд. Масалан. 
навиштани баъзе аломатхо ва харфхои иловагй, ихтисори 
баъзе порчахои матн, навиштани иловахои тасодуфй ва 
гайра. Ин чузъиёт танхо хангоми тахлили бодикдати магн 
муайян мешавад. Агар хангоми нусхабардорй тамомп 
норсаихои дар матни аслй вучуддошта навишта шаванд ва 
дар нусхахои дигари он асар низ онхо чой дошта бошанд. 
пас ба хулосае омадан мумкин аст, ки ин нусха аз матни 
оригинал, яъне нусхаи аслй навишта шудааст.

Таснифи матнхо
Агар нусхахои як асар сершумор бошанд, барои 

осонии кор онхоро ба гуруххо чудо менамоянд. Ба 
гурухчудокунии матнхо ду навъ мешаванд зохирй ва 
гаърихй. Ба гурухчудокунии зохирй хеле осон аст. Мухакик, 
онхоро бо ихтиёри худ аз руи аломатхои зохирй ё микдорй 
ба гуруххо чудо менамояд. Ба гурухчудокунии таърихй 
бошад, ин захмати зиёдро талаб менамояд. М атн \о  бояд аз 
руи таърихи навишташудаашон ба гуруххо чудо шаванд.

Ба гурухчудокунии зохириро барои осонии кор 
истнфода мебаранд. Ба гурухчудокунии таърихй бошад, 
талаб мекунад. ки таърихи вок,еии нусхабардории хар як 
матн муайян шавад.

Аслан ба гурухчудокунии зохирй ин мархалаи тахлили 
ва ба гурухчудокунии таърихй бошад, ин мархалаи 
чамъбасткунй ба шумор меравад.
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МАВЗУЪ ВА ВАЗИФАИ МЛЪХАЗШИНОСИ
Маъхазшиносй илмест оид ба маъхазхои таърихй, 

назария ва амалияи омузиш ва истнфодап онхо. Ба 
маъхазхои таърихй хамаи сарчашмахои ба таърихи табиат 
ва чамънят мутааллик буда дохил мешаванд.

Маъхазшиносй ба ду кием так,спм мешавад: назарй ва 
амалй. Маъхазшнносип назарй пайдонши манбаъхои 
таърихй, конуниятхои ба таври вок,еъй акс кардани 
ходисахои таърихй. мохияти ахбор ва гайраро омухта, 
усулхои ба тартиб андохтани манбаъхоро муайян ва онхоро 
ба гуруххо чудо мекунад. Маъхазшнносип амалй (конкрегй) 
бошад, сохахои алохида, киемхо, масьалахои таърих, 
инчунин фаъолияти бойгоннхо, осорхонахо ва 
китобхонахоро дар чамъ намудан. нш ох доштан ва тавсифи 
манбаъхоро дар бар мегирад.

Дар илмй таърихшиноей манбаъхои тарихиро ба ин 
гуруххо гаксим мекунанд: а) ёдгорпхон босюншиносй; б) 
маъхазхои китобй; в) маъхазхои шнфохй (фолклорй); г) 
маъхазхои мардумшиноей; д) сарчашмахои забоншиноей; е) 
акс, кинохуччатхо, сабтн овоз.

Аммо аз нигохи мухимият ва сихати ахбор маъхазхоро 
ба «дасти аввал» ва «дасти дуюм» таксим мекунанд. 
Маъхазее, ки хамзамон бо руйдод офарида мешавад, аз 
чумлаи санадхои «дасти аввал» ба хисоб мераванд. Масалан, 
гузориши Байхакй дар бораи катли Х,асанаки вазир ва 
тавсифи кдтли Ш айбонихон дар набарди Марв аз тарафи 
Амир Махмуд Хондамир аз ин гурух санадхо хастанд. 
Санадхо ё сарчашмахои «дасти дуюм» гузоришхое хастанд. 
ки дар замони руйдоди таърихй на впил а нашуда, балки дар 
замонхои баъд офарида шудаанд.

Масъалахоп назарнн ма ьхазшпноенро дар асосн 
манбаъхои хаттй меомузанд. Манбаъхои хаттй аз руи 
мазмун, пайдопш, навъхо ва намудхояшон ба ду гурух чудо 
мешаванд: а) бокимонда\ои гаърнхй; б)анъанахои таърихй. 
Гурухи якум аз конунхо, фармонхо, ярликхо, хукмномахо, 
иноятномахо ва шартномахои байни давлатхо нборат аст. 
Гурухи дуюм бошад, аз асархои таърихй (солномахо, 
хронографияхо, достонхо), сафарномахо, ёддоштхо.
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рузномахо, мактубхо, асархои бадей, маводи рузномахои 
даврагй иборат аст.

Дар маъхазшиносй шакли мттилоотии шаходатхои 
таърихиро низ бояд ба назар гирифт. Мазмуни маъхаз дар 
сурати матн баён мешавад. Бисер мухим аст муйаян кард, ки 
чи таъсироте шакли иттилоотии матни санад ба инъикоси 
факт^ои таърихй ва кдбули онхо аз чониби мухдккик, дорад. 
Ин ба ошкор намудани мохияти иттилоотии сарчашмаи 
таърихй робита дорад.

Баробари пайдоиш ва инкишофи хат ёдгорихои хаттй 
ба вучуд омадаанд. Онхо имконият доданд, ки таърихи 
чамъият ба таври хакикй ва хаматарафа омухта шавад. 
Маъхазшиносй дар катори фанхои илмй-таърихие к;арор 
дорад, ки гузашта ва сарчашмахоро меомузад. Мавзуи 
омузиши маъхазшиносй сарчашмахои таърихй мебошанд. 
Маъхазшиносй сабабхо ва шароити ба вучуд омаданн 
сарчашмахо ва к,онунмандии инъикоси рушди таърихии ин 
ва ё он тамаддунро дар онхо меомузад.

Вазифаи маъхазшиносй иборат аз:
-чустучу ва пайдо намудани сарчашмахои таърихй;
-муайян намудани дарачаи дурустии маълумоти санадхо; 
-тартиб додани услуби гирифтани ик,тибос аз сарчашмахо, 

ки маълумоти сахех дорад.

Низоми тахкики илми маъхазшиносй
Омузиши манбаъхои моддй (олоти мехнат, икрматгох, 

восигаи накдиёт, асбоби маишат, либос, силох) барои 
тадк,ик,и таърихи чамъият ахамияти мухими илми дорад. 
Маъхазшиносй илми мачмуист ва дар он фанхои ёрирасони 
таърих, ки низоми дастго\и тахкикд онро ба вучуд 
овардаанд, дохил мешаванд. Мухимтарини онхо иборат аст 
аз: палеография - илм дар бораи услуби номанигорй дар 
гузашта; хронологиям таърихй, ки низоми солшуморй ва 
таквими гузашта ва хамчунин баргардон кардани санахои 
таърихиро ба низоми солшумории хозира меомузад; 
нумизматика ё сиккашиносй; метрологияи таърихй - илме, 
ки андоза, хачм ва вазнро дар гузашта меомузад; 
сфрагистика - илм дар бораи мухрхо; гералдика фан дар 
бораи омузиши нишонхо (герб); фалеристика - фан дар
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бораи низоми мукофтохо; дипломатика - илм дар бораи 
акт\о  ва грамотахо: эпиграфика ё катибашиносй - нлм дар 
бораи навиштачотхо дар болои санг, чуб, фплпз, шиша ва 
устухон; чугрофпёи таърихй - илм дар бораи сокин шудани 
мардумон ва мух,очпрати онхо; топонпмикаи таърихй номп 
предметхо (чинсхо), мавзеьхо. дарёхо ва куххоро дар 
гузашта меомузад; лпнгвпстпкаи таърихй илм дар бораи 
забони мардумон дар гузашта ва генеалогия - нлм дар бораи 
омузиши насаб ва шачара. Бипобар ин маъхазшиносй ба 
таври мачмуй татбик, намудани услубхо ва усулхоп 
пажухишн илмнро дар корн чахднкн сох,а\ои гуногуни 
таърихи чамънят закозо мскунад.

Тахлили маъхази хатгй
Тахлили маъхази хаттй аз муайян кардани нусхаи аслй 

ва муаллифи хуччат, хондани магн ва шархи он иборат аст. 
Барои муайян намудани ахамияти илмим маъхаз аник 
кардани чахонбинпи муаллиф ва баромади ичтпмоии у 
накшн мухнм мебозад. Хдр як маъхаз ма\сулн давраи 
муайян буда, пайдоишн он ба сабабхои мушаххаси таърихй 
вобаста аст.

Тахлили интикодин маъхазшнносип таърихй аз ду 
кием иборат аст: 1) муайян кардани нусхаи аелпи маъхаз 
(баррасиин зохирй ё текстологи); 2) муайян кардани дурустй 
ва боэътимодии маълумоте, ки маъхаз дар бар мегирад 
(баррасии дохилй ё худ таьрихй). Тахлили маъхазшиносии 
навъхои гуногуни маъхазхо хусусиятхои худро дороет.

Муайян намудани нусхаи аслй аз халли се масъалаи 
зерин вобастагй дорад: 1) муайян намудани матн, 2) шархи 
маъхаз. 3) таърихи пайдоишн маъхаз. Муайян намудани 
матн аз руи усуле, ки дар плмп матншпноей истифода 
мешавад. амалй мегардад ва унсурхоп зеринро дар бар 
мегирад: хондан ва дарк намудани магн. пайдо намудани 
илова ва замимахои минбаьда ба матнн асар, муносибат 
намудан бо нусхаи аслй. Агар он нусхаи аслй набошад, он 
гох бояд таърихи матни нусхаи асл баркарор карда шавад. 
Ш архи маъхаз аз муайян кардани далелхои мушаххас. 
Ходисах,о ва зухурот, тафсири бевосита ва бавоситап маънои 
матн, кушодани рамзи иборахои мачозй ва кинояхо иборат



аст. Омузиши пайдоиши маъхаз аз муайян намудани номи 
муаллиф, замон, чой ва шароити пайдоиши он иборат аст. 
Замой ва чои пайдоиши маъхазро метавон аз руи аломатхои 
гайримустаким бо усулхои палеографй, метрологи, 
дипломатй ва гайра муайян кард. Танх,о дар холати ба хам 
мувофик, омадани аломатхои гайримустаким ин вазифаро 
халшуда шуморидан мумкин аст. Нишонахои аз рун 
аломатхои гайримустаким муайяншуда (мазмун, забон, 
тарзи баён ва хусни хат) он кадар боэътимод нестанд ва то 
тасдики хуччатии он бояд хамчун фарзия (тахминй) ба хисоб 
гирифта шаванд.

Дар натичаи тахкики кисми аввал мухаккик метавонад 
дар бораи аслй будан, яъне бо дасти муаллифи маъхаз иншо 
шудани он ва ё аз сохта будани маъхаз, яъне аз чониби 
кадом хаттоте нусхабардорй кардани маъхаз хулосаи худро 
барорад. Дар ин холат баъзе масъалахо, аз кабили чой ва 
шароити пайдоиши маъхаз, халли худро ёфта наметавонанд. 
Усули тахкики минбаъда ба хусусияти маълумоти дар 
маъхаз чойдошта алокамандй дорад. Маъхазхои хуччатй ба 
исботи эътиборнокй зарурат надоранд. Вале дар онхо 
метавонанд баъзе кисмхои хусусияти тавсифй дошта, аз 
кабили сарсухан ё мукаддимаи таърихй чой дошта бошанд, 
ки дар он холат бояд ба он аз нуктаи назари танкидй 
муносибат кард. Баъд аз муайян кардани нусхаи аслии 
маъхази хуччатй мухаккик мазмуни сиёсй ва табакотии онро 
мекушояд, шароити мушаххаси таърихи пайдоиши онро 
меомузад, чойи маъхазро дар хаёти чамъиятй муайян 
менамояд ва аз он хуччат маълумотеро, ки бе иродаи 
муаллиф ба он ворид шудааст, муайян менамояд.

Муайян намудани сахехии маъхазхои киссавй ё ривоятй 
(солномахо, ёддоштхо ва публитсистика) аз руи халли се 
вазифа муайян карда мешавад: 1) муайян кардани шароите, ки 
дар он маъхаз пайдо гардидааст; 2) ошкор намудани манфиати 
табакотй ва сиёсии муаллифи маъхаз; 3) санчидани ахбори 
мушаххас. Агар маъхаз маълумоти иштироккунанда ё шохиди 
зиндаи ходисахоро дар бар гирифта бошад, дар он холат 
шароите, ки дар он у барои назорат ва васфи ходисахои 
таърихй дошт, муайян карда мешавад. Агар муаллиф дар 
бораи ходисае маълумот дихад, ки худаш шохиДи он набуд.
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дар ин холат бояд манбаъхои. ки у аз онхо нктнбос овардааст, 
дарачаи пуррагй ва дурустпи он муайян карда шавад. 
Омузиши мачмуи маъхазхо, кн хангоми барраспи асари 
киссавй истпфода шудаанд, ба дуруст ва сахех будани он 
равшанй меандозанд. Мавкен табакотй ва снёснн муаллифи 
асар, таваччух ва нафратн у ба садани  маълумоти дар маъхаз 
дарч шуда таъсир мерасонад.

Холисона инънкос нашуданп ходисахои таърихй дар 
маъхаз метавонад ба таври во чех, ва ё рупушона зохир 
гардад. Хангоми тадкики ахбори мушаххаси маъхаз аз усули 
тахкики мантикй-маьной ва муконсавй истифода мебаранд. 
Дар ин холат муайян кардани зиддиятхои дохилй ё ихтилофн 
ахбори маъхазхои дигар ва мукаррар намудани сабабхои он 
зарур аст. Мувофикати далелхо дар маъхазхои гуногун, ки 
иайдоиши онхо бо хам алокамандй надоранд, аз сахехии 
онхо гувохй медиханд. Аммо мувофнкаш хамаи чузъхои 
инъикоси вокеахо аз он шаходат медихад, ки аз асархои 
дигар иктибос оварда шудааст.

Масьулияти мухаккик дар омузиши маьхаз
Кори тадкикотии мухаккдк аз пайдо намудани маъхазхо 

аз руи мавзуи интихобшуда огоз мегардад. Дар нн холат бояд 
аз хамаи маъхазхои дастрасбуда нстифода бурд. Мухаккик 
хангоми ба омузиши маъхазхо шуруъ намудан бояд бо вазъи 
таърихй ошной дошта, аз илмхои зарурни бо хуччатхои замони 
мавриди тадкик карордошта бохабар бошад.

Мухаккик мисли офарандаи маъхаз инсон аст. Дар ин чо 
саволе пайдо мешавад, ки мухаккик. кобилият дорад аз маъхаз 
иттилон бегаразонаро аз маълумоти тахрнфшуда ва 
богаразонаи муаллиф чудо намояд ва бар асосн он гасвири 
вокеънн хаводиси гузаштаро бар асосп он маъхаз офарад. 
Барон анчоми пн кор мухаккик пеш аз хама мафхумн дар 
сарчашма баёншударо бояд дарк намояд ва фахмад. Ба хусус, 
дарки он хаводисе аз сарчашма барояш мухим аст, кн ба онхо 
таваччух дорад. Кори мухаккик, бо сарчашма мохиятан 
таъсири мутакобили ду фарханг аст - фарханги муаллифи 
сарчашма ва фарханги худи мухаккиасри Мухаккик чониби 
фаъол аст ва таъсири мутакобилро у созмон медихад. Вай 
Хатто метавонад ба сарчашма андешаи xyzipo тахмил намояд ва
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мазмуни онро дар низоми арзишх,о ва афкори худ ошкор созад. 
Аз ин ки мухаккик чи тавр дар замина комёб мешавад, аз 
услубхои кори ояндаи он муайян мегардад.

Мухаккик хамаи маъхазхои заруриро тахкик намуда. 
ба чамъбасти хулосахои худ дар бораи маъхази мавридм 
омузиш огоз менамояд. Дар раванди баррасии маъхаз хамап 
маълумоти бадастовардашуда чамъбаст гардида, маъхазхо 
аз руи сахехй ва пуррагиашон бо хам мукоиса карда 
мешаванд ва алокамандии генеалогии онхо ба таври муайян 
ошкор мешавад. Мухуккик мачмуи далелхои ба мавзуи 
тахкик алокамандбударо мукаррар намуда, бандхои нокиси 
онро муайян менамояд ва онхоро ба воситаи фарзияи илми 
пурра мегардонад.

Мурочиат ба сарчашмаи таърихй аз чониби таърихнигор 
ва сарчашмашинос гуногун аст. Таърихнигор таваччухп 
асосиро ба гузашта дода, ин ва ё он мавзуъро тахкик намуда. a t 
сарчашма танхо он маълумотеро, ки барояш зарур аст. 
мегпрад. Барои сарчашмашинос бошад, аз хама мухим худи 
маъхаз аст. Ба гузашта сарчашмашинос танхо барои он 
мурочиат менамояд, то чойгох ва вазифаи сарчашмаро дар он 
даврон муайян намояд ва ба дурустии маълумоти хабар додай 
у бахо дахад. Мавзуи таърих инъикоси гузашта дар сарчашма. 
аммо мавзуъи сарчашмашиносй чойгох ва накши маъхазхо дар 
гузашта мебошанд.

A t таърихи услубхои омузиши сарчашмахои таърихй.
Услуби ратсионалй

Аввалин тасаввуроти илмй дар бораи мохиятп 
сарчашмаи таърихй дар нимаи дуюми асри хаждах шакл 
гирифт. Дар мачмуъ онхо соддалавхона буданд ва 
мепиндошганд, ки мазмуни сарчашма вокеъбинона буда ва 
ходисахои гузашта дар сарчашма бидуни тахриф баён шуда, 
дар худ афкори пинхон надоранд. Муаллифи матн чун 
нокили вокеъахои сиёсии гузашта дониста мешуд. Бинобар 
ин таърихнигорони окилона фикр менамудаи асри XVIII 
камол ва ё тамомияти ахбори хаттиро эхсос накарданд ва 
бемаврид аз сарчашма иктибосхо оварда, онро бо суханхои 
худ такмил дода, мустакилона кисматхое, ки иртибот 
надоштанд бо хам мепайвастанд. Умуман услуби расионалй
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чанбаи субъективии сарчашмаро намедид. Бо гузашти замон 
ва ба андозаи он ки биниши таърпхнпгорон васеъ гардид ва 
тачрибап бештаре дар замннап омузиши санадхои таърихй 
х,осил намуданд, нохдмгунй ва бетарафона набудани 
сарчашмахо барон онхо зохнр гардид.

Услуби [103И ТИВЙ

Дар нимаи дуюми асри XIX тасаввурот дар бораи 
мох,ияти сарчашмаи таърихй зери нишонаи услуби позитивй 
ташаккул кард. Ч,онибдорони ин услуб, ки накши илмро 
танхо дар баёни вокеиятхо дониста, баррасии онро рад 
мекарданд, ба ин назар буданд, ки санаддо ягона асоси 
донишхои таърихй ба ,\исоб мераванд. Барои ин гурух 
мухаккикон таърих нишона ва ё бокнмондаи вокеии гузашта 
буд. Онхо аз сарчашмахо ходисахон таърихиро гирифта 
услуби махсуси маъхазшиноспи озод будани вокеияти 
таърихй аз тахрпфи шахсй ва равониро нсшфода намуданд. 
Хамин тарик, анъанаи басни вокеиятхо бидуни баррасии 
онхо (позитивизм) назарпяи сермахсулеро дар бораи 
инъикоси гузашта дар сарчашмаи таърихиро гашаккул дод. 
Ин назария мох,ияги вокеии ичтнмой-равонй ва тавсифй- 
фар\ангии сарчашмаро муайян намуда, исбот намуд, ки 
мазмуни маъхаз дар шакли субъективй-психологии он 
хулоса мешавад.

Аз таърихи омузиши сарчашмахои таърихй
Барои омухтани таърихи халкои Осиёи Марказй, аз 

чумла точикон. маъхазхои мухими таърихй мавчуданд. Дойр 
ба таърихи сохти чамоаи ибгндой дар худуди Осиёи 
М арказй маводхои бостоншнносй. палеографй. фолклор. 
этнографияи таърихй манбаи асосй ба шумор мераванд. 
Рочеъ ба таърихи сохти гуломдорй Авесто, катибах,ои 
шохони Х,ахоманишй, асархои муаррихони юнонию рнмй 
(Геродот,Ктесий, Помпей, Плутарх. Страбон. Арриан ва 
дигарон) манбаъхои нодиранд. Тавсифи таърихи кадими 
Осиёи М арказй дар манбаъхои хитой. х,индй, бойгонии 
шох,они Порт (асри I м., аз Нисо), Сугд (асрхои 7-8, аз кух,и 
Муг), замони ба хайати хилофати араб дохил шуда ни



Мовароуннахру Хуросон дар асархои Табари, Ибни Аспр. 
Балозурй. Яъкубй ва дигарон акс ёфтаанд.

Баъзе аломатхои маъхазшиносй бори аввал дар 
асарлои муаррихон кадим (Лукиан, Татсит) во мехуранд. 
Дар замони эхе (давраи шукуфоии фан ва санъат дар 
Европаи асрх,ои XV-XVI) барои омузиши интикодип 
матнх,ои кадима маорифпарварон JI. Валл, У. фон Гуттен ва 
дигарон кушидаанд. Охири асри XVIII -  нимаи якуми асри 
XIX олимони немис A.JI. Шёлестер, Б.Г. Нибур ва JI. Ранке 
усули аз чихдти танкидй омухтани маъхазро пешних,од 
намуданд. Вале маъхазшиносй хамчун илми махсус дар 
нимаи дуюми асри XIX ва ибтидои асри XX дар асархоп 
муаррихон И .Г Дройзен, Э. Бернхейм, В.В. Бартолд, В.А. 
Жуковский, Н.В. Хаников, И И . Веселовский, В.П. 
Наливкин, А.А. Семёнов, М.С. Андреев ташаккул ёфг 
Барои омухтани таърихи халклои Осиёи Маркази 
Университети Петербург, Ш уъбаи шаркии Ч,амъиятп 
археологии Русия, Ч,амъияти географии рус, Кружокп 
дустдорони археологияи Туркистон накши арзанда 
бозидаанд. Зери таъсири олимони рус як гурух 
шаркшиносони махдллй, аз чумла Абусаид махдум, Мирзо 
Абдуррахмон, Мирзои Бухорой, Акрамнолвон Аскаров ва 
дигарон ба камол расидаанд. Солхои 1865-1917 дар Осиёи 
Марказй зиёда аз 3000 дастхати асархои нодир чамъ ва ба 
осорхонаю бойгонихо супорида шуданд. Баъзеи онх,о ба 
(абони русй тарчума ва нашр гардидаанд.

Баъди галабаи Инкилоби Октябр маъхазшиносй хеле 
инкишоф ёфт. Олимон роххо ва услубх,ои тахлили 
маъхазхоро аз чихати танкидй омухта, ба доираи тадкики 
илми маъхазшиносй маъхазх,ои навро дохил карданд. Дар 
кори чамъоварй, омузиш ва нашри маъхазх,ои таърихй 
олимон В.В. Бартолд, М.С. Андреев, А.А. Семёнов, БТ 
Гафуров, Б.И. Искандаров, А.М. Мухторов ва дигарон 
хиссаи арзанда гузоштаанд.

18



Маъхазхои бостоншиносй дар Точикистон
Барон омузиши таърихи ахди бостон маводхои 

бостоншиносй сарчашмаи мухим ба шумор мераванд. 
Омузиши муназзами ахди бостон дар Точикистон вакте ки 
соли 1946 Институтн таърихи фарханги моддии АФ СССР ва 
шуъбаи точикистонии АФ СССР ва экспедисия муштараки 
Эрмитаж ва экспедисиян сугдй-точпкй бо сарварии А.Ю 
Якубовский ташкил ёфт, огсз гардпд. То пн замон дар 
каламрави Точикистон ёдгорихои босю нй ба тарики 
тасодуфй ёфт мешуданд. Масалан. хазинаи Амударё. ки аз 
харобахон Тахти Кубод пайдо мешаванд ва баъдан ба 
Лондон ннтикол меёбанд ва акнун дар осорхопаи Британия 
мавчуданд, инчунин табарн миссине, ки махсули фарханги 
модди асри III то мелод аст ва дар солхоп 90-уми асри XIX 
дар осорхонаи Самарканд гузошта мешуд, сутуни кандакорй 
шудаи асри X аз дехаи Обурдони Масчохн Кухй ёфтшуда 
дар соли 1927, мехроби дехаи Искодари нох,ияи Айнй ва 
гайра. Он замон дар Точикистон осорхонахо ва ё муассисоти 
илмие мачуд набуд, кн осори бостонии ёфтшударо хифз 
намояд. Бинобар ин аксарн ин ёдгорихо ё ба Маскав ва ё ба 
Тошканд ннтикол меёфтанд.

Соли 1932-33' дар Кдлъап Муг дар нохиян Айнй аз 
чоннби чупоне бо номп Ч,ураалй ёдгорихои хаттии 
Деваштич, ки ба забони сугдй навишта шудааст. ёфт 
мешаванд ва дар ин махал ковишхон бостоншиносй шуруъ 
гардида, осори дигари ахди кадим пайдо мегардад, ки 
бозгуй аз хаёти иктисодй ва фархангии асрхои V ll-V III-и 
чомеъаи Сугд мекунад.

Таърихи ёдгорихои бостонии фарханги мукимию 
кишоварзй дар каламрави Точикистон ба 5600 сол мерасад, 
ки он дар Саразм, дар гарби шахрп Панчакент ёфт шуд. Ин 
ягона: ёдгорие бузурге (масохаташ 100 г) аз фарханги 
мукимй-кишоварзй дар Осиёи Мпёна мебошад.

Ёдгорихои дигарп ахди кадим, кн тавассути ковишхои 
бостоншиносй пайдо гардидаанд, дар Точикистон зиёданд. 
Инхо: Кал!>ан Кахкаха дар харобахои шахри Бунч,икат - 
пойтахтн" Усрушана. Тахти Сангин дар наздикии резиши 
дарёи Вахш ба дарёи Панч, Хулбук - пойтахги Хутталон дар 
садап 1Х-Х. Кофнркалъа (Колхозобод) мебошанд.
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Маъхазхои давраи антики 
(асрх.ои VI то милод -  асри VIII милодй).

Авесто
Барои омузиши давраи кадим маъхазхои мухталиф, аз 

чумла сарчашмахои хаттии гуногун вучуд доранд, ки дар 
байни онхо Авесто мавкеъи намоёнро ишгол менамояд. 
Авесто кадимтарин асари адабиёти форс-точик, китоби 
мукаддаси дини зардуштй ба шумор меравад. Матни 
ибтидоии он, ки дар байни ах,ли ин мазхдб шифохй накл 
меёфт, баъдтар китобат шуда, дар ахди Сосониён (асрхои
III- VII) сурати расмй гирифт. Он аз 21 китоб иборат буда, 
350000 калимаро дар бар мегирифт ва то замони мо танхо 
83000 калимааш бокй мондааст. Авесто дар ду тахрир 
(вариант) маъмул аст: якум - мачмуаи порчахои ибодатй, ки 
аз чанд китоб фарохам омадааст ва дуюм - панч кисми 
мустакил: 1). «Вандидод» - мачмуаи амрхои динй. 2-3). 
«Виспарад» ва «Ясно» - муночот. 4). «Яштхо» - суруди 
мукаддаси маъбудони тозардуштй (Митра, Хдома ва г.) ва 
зардуштй. 5). «Хурд Авесто» - дуохо. К,адимтарин кисми 
Авесто, готхо (муночотхо) мебошад. Таълифи ин кисмро ба 
Зардушт нисбат медиханд. Тахрир (вариант)-и якуми Авесто 
тарчуман пахлавй (форси имиёна) надорад. Матни тахрири 
дуюм тарчума бо тафсире ба забони пахлавй дорад, ки 
«Занд» меноманд.

Дар илм чунин назаре хукм меронад, ки Авесто дар 
ибтидои хазораи якуми то милод дар хоки Осиёи Миёна ва 
шимолии Афгоннстони кунунй пайдо шудааст. Аммо шак 
нест, ки такомули минбаъдаи Авесто дар кишвархое, ки дар 
он чойхо мардуми эронй маскун буданд, мисли Мод (вилояти 
таърихиест дар нохияхои шимолу гарбии кухсори Эрон), 
Отрупотан (Озарбайчон ) ва хусусан, чануби Эрон (Форс) ба 
амал омадааст. Бинобар он Авесто барои омухтани таърихи 
фарханг, днн, адабиёти шифохй (фолклор) ва анъанахои 
адабню эстетикин ин халкхо ахамияти бузурге дорад.

Авесто асари линию ибодатй бошад хам. бисёр 
порчахои адабие дорад, ки асосан чанбаи асотирй дошта, 
намунахои адабиёти шифохии эрониёни кадимро то имруз 
дар худ хифз кардааст. Дар ин порчахо бисёр санъатхои 
бадей ва баъзе унсурхон кофия дучор меоянд. Готхо саросар 
мисли шеър вазн доранд.
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Таркибн нцтимоню худуди ахолии кадими Осиёи 
Мпёнаю Эрон, мувофпкп Авосю. f>a се гурухн н чтим ой ■■ 
чорводору барзгарон, лашкарнён бо сардорни сппахсолор ва 
рухониён бо сардорип мубади мубадон ва мнчунин ба авлод, 
кабила ва иттиходи кабилахо бо сардорип пешвоёнащон 
такснм шудааст.

Мундаричаи асосии габлиготи динии готхо аз даъват 
барои пуркувват кардани чамоап чорводорону барзгарони 
мук.имй, зарба задан ба хучумхои бодиянишинон ва 
мутаносибан истехком дода ни хокимияти рухониёну 
пешвоёни низоми - сипахсолорон иборат аст, ки ин ибтидои 
давлатдории синфй мебошад.

Авесто дар нусхахои дастнависп асрхои XIII-XIV ба мо 
расидааст. Дар Аврупо Авесто нахустнн бор дар соли 1771 
бо ёрии дастурони порей - пешвоёни динй (дар Хиндустон) 
аз тарафи Анкетпл Дюперрон ба фаронсавй тарчума шуда 
буд. Аз он вакт ба баъд бо забон.\ои знёде чандин бор 
тарчума гардидааст, аз чумла ба руей ва точпкй.

Маъхазхои юнонй
Барон омузиши гаърихн халкхоп Осиёи Миёна аз асри 

VI (то милод) то солшумории мо ва то давраи истилои араб 
маъхазхои хаттип юнонй ахамияти нихоят бузург доранд. 
Ахамияти онхо аз он иборат aci. кц ти хо  дар пн маъхазхо 
дойр ба масопли хаётн игьрпхип халкхон Осиёи Миёна 
маълумоти аввалин дарч гардидааст. К.айд кардан зарур аст, ки 
на хамаи асархои хаттии юнониву лотинй, ки опд ба таърихи 
мардумони Осиёи Миёна маълумот додаанд то замони мо 
расидаанд. Аз баъзен онхо танхо порчахои а л о \п д а  боед 
мондаанд, ки омузиши онхо аз ахамнят холй нест.

Асархои муаррихони Юноци каднм, ки дойр ба 
Осиёи Миёна маълумот додаанд. дар бораи робитахои 
мутакобилаи юноннхо бо Х^хоманишнён (солхои 558-330 то 
м.) зикр ёфтаанд.

Яке аз чунин муаррихони _мяшхури юнонй Геродот 
(асри V то м.) ба шумор меравад. У дар Голикарнас таваллуд 
шуда, баъдтар ба бисёр кишвархо сафар намудааст. Геродот 
асареро бо номи «Таърих» таълиф намудааст, ки он, ба 
вокеахои мухиМми сиёсии таърихи Юнонй каднм - чангхои
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байни Юнону Форс (500-449 то м.) бахшида шудаасп 
Геродот дар ин асари худ аз хуччатхо ва м аъ л ум от 
муаллифони пешгузашта истифода намудааст.

Муаррихи дигари ин давра Ксенофонт (асрхои V-1V ю 
м.) ба шумор меравад. У шогирди Сукрот буд. Асархои знёде 
таълиф намудааст, ки барои мо ду асари он хеле мухим аст: 
«Анабасис Кира» ва «Киропедия». Дар асари аввал 
Ксенофонт ходисахое, ки хангоми иштироки худ дар юриш 
мушохида карда буд, тавсиф намудааст. Дар «Киропедия» 
бошад, дар бораи асосгузори давлати Х,ахоманишинхо - 
Куруши Кабир ахбор медихад. Дар ин асар дар бораи сакхо 
ва бохтарихо маълумот вучуд доранд.

Муаррихони машхури дигари ин давр Г'елланик (асри
V то м.) ва Ктесий (асри V-IV то м.) ба шумор мераванд. 
Асархои харду и онхо «Персика» ном дошт. Дар асари 
Гелланик дар бораи сакхо ва сарчашмахои ба мо номаълум 
маълумоти нодире мавчуд аст. Ктесий бошад, якчанд сол дар 
дарбори шохи Форс ба сифати табиб хизмат намуда, ба 
хонаводаи шохй робитаи наздик дошт. Баъд аз бозгашт ба 
ватани худ, у асарашро таълиф намуда, дар он дар борам 
бохтарихо ва хамсояхои онхо ахбори зиёде ворид намудааст.

Маъхазхои дигари таърихие, ки дар онхо оид ба 
гаърихп халкхои Осиёи Миёна маълумот оварда шуданд, 
инхо асархоеанд, ки ба корнамоихои Искандари Макдунй 
бахшида шудаанд. Аз асархои муаррихони хамасри 
Искандари Макдунй хеч асаре то замони мо омада 
нарасидаанд. Асархое, ки ба ин мавзуъ бахшида шудаанд аз 
тарафи муаллифони давраи баъдина таълиф ёфтаанд. Аз 
чумлаи онхо муаррих ва нависандаи Юнони кадим Арриан 
Флавий (асри II м.) буд, ки дойр ба фалсафа, таърих, илми 
чанг ва чугрофиё асархо офаридааст. Китоби хафтчилдаи у 
«Таърихи юришхои Искандари Кабир» барои омухтани 
гаърпхи Осиёи Миёна ахамияти бузург дорад.

Аз муаррихони хамасри Искандар - Каллисфен (асри
IV то м.) буд. У таърихнигори дарбори Искандар буда, дар 
юришхои шаркии у ширкат кардааст. Каллисфен муаллифи 
«Таърихи Юнон» буд, ки аз он факат порчахои чудогона 
бокй мондаанд. Аз хамасрони Искандар ба чуз аз Каллисфен 
боз Поликлит, Онесикрит, Клитарх, Птоломей ва Аристобул
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буданд. Он^о дар асархояшон бештар ба урфу одат ва 
анъанхоп сокпнонп махаллие, кн аз он чойхо убур 
мекарданд, таваччух намудаанд.

Маъхазхои давраи эллинизм1 ва византинвй
Онд ба таърихи халкАон Оспён Миёна аз асархои 

муаррихони давраи эллинизм маълумоти нодире чамъ 
оварда шудааст. Аз муаррихони машхурн ин давра Полибий 
(асри II то м.), Посидоний (асри II-I то м.) ва Аппиан (асри II 
м.) ба шумор мераванд. Хдмаи асархои он \о  ба таърихи 
давлати Рим бахшида шудаанд. Дар бораи таърихи халклои 
Осиёи Миёна низ дар онхо маълумоти фаровоне чой дорад. 
Полибий асареро бо номи «Таърих» гаълиф додаст, ки он аз 
40 китоб иборат буда, 5 китоби аввал пурра то замони мо 
расидааст. Асари Аппиан бошад. «Таърихи Рим» ном дошта, 
аз 24 китоб иборат буд ва кптобхоп 18-24 то ба замони мо 
омада расидаанд. Китоби Посидоний низ «Таърихи Рим» 
ном дошга, дар он бештар маълумоти чугрофиёй ва 
мардумшиносй чой дода шудааст. Аз ин китоб низ порчах,ои 
ало\нда бок,й модаанд. Шуморан кулли китобхои 
Посидоний маълум нест.

Дар асархои муаррихони впзантиявй: низ дойр ба 
таърихи Осиёи Миёна маълумот вучуд доранд. Аз чумлаи 
муаррихони византиявй Прииск (асри V м.), Порокопий (асри 
VI м.). Менандр (асри VI м.), Атафий (асри VI м.) ва Симокатт 
(асри VII м.) дар асархояшон дар бораи ходисахои дар худуди 
шаркии давлати Сосонихо руйдода. ахбор медиханд.

Муаррихони дигар низ дар асархояшон бо таваччух ба 
таърихи Осиёи Миёна маълумоти зиёдеро чой додаанд. Аз 
чумла Диодор (асри I то м.) асареро бо номи «Китобхонаи 
таърихй» иборат аз 40 чилд таълиф дода буд, ки баъзе 
К исм ;\ои  он то замони мо расидаанд. Ин асар кимати 
бузурги илмй дошта, аз бисёр манбаъхои гумшудан кадим 
ахбор додаст.

1 Асри IV i о милоц С ол\ои  30-юми асри 1 ю  ми поди - Л » замони юрнши Искандари 
М акд ун й  ба м ам лакагхои  Б ах,рим иёначам ипии  Ш арки  < 3 3 4 - 3 2 ю  м.) ю  М исрро  
и ш гол  к ар д ан и  Рим  (30 ю  м.) ф аро  wei н рад
2 И  м п е ри я и В и зан ти  я со ли 395 д а р  н а т и ч а и с у к у i j i им пер и я и Р  им га ш к  и i ёф i а , i о 
м и ё к а \о и  асри  XV вучуд  д о ш г
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Маъхазхои таьрихй-адабй ва чугрофй
Дар давраи антика асархои таърихй-адабй низ вучуд 

доштанд, ки онхо бештар хусусиёти солноманависро доро 
буданд. Ба катори чунин маъхазхо асари Евсевий Памфпл 
(асри IV то м.) «Солнома»-ро номбар кардан мумкин аст 
Дар ин асар таърихи умумидахонй аз давраи кадим то соли 
324 м. ба шакли чадвали синхронй оварда шуда буд. Дар он 
инчунин дар бораи халкхои Осиёи Миёна маълумот оварда 
шудааст. Асархои адабии антикии нависандагон, ки 
хусусияти тарчумаихолй дошт, низ мавкеи калон пайдо 
намуданд. Дар ин бора асари Плуатарх (асри I-II м.) «Шархн 
холи мутавозй»-ро номбар кардан мумкин аст, ки дар он 
хаёт ва фаъолияти шахсони таърихй инъикос ёфтааст.

Дар асархои олимони чугрофиёнависи ин давра аслап 
дар бораи сарзамини Осиёи Миёна ба таври у му ми 
маълумот оварда шудаанд. Аз чумлаи чунин олимон Скилак 
(асри VI то м.)-ро номбар кардан мумкин аст. Скилак бо 
супориши Доро худуди шохигарии Форсро давр зада, дар 
бораи роххои обй ва хушкигард маълумоти нодир оварда, 
аввалин шуда дунёи атикаро бо давлатхои осиёимиёнагй 
шинос намудааст. Аз навиштачоти у мутаассифона то 
замони мо факат порчахои алохида омада расидаанду халос. 
Ч,угрофиёдони дигари машхури ин замон Гекатей (асри VI-V 
то м.) буд. У дар асари худ «Периегеса» дар бораи китъахо 
маълумот дода, тасвири онхоро дар харита чой додааст.

Муаррих ва чугрофиёдони дигари он давра Страбон 
(асри I то м. - I м.) аст, ки асархои «Кдйдхои таърихй» ва 
«Ч,угрофиё» ба калами у тааллук доранд. «Ч,угрофиё» аз I 7 
китоб иборат буда, дар бораи мамолики мухталифи олам 
маълумот медихад. Страбон дар бораи таърихи кадими 
ач д о д и  точнкон, аз он чумла, задухурдхои байни Куруш ва 
массагетхо1, муомилоти пул дар байни массагетхо, Юнону 
Бохтар, шуришхои халкй, вилоятхои алохидаи Осиёи Миёна 
хабар медихад.

Намояндаи дигари машхури ин давр Клавдии 
Птоломей (асри II то м.) буд. У муаллифи асари машхурсс!

I Н ом и ум ум ии гурух.м кабилах,ои Н азди касп ий  ва Н азд и ар ал  дар  асархои 
м уаллиф они  Ю нон й  к,адим
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оид ба ну чум, ки он соли 825 бо фармони халифаи араб 
Маъмун бо номи «Алмачастй» бо забонн арабй тарчума 
шуда буд. Асарп чугрофнёпи Птоломей «Осору-л-билод» 
ном дошта аз 8 кптоб пборат буд. Дар пн китоб ба чуз 
маълумоти гуногунп чу|'рофиёй 8000 бплод (махал) оварда 
шудаат. ки дар байни онхо ахборп чугрофпёй дар бораи 
Самарканду Бухоро. Кулоб. Фороб. Шош низ зпкр шудаанд. 
Соли 1801 нусхаи аз арабй ба лотпнй тарчумашудап ин 
асарро ёфтанд.

Маъхазхои вавилонй- осурй
Маъхазхои вавилонй-осурй1 низ дойр ба таърихи 

давраи кадим маълумоти арзанда медиханд. Аслан ин 
маъхазхо дар шакли ёдгорихои эпиграфй гирд оварда 
шудаанд ва кддимтарини онхо ба пбтпдои асри III то м. рост 
меоянд. Дар он давра робитахои тпчоратй бо давлатхои 
дигар, аз чумла бо вилоятхои мутааллпк, ба Спстон вучуд 
доштанд. Аз пн ру, дар хуччатхоп шохонн осурпву вавилонй 
ва навиштачотп дигари бокпмонда оид ба пн вилоятхои ба 
онхо дурдаст маълумоти зиёде вучуд доранд.

Дар нимаи аввали хазорсолап то милод шохони осурй 
ба хоки Эронзамин юрншхо бурдаанд. Яке аз шохони осурй 
Асархаддон солхои 680-674 го м. ба вилояти Патушарраи 
Эронзамин хучум намуда буд ва байни шохон шартнома 
имзо шудааст, ки матни он дар лавхачаи сафолин сабт 
гардида, то замони мо расидааст. Дар лавхахои аз устухони 
фил сохташуда. ки бо ин лавхаи сафолин дарёфт шуда буд. 
расмн хирочдпхандахо акс ёфта аст.

Дар маъхазхои вавилонй низ оид ба таърихи Осиёи 
Миёна маводхоп зиёде мавчуданд, аз чумла, дар бораи 
бохгарпхову сакхо ахборп фаровон оварда шудааст.

Навишгачоги шо\они Хахоманишй 
(558 - 330 то милод)

Маъхазхое, ки оид ба таърихи давраи Хахоманишиён 
маълумот медиханд, инхо кагибахоеанд. ки аз номи шохони 
мухталифи Хахоманишй бештар д ар : харсангхо. лавхахои

I Осурихо-ахолис. ки дур яке a i кэ.шмшрид давла ш ш  Шарки Начли к зинлаги мекарданд.
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сангин ва хиштхо навишта шудаанд. Машхуртарини онх,о 
«катибаи Бесутун» аст, ки дар давраи хукмронии Дорой I 
(охири асри VI то м.) навишта шудааст ва он намунап 
бех,тарини ёдгорихои эпиграфй ба шумор меравад. «Катибаи 
Бесутун» бо хаттй мехй канда шудааст. Дар ин катиба 
корнамоихои шохи Хдхоманишй - Дорой I баён гардида, 
дар он руйхати мамлакат ва халкхои дар каламрави давлати 
Форс вок,еъбуда навишта шудааст. Дар ин руйхат номп 
кишвар ва халкхои Осиёи Миёна ва Казокистони имруза низ 
зикр ёфтаанд. Дар охири ин катибахо дар бораи юришн 
зидди сакоихо1 накл карда мешавад. Дар катибахои дигари 
давраи Хдхоманишиён, ки дар тахтасангхо, сутуни касрхо. 
тахтачахои аз гач сохташуда, тиллой сабт гардидаанд, дар 
бораи худудхои давлати Х,ахоманишиён, муносибатп 
байналмилалии онхо, нигахдории номи ачносу ашёхои 
гуногуни маданй ва моддй, исми касбу кордой мухталиф 
маълумоти фаровон оварда шудаанд.

Катибаи машхури дигари ин давр - катибаи «Накши 
Рустам» ба шумор меравад, ки он аз номи Дорой I бо хати 
мехй навишта шудааст. Дар он расми сипохсолорон ва 
силохбардорони Доро тасвир ёфта, баъзе катибахо ба шархи 
ин расмхо бахшида шудаанд. Дар ин катиба инчунин 
мамлакатхое номбар мешаванд, ки Дорой I ба мукобили 
онхо хучум оварда, онхоро тобеи худ карда буд.

Катибаи «зидди девон» ва «катибаи харамй» низ аз 
мухимтарин ёдгорихои он давр ба шумор мераванд, ки дар 
давраи хукмронии писари Дорой I - Хушёршо таълиф 
ёфгаанд. Дар катибахо номи кдвму к,абилах,ои гуногун, 
таърихи сулолаи Хдхоманишиён, мубориза ва мукобилияти 
онхо барои тахту точ сабт гардидааст.

Даркн мохияти ифтихори ачдодй ва бо низоми муайян 
сабт намудан ва ба наели пасоянд ба мерос мондани ному 
насабу чумла корхои шоистаи ачдодй худ танхо марбути 
мардуми сохибфарханг аст. Аввалин шачараномахои то 
исломй бо хати кадимаи мехй дар кухпорахои Х,амаДОн Д^Р 
мавзеи, ки имруз бо номи Аббособод ёд мешавад ва дар 
махалпе бо номи Ганчнома канда шуда, аз даврони хукумати

1 Х в о р а й  1 тп м.. кабилахои зронитабор.
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Дориюши Хахоманишй ва писари у Хушоёршо то кунун ба 
ёдгор мондааст. Д ар ин санад илова бар тасдик кардани 
Дориюш ва Хушоёршо чун шохи сарзаминхои бузург аз 
насаби онхо низ зикр рафтааст: «Худой бузург аст 
Ахурамаздо, ки ин заминро офарид, ки он осмонро офарид, 
ки мард (инсон)-ро офарид, ки шодй барои мардумро 
офарид, ки Дориюшро шох кард, шохе аз бисёрй, 
фармонравое аз бисёрй. М анам Дориюш, шохи бузург, шохи 
шохон, шохи сарзаминхои бузурги дурдаст, писари 
Виштоспи Хахоманишй.»

Катибаи Хушоёршо дар пахлуи катибаи падараш дар 
кух канда шудааст ва матни он чунин аст: «Худой бузург аст 
Ахурамаздо, ки ин заминро офарид, ки он осмонро офарид, 
ки мард (инсон)-ро офарид, ки шодй барои мардумро 
офарид, ки Хушоёршоро шох кард, шохе аз бисёрй, 
фармонравое аз бисёрй. М анам Хушоёршо, шохи бузург, 
шохи шохон, шохи сарзаминхои бузурги дурдаст, писари 
Дориюши Хахоманишй».

Умуман ин катибахо барои омухтани таърихи Эрони 
кадим, маданияти моддй ва маънавии давлати Хахоманишй, 
мамлакатхои зиёди хамсояи Хахоманишиён ахамияти калоне 
доранд.

Маъхазхои хагтии пахлавй
Катибаи Шопури I (асри III м.), ки бо номи «Каъбаи 

Рардушт» маъруф аст, дар катори ин гуна маъхазхои 
боэътимод дохил мешавад. Ин катиба дар деворхои 
оташкада сабг гардидааст. Дар он оид ба ному насаби 
Ш опури I, ному кишвару вилоятхои зердасташ, инчунин се 
хучуми у ба мукобили римихо ва гайра сухан меравад. Дар 
охири катиба руйхати маъмурони дарбори Бобак, Ардашер 
ва Ш опур зикр шудаанд. «Каъбаи Зардушт»-и Ш опур аз 
чихати дар бар гирифтани маълумоти таърихй оид ба давраи 
аввали хукмронии Сосониён яке аз мухимтарин катибахо ба 
шумор меравад.

Дигар аз маъхазхои машхури ин давр китоби 
«Бундахиш» (бо пахлавй - офариниш) мебошад, ки он дар 
асри IX ба забони пахлавй таълиф ёфтааст. Таълифи ин 
китобро ба Фарибаг нисбат медиханд. То замони мо чанд
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нусхаи он расидаасг. Мундаричаи ин китоб аз хикояту 
ривоятхои динй, маълумотхон пуркимати мардумшиносй, 
достонхои асотирию кахрамонй иборат аст, ки кисман дар 
Авесто мавчуданд.

Асари дигари таърихию адабии ба забони пахлавй 
офаридашуда ин «Худойнома» аст, ки он дар асри VII 
навишта шудааст. Мураттибн онро Донишвари дехкон ном 
мебаранд. «Худойнома» достонхои кахрамонй, 
саргузаштхои ишкин шохону пахлавонон, кнссахон динй, 
хулоса тамоми матолиберо, ки ба таърихи Эрони кадим дахл 
дорад, дар бар мегпрпфг. Матни пахлавни «Худойнома» 
баьди пнтшиори дипп ислом аз байн рафт, аммо норча\он 
зиёдаш дар осори таърпхнавпсонн араб ва форс-точик бокй 
мондаанд.

Маъхазхои хаттии хиндй
Дар омузиши таърихи кадимаи халкхои Осиёи Миёна 

матнхои ба забони хиндй иншошуда низ ахамияти басо 
мухим доранд. Дар шуморп онхо ёдгорихои кадимтарини 
хиндй - Ведахо (нимаи дуюми асри II - нимаи аввали асри I 
то м.), достонхои кахрамонии хиндии «Махабхарат» (асри
IV-III то м. ) ва «Рамаян» (асри II то м.) дохиланд. Дар онхо 
дар бораи халкхоп кадимаи Осиёи Миёна ахбор оварда 
шудааст. Дар навиштачоги «Пуранхо» (асри VI-IV то м.) 
зикре аз дарёхон Спр ва Ому меравад. Инчунин дар асари 
бадени хнндип кадим «Артхашастра» (асри IV-II то м.) дар 
бораи сохти сиёсй ва ичтнмоии Хиндустон ва вилоятхои бо 
он алокаманди Осиёи Миёна ва Эрони Шаркй маълумот 
дода шудааст. Дар асархои буддой ва навиштачоти 
мухталифи хиндии кадим низ оид ба таърихи кадими Осиёи 
Миёна ахбори зиёде дарёфт кардан мумкин аст.

Маъхазхои хаттии хитой
Дар маъхазхои хаттии хитой бештар дар бораи 

вилоятхо ва халкиятхои алохидаи Осиёи Миёна маълумот 
оварда, дар робнта бо он ходисахои таърихй ба таври 
муфассалтар ва сахех шарху ззох дода мешаванд.

Асари аввалини хитоне, кн дар бораи таърихи кадимаи 
Хитой маълумот медихад, пн асари Сим Тсян (145-86 то м.)



«Шитсзй» («Ишорахои таърихй») мебошад. Баъд аз 
навиштани ин асар як катор асархои дигари таърихй таълиф 
ёфтанд, ки дар онхо дар бораи Осиёи Миёна маълумоти 
мухталиф оварда шудааст.

Муносибати хитоихо бо Осиёи Миёна дар асри II то м. 
хангоми муборизаи хитоихо бо хуннхо огоз меёбад. 
Аввалин хитоие, ки ба Осиёи Миёна сафар карда буд, ин 
сафири хитой Чжан Тсян буд, ки дар нимаи дуюми асри II то 
м. ду маротиба ба ин чо омада аст. У ба якчанд вилоятхои 
Осиёи Миёна сафар намуда, таассуроти худро дар бораи 
онхо баён карда аст.

Дар асархои «Суйшу» ва «Таншу» рочеъ ба сафорати 
Тун Юан ва Гао Мин (асри V м.) маълумот оварда шудааст.

Дар бораи таърихи халкхои Осиёи Миёна ахбори 
сайёхони буддоин хитой хело муфид аст. Онхо ба чойхои 
мукаддаси Осиёи Миёна сафар намуда, таассуроти худро 
оид ба ин кишвар навиштаанд. Сайёхи хитой Сон Юн (асри
VI м.) ба Вахон ва Бадахшон сафар карда, дар бораи ин 
мавзеъхо нукоти чолиберо баён намудааст. Дар асри VII м. 
бошад, чунин амалро сайёх Сюан Тсзан ичро намуд ва ба 
Сугд, Тахористон1, Вахон ва Помир сафар намуд. Баъди у 
дар садаи аввали асри VIII сайёхи дигар Хой Чао ба ин 
сарзамин сафар карда, дар бораи вилоятхои Осиёи Миёна 
маълумоти боарзиш додааст.

Дар ин бахш пиромуни таърихнигорон ва рисолахои 
таърихии онхо ахбор дода мешавад, ки дар садахои 
мухталиф эчод шудаанд.

МАЪХАЗХОИ АСРХОИ IX-XII

I/ Хайсам ибни Адй ибни Абдуррахмони Суалй (747 -  48 -
822 -  23). Аз муаррихони маъруфи исломии мархалаи дуюм 
аст. Аз нажоди у чизе маълум нест, вале Содики Ойинаванд 
уро аз чумлаи муаррихони мактаби Эрону Ирок муаррифй 
кардааст.2 У аз аввалин муаррихони исломиест, ки ахбори 
дакики чугрофиёи таърихиро дода ва бар таърихи 
миллатхои гайриарабй низ таваччух кардааст. «Китоби

1 Сарэамини Бохтари кадим, дар байки куххои Помир ва куххои Хиндукушу Хисор.
2 С одики О йинаванд. Илми таърих дар  густураи там аддуни исломй. С. 475. 557.
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таърихи Хейсам, кн бар хасаби хавлнигорй (солномавй) 
гадвин шуда, шояд аввалин китобест, ки дар таърпхп ислом 
бар ин сабк ба нпгорнш даромадааст».1 Аз фехрнстп 
китобхоп у, ки дар худудн панчох китоб аст. бармеояд, ки 
яке аз аввалин муаррихони исломист, кн ба таърихи 
мардуми эронй ва ходисахои марбут ба онхо таваччух 
кардааст. Китобхоп зернн марбут ба калами уянд: «Нузулу- 
л-араб би Хуросон ва-с-Савод», «Таъриху-л-Ачам ва бани 
Умайя», «Ман тазаввача мнна-л-маволй фй-л-ъараб», 
«Ахбору-л-фурс» ва гайра.

Абуубайда Маьмар ибни Мусанно (728 -  825-27) 
Муаррих ва адибн маъруфи арабизабони форс-точик, ки дар 
иддае аз осори худ, мисли «Масолнбу-л-араб» ва «Фазонлу- 
л-фурс» маводи фаровони таърихиро дар исботи айбу наксп 
аъроб ва фазилати эропиён ба риштаи тахрир кашидааст.

Обои ибни Абдулхамиди Раккошй, маъруф ба Лохикй 
(хамзамони Бармакиён). Аз шомрону адибонн арабзабонп 
эронинажод ва аз мутарчпмони забардаст аз забони форой 
ба арабист. Китобхои таърнхнп эронй, мнсли «Китоби 
Маздак», «Снратп Ардашер», «Сиратн Анушервон» ва 
китоби бузурги «Кехнома»-ро ба арабй тарчума карда ва дар 
баъзе аз онхо иловахое ворид карда аст.

Исхок ибни Иброхими Мавсилй маъруф ба Ибни 
Надим (тахм.771 -  849). У аслан аз мардумони Рай буд. Дар 
хусусн у навиштаанд, ки дар баробари мусикидони бузург, 
ровй, шоир, лугатшинос ва устодн илми калом буданаш 
инчунин аз чумлан муаррихони шннохтаи замон махсуб 
мешуд ва таснифоти зиёде доштааст, ки мутаассифона акнун 
аз онхо хабаре нест.

Ва аммо Ибни ан-Наднми маъруф шахси дигарест бо 
номи пурраи Абулфарач Мухаммад Исхок, Абияъкуб ан-На- 
дим ал-Варрок (909-10 - 995) -  муаллифи «ал-Фехрист»-п 
машхур. Ва ин «ал-Фехрист» «дар хакикат хукми доирату-л- 
маориферо дорад ва яке аз асноди пурарзиши таъриху 
тамаддуни исломист».2 Ба хотири фарк кардани номи ин ду 
донишманди хамном ин матлаб зикр шуд.

1 Хдмон чо. С.477.
2  Азизуллохи Бает. Куллиётн таърихи Э р он  аз огоз то  машрутият б о  зик-ри аснод  
ва маохизи он. С. 131.
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Абулхасан Ахмад ибни Сайёр ибни Аюби Марвази (ваф. 
881-82). Аз шумори таърихнигорони ва мухадцисони бузург аст. 
У таърихномае ба унвони «Таърихи Марв» дорад, ки дар бисёр 
китобхои таърихии асри миёна аз истифодаи он хабар додаанд. 
Ба гуфти Мухаммадризо Ночи у «таълифоти арзишманде чун 
«Футухи Хуросон» тадвин кард».1 Аммо маълум нагашт, ки ин 
ду китоби мустакил аст, ё ду унвони як китоб.

Абулхасан (ё Абучаъфар) Ахмад ибни Яхё ибни Чобир 
ибни Довуд маъруф ба Балозурй (810-12 -  892). Муаррихи 
бузурги эронитабори арабинавис, дар Багдод ба дунё омада, 
дар синни чавонй ба дарбори Маъмуни халифа рох ёфт ва 
дар замони хилофати ал-Мустаин Биллох (817-18 - 862) 
макоми бузург ёфт ва назди халифа арчманд гашт, вале пас 
аз гузашти халифа аз дарбор дур карда шуд ва дар охири 
умр ба хорихои зиёд ру ба ру гашт. Балозурй аз бисёре 
улуми замон бахраи кофй дошта, дар баъзеи он устоди 
комил будааст. Аз осори у танхо «Ансобу-л-ашроф» ва 
«Футуху-л-булдон» расидааст. У бештар бо «Футуху-л- 
булдон» шухратёр гашт. «Китобу-л-булдону-л-кабир», 
«Ансобу-л-ашроф», «Ахди Ардашер» ва «Китобу-р-радд ала- 
ш-шуубия»-и у аз миён рафтаанд. Таърихномаи у аз чихати 
фарогирии вокеоти таърихй дар баъзе маворид аз асноди 
таърихии «Таърихи Табарй» ганитар аст. М аълумоти у 
рочеъ ба таърихи футухоти Хуросон ба дасти аъроб хеле 
муфассал ва мухимманд.

Абуханифа Ахмад ибни Довуд ибни Вананди Дииоварй 
(815-25 -  895). Аз донишмандони бузурги эронии 
арабинавис, ки дар улуми нучум, риёзй, гиёхшиносй ва лугат 
асархо дорад, ки бо онхо шухрати чахонй ёфтааст. Дар 
таърихнигорй низ рисолае бо номи «Ахбору-т-ти-вол» 
дорад, ки_ муаррихони баъдй аз он фаровон истифода 
кардаанд. У дар ин таърихномааш бештар дар бораи Эрони 
Сосонй ва махсусан рочеъ ба чунбишхои мардумй дар 
каламрави ислом, аз чумла нахзатхои хаворичу ташайюъ 
маълумот додааст. Ахамияти дигари ин асар боз дар он аст, 
ки муаллиф осори таърихии пахлавиро истифода карда ва аз 
худ бадбинии мазхабй ба зухур нарасонидааст.

I Мухаммадризи Ничи. Таърих на тамаддуни исломи дар каламрави Со-монисн. - С ,540.
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Абулкосим Убайдуллох ибни Абдуллох маъруф ба Ибни 
Хурдодбех (820-26 -  885 ё 912). Мутаваллиди Хуросон аст. 
Вай надим ва мукарраби дарбори Муътамид - халифап 
Аббосй (870 - 892-93) ва раиси созмони барид дар иёлати 
Чибол буд.1 У агарчи дар чугрофиё сахт маъруф аст, аммо 
дар таърихнигорй низ ш у х р а т  дошт. Илова бар ин 
мусикидон, насабшинос, сиёсатшинос низ будааст. Осори 
чугрофй ва таърихии у барои мухакдикини. ин ду фанн 
хидмати бузург кардааст. Агарчи асари чугрофии «Ал- 
масолику ва-л-мамолик»-и у бештар маъруф аст, вале осори 
таърихй ва сиёсиго ахлокпп «^амхарату ансоби-л-фурс ва-н- 
навокнл» (дар насабиниюсй). «Ап-нудамо ва-л-чуласо» (дар 
одобп сухбати дарбори»). «Ки гобу-л-вузаро», «Кптобу-л- 
ахбор»-п у низ арзишп бузург дорад. Дар бештари маврпд 
хангоми навиштани матлабе ба далоилп таърихй ру 
овардааст, ки он мавод низ барои имруз аз арзишхои илмп 
таърих махсуб мешаванд.

Абумухаммад Абдуллох ибни Муслими Куфии 
Марвазии Динаварй маъруф ба Ибни Кутайба (828 -  889) 
муаррих, забоншинос ва адиби бузурги эронии арабнавис ва 
аз чумлаи сермахсултарин адибони замони худ буд. Замоне 
вазифаи козии Динаварро бар ухда дошт ва сабаби ба 
«Динаварй» маъруф шуданаш низ ин будааст. Китобхои 
таърихии у - «Уюну-л-ахбор» ва «Китобу-л-маориф» дар 
миёни уламои таърих маъруфанд. Китобн дигаре бо номи 
«Адабу-л-котиб» дорад. Дар китобн «ал-Маориф» бисёр 
асноди таърпхие рочеъ ба мардумони каламрави ислом 
мавчуданд, ки назирп он \о  дар дигар осор кам ба мушохада 
мерасад ва бад-ин сабаб матни онро хануз дар соли 1850 
Вустенфелд ном шахе дар Готинген ннтишор сохта буд. 
«Уюну-л-ахбор» дар бораи таърихи Эрони замони Сосонй 
ахбори пурарзиш медихад.

Ахмад ибни Абияъкуб Исхок ибни Наъфар ибни Возех 
маъруф ба Яъкубй (ваф.897-900) Ба истиноди мундаричоти 
«Ятимату-д-дахр» аслан зронй ва аз мардуми Исфахои 
будааст.: Бобои у Возех аз маволии Мансури Давоникй буд.

1 Ибни Хурдодбех. Масолик на мамолик/Тарчумаи С'аъиди Хокрамд. Течром. ! 3 7 1 
Бараки 9 (шумираи сафахи'1 лир ссчлах наракп аннал му-иаббаi псст).
2 Азизуппоки Бает. Куллиети таърихи Г)рон аз огоз то  машрутият бо зик-ри эснод



Уро таваллудшудаи Багдод ва таърихномаашро кадимтарин, 
яъне аввалин таърихи умумй дар олами ислом донистаанд. 
Ва инро бояд донист, ки диккати Яъкубй бештар ба 
бузургии чомеъаи эронии кабл аз исломй, махсусан 
ташкилоти идории Сосонй аст, ки хочат ба шархи сабаби 
таваччухи у бад-ин мавзуъ нест. Аз руи маълумоти у рочеъ 
ба таърихи замони ислом бармеояд, ки вай дар муносибат бо 
мазхабхои мухталифи ислом бетараф аст ва бадин чихат 
бештаре аз асноди таърихияшро дар мавзуъоти мазх,абй 
боэътимод талаккй кардаанд.

Абуалй Хусайн ибни Ахмад ибни Мухаммад Салломии 
Байхакии Нишопурй (ваф. 914-15) -  Муаррихи арабинависи 
форс-точик. У аз чумлаи мулозимони хукмронони Чагониён, 
бахусус Абубакр Мухаммад ибни Музаффар ибни Мухточи 
Чагонй ва писари у Абуалй ва устоди Абубакри Хоразмй 
буд. Китоби «Ат-таърих фй ахбори вулоти Хуросон»-и 
маъруф, ки дар истифодаи таърихномахо яке аз 
сарчашмахои мухим будааст, марбут ба калами уст, вале 
мутаассифона то ба имруз пайдо нест. Ба гуфти В.В. Бартолд 
дар сабти муфассали руйдодхои таърихии Хуросон 
таърихномаи Салломй яке аз манобеи асосй барои 
муаррихони баъдй, чун Гардезй ва Ибни Асир будааст. 
Чувайнй ва Ибни Халликон низ аз он фаровон истифода 
кардаанд.1 Аз у китобхои дигаре низ тахти унвони «Таърихи 
хувор» ва «ал-Мисбох ва-н-нутаф ва-т-тураф» маълум аст.

Абучаьфар Мухаммад ибни Чарир ибни Язид ибни 
Касир ат-Табарй ал-Омулй ал-Багдодй. Рузгори у дар тули 
солхои 839-923 будааст. Зодаи шахри Омули Табаристон 
буда, дар Багдод вафот кардааст. Уро аз чумлаи муаррихону 
муфассирон ва фукахои арабзабони точик (эронй) 
донистаанд, аммо ба забони форси асаре надорад. Аз 83 
соле, ки умр дидааст, чихил солаш пайваста китоб 
менавишт. Вай тафсири Куръонро тахти унвони «Чомеъу-л- 
баён ан таъвили-л-Куръон» дар сад чилд навишт ва баъдан 
ба чихил чилд мухтасар кард, ки дар олами ислом беназир 
буд, инчунин оид ба шеър, сарфу нахв, риёзиёт ва тибб тад-

ва маохизи он. С. 111.
I В.В.Бартольд. Сочинения. Туркестан в эпоху монгольского нашествии, М.: 
Изд. Вост. лит., 1963. T .I .C .55 .
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кикотхо бурд ва андар таърих шохасаре офарид бо номи 
«Таъриху-р-русул ва-л-мулук», ки шухрати чахонияш 
бештар марбут ба ин китоб аст.

Имруз аз он кнтобп аслин Табари 13 чилд (тарчумап 
форси он 15 чилд) боки монда, ки тартиби он чунин аст: 
Нахуст ин, кн таърихи оламро аз нбтидои офариниш то 
дахсолаи дуюмн садаи X ба таври хронологи дар бар ме
гирад ва баъдан чунон аст. ки чилди аввал иборат аз 
мукаддима ва маълумоти гуногун оид ба халкхои кадими 
сарзамини аъроб; чилди дуюм пурра ба таърихи давлати 
Сосониён ва замони хукуматп онхо бахшида шудааст. Дар се 
чилди баъдй таърихи пайгамбари ислом, замони у ва таърихи 
хулафои рошидин: дар чилдхои 6-9 таърихи хилофатн 
Умавнён ва ходпсотп замонн онхо, ки дар олам рух додаанд 
ва дар чилдхои 10-13, ки охири китоб аст, таърих ва ходисоти 
замонн хилофатн Аббосиён чой дода шудааст.

Таърихи Табари таассуроте дар миёни муаррихини 
исломй дошта ва рочеъ ба таъсири он ба олами Fap6 мебояд 
гуфт, ки хануз дар соли 1879 як ндда аз мусташрикиии 
холандй бо хамкорпн М.Д. Ч,ойч ба омузиши ин таърихнома 
шуруъ карда ва дар соли 1901 матни пурраи онро дар дах 
чилд ба табъ расонпда буданд. Баъдан М. Нёлдеке кисмати 
марбут ба таърихи Эрони онро тарчума кард.1 Кдблан 
кисмате аз онро дар соли 1836 (дар худуди 300 сафха) Дёбе 
ном шахсе ба забони фаронсавй тарчума ва дар Париж 
мунташир сохга буд. Ва боз давоми онро дар солхои 1867- 
1874 дар Париж нашр намуданд.2 Вале нахустин бор 
тарчумаи парокандан англисии он дар соли 1824 маълум 
аст.-1 Ва баъдан дар карни бистум мо ба тарчумах,о ва 
тахкнкотхон зиёдн он ба забонхои гуногуни олам 
вомехурем. Дар пн авохир уламои точик, низ пас аз таъхири 
зиёд ба омузпшу тахкики он шуруъ кардаанд.4

1 А лиакбари Ш ихобй. Ахнол на осори М ухаммад ибни ЧаРиРи Табари. С.48.
2 Ч .А .Сгори. П ерсидская литература. Ьио-библиографический обзор. П ереработал и 
дополнил Ю .Э.Бретель. М: Г 'л.ред.Вост.лит.. 1972 4 .1 . С .2X6.
3 Хдмоп но.
4 Аз чумла ни г.: А буьалй  М ухам мад ибни М ухаммад)! Балъамй. Таърихи Табарй/Go 
мукаддима натанчехиш  М ухаммадчоп Умирон па Ф айзу.сю  Бобоси. Т схроп13X0(2001).

Ч.ИЛЛХОИ I на 2.
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Абулкосим Абдуллох ибни Ахмад ибни Махмуд Каъбии 
Балхй (ваф.931) -  Аз муаррихони маъруфи то п и к . Аз 
эхтимол дур нест, ки аз мардумони Вахшонзамин буда 
бошад. Муаллифи китобест дар таърихи Хуросон. «Ибни 
Надим, ки аз ин китоб матолибе накл карда, гох бо унвони 
«Фазоили Хуросон» ва гох, бо номи «Махосини Хуросон» аз 
он ёд кардааст. Лекин Самъонй ва Али ибни Зайди Байхдкй, 
ки аз ин китоб бахра гирифтаанд, онро «Мафохири 
Хуросон» номидаанд. Дар ин китоб шарчи холи уламо ва 
удабо ва шуарову ашъори онон, ки ахёнан ба забони форси 
буда, гирд омада будааст».1

Абузайд Ахмад ибни Сахли Балхй (850-51 -  933-34) -  
Яке аз донишмандони бузург ва мутафаккири муосир бо 
Абуалии Чагонй ва Чдйхонии вазири Сомониён. У дар 
чавонй ба Багдод рафта, дар зумраи шогирдони ал-Киндии 
машхур даромада буд. Дар баробари осори зиёде рочеъ ба 
чугрофиё китоби арзишманде тахти унвони «Сувару-л- 
аколим» дар бист кисмат навишт, ки дар зоти худ дар олами 
ислом китоби аввал буд. Ба кавли мухаккикин «вай дар 
хакикат нахустин касест, ки монанди юнонихо ба забони 
арабй дар илми чугрофиё китоб таълиф кардааст»,- Агарчи 
он китоб то ба имруз нарасида, вале аксар матолиби он ба 
воситаи асархои Истахрй ва Ибни Хавкал бокист.3

Абуабдуллох Ахмад ибни Мухаммад ибни Исхок ибни 
Иброхими Ахбори маъруф ба Ибни Факехи ХамаД°нй (869 -  
941-42). Чу^рофидон ва адибу сайёх,и арабинависи эронй. 
Дар бораи адабиёту таъриху этнография ва чугрофиёи бисёр 
мамолики олам маълумот додааст. Ахбори таърихии у дар 
бораи Эронзамин хеле мукаммал ва дорой эътибори 
бузурганд. Китоби бузурги «Ал-булдон»-и вай (дар 5 
мучаллад) ва «Китобу-л-ачоиб» хеле маъруф буда, иайваста 
мавриди истифодаи уламои таъриху чугрофиё ва гайра 
карор гирифтааст. Дар хусуси ахволу осори Ибни Факех 
мухаккики эронй Парвизи Азкой ковишхои амики илмй

1 Мухаммадризо Ночи. Таърих ва гамаддупи исломи дар каламрави Со-мописп. 
Тсхроп, 1378. С .540-41
2 Азичуллохи Бает. Ку.шжсти таърихи Эрон аг.$ осоч то матрутият бо чик-ри аенол ва 
маохичи он. С. 108.
3 Хамоп но.
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карда, бисёр арзишхои илмин осори уро баррасй намудааст.1 
Китобхои зерин ба калами у марбутанд:

- «Зикру-ш-шуарои-л-мухаддиспи ва-л-булагоу минхум 
ва-л-муфхимин» (яъне: Тазкпраи шоирони чадид ва расогуёи 
ва норасогуёни оной);

- «Китобу-д-ачоиб» - дар ачоиботп табий, саноей, 
хайвонй, ичтимой ва махсусан оташкадахо ва эхтироми 
оташ дар миёни миллатхо ва г.;

- «Ахбору-л-булдон» дар панч чилд, ки аз кисматхои 
расидаи он «Мухтасару-л-булдон» сохтаааид, ки акнун бисёр 
маъруф аст. Хдцисоти таърихии ин китоб аз кадимулайём то 
давраи кушта шуданн Амр ибни Лайси Саффорй (соли 900) 
муайян аст ва мухпммтарпн ахбори таърихиро шомил аст. Ба 
кавли Парвизи Азкой пн китоб «ба таври куллй як мачмуаи 
маорифи чугрофиёй. таърихй. адабй ва чуз инхо ва такрибан як 
таърихи фархангн садаи севуми хичрй ба шумор меравад».2

Аммо дар миёни уламо ихтилофи назар низ вучуд 
дорад, ки гуё «Ахбору-л-булдон» асосан аз Ч,айхонй - вазири 
бузурги Сомониён будааст, чунон ки дар китоби Азизуллохп 
Баёт мехонем: «Иддае аз муаррихин муътакидаид, ки китоби 
«ал-Булдон»-и Иби ал-Факех хамон китоби «ал-Масолик ва- 
л-мамолик»-п Ч,айхонй аст, ки Ибн ал-Факех бо мухтасари 
тасарруфоте онро ба номи худ карда, чун китоб аз байн 
рафтааст, китоби Ибни ал-Факех шухрат пайдо карда-аст».’’ 
Албатта, далелхое хам мавчуданд, ки гуфтахои фавкро рад 
мекунанд ва хам боэътпмодтараид.4

АбуисХок Ибро\им ибни Мухаммад ал-Форисй маъруф 
ба Истахрн (тав. тахм. 849 -  957-58). Ч,угрофидон ва сайёхи 
бузурги эронй, ки аз мардумони Истахри Форс аст. У пас аз 
мусофиратхои тулонни худ дар каламрави ислом бар он шуд, 
ки натопчи сафари хешро ба риштаи тахрир кашад ва дар 
натича ду китоби мухимми чугрофиёй тахти унвонхои 
«Сурату-л-аколим» на «Ал-масолику-л-мамолик»
(иавишташуда дар солхои 930-933) офарид, ки дар асоси

1 Хамом но. С.З - 14!
2 Хамон чо. С‘.36.
3 Л.шчу.члох.и fiaci Ky.i.utcnt inr.pn\ ti )pv>n a i onrj in мапгрушш бо чмк-рм acikvi на 
миохм.(и он. С .I 17
4  Парвизи Азкой. Таърихипгорони )р он  Бахши якум, аз с .2 7  ба баъд.
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онон метавон Истахриро яке аз аввалин поягузорони илми 
чугрофиёи исломй донист. Зимни маълумоти чугрофй 
ахбори таърихии пуркимат, билхусус дар боби 
мардумшиносии кишвархои исломй аз худ ба ёдгор гузошт. 
Маълумоти иктисодии у низ мухиманд, аз чумла дар хусуси 
осиёбхои бодии Систон, дороихои табий ва маснуии 
манотики мухталифи Эронзамин ва гайра. Аз осори у 
чугрофидонон ва муаррихони кадиму чадид фаровон 
истифода карда ва бахои арзишманд додаанд.

Абуабдуллох Хамза ибни Хасани Исфахонй маъруф ба 
Хамзаи Исфахонй (тахм.883 -  960-70). Муаррихи тавоно, 
аднб ва забоншиноси арабинависи эронй. Дар навиштани 
таърихномахояш сарчашмахои пешазисломии эрониро васеъ 
истифода кардааст. Дар бораи мардумони Осиё ва кисман 
Аврупо маълумоти арзишманд дорад. Дар миёни осори 
маълумаш («Девони Абунувос», «Китобу-л-амсол», 
«Китобу-т-танбех») таърихномаи у тахти унвони «Таъриху 
синй мулуки-л-арз ва-л-анбиё» (ё «Китобу-л-умам») маъруф 
аст. Бо навиштани хаводиси таърихие, ки дар китоби у 
фаровон аст, номи муаллифро дар радифи муаррихони 
бузург чой додааст.

Абубакр Мухаммад ибни Ч,аъфар ибни Закариё ибни 
Хаттоб ибни Шарик маъруф ба Наршахй (899 -  959). Аз 
Наршахи Бухорост. Яке аз аввалин муаррихонест, ки рочеъ 
ба таърихи Бухоро бори аввал маълумоти муфассал додааст. 
Дар тафсили холу ахволи рузгорй у маводи таърихй мавчуд 
нест, ба чуз ин хабар, ки зодаи дехаи Наршах аст; 
сармуншии дарбори Сомониён буд ва дар бахори соли 959 
дар Бухоро вафот кардааст. Дар хусуси ки-тоби у - «Таърихи 
Бухоро» ва то ба имруз расидани он маълумот фаровон аст.

«Таърихи Бухоро», ки бо номдои «Таърихи Наршахй», 
«Таърихи Наршахии чадид», «Ахбори Бухоро» ва ё 
«Тахкики вилояти Бухоро» низ маълум аст, дар соли 943-44 
бо забони арабй таълиф шудааст. Вокеоти таърихии он дар 
нусхаи асл то соли 943 аст. Эхтимоли аст, ки муаллиф ин 
китобро бо фармони Нух ибни Наср (942-953) навиштааст. 
То ба имруз нусхаи аслии он номаълум ва хушбахтона 
тарчумаи форсии он дар шакли хеле мухтасар то имруз 
бокист. Ин тарчумаро дар соли 1128 Абунаср Ахмад ибни



Мухаммад ибни Наср ал-Кубовй анчом дода буд. Кубовй 
сабаби мухтасар тарчума кардани китобро чунин баён 
медорад, ки чун баъзе ахбори он дилгиру бехуда 
менамуданд, ба ичмол тарчума шуд ва дар айнй хол хабар 
медихад, ки аз сарчашмахои дигар маълумоти изофиро ба он 
ворид сохтааст. Баъдан дар соли 1178-79 Мухаммад ибни 
Умар тарчуман мухтасари Кубовиро боз хам мухтасартар 
намуда. онро ба помп Абдулазиз ибни Муфтии Бухоро 
таълиф кард. Бино бар гуфтп Азизуллохп Баёг баъд аз 
китоби хулосашудаи Ибни Муфтии Бухоро «шахси дигаре 
дар китоб даст бурдааст ва хаводиси замонра. то галабаи 
му гул ва тасарруфи Бухоро тавассути Чиншзхон бар он 
изофа кардааст, кп ба хамин шакл ба замони.мо расидааст».1 
«Таърихи Бухоро»-е. кп имруз мо дар ихтиёр дорем. 
хулосашудаи чандинкаратаи он аст.

Вокеоте, ки дар «Таърихи Бухоро»-и зикр шудаанд, 
асосан замони падид омадани ислом ва мунташир шудани он 
динро то ба ахди Сомониён дар бар мегирад. Асари мазкур 
асосан ба таърихи шахр ва навохии Бухоро дахл карда, дар 
он натанхо таърихи махаллхо, балки хатто таърихи касрхову 
бозорхо ва баъзе аз мансабхову мансабдорон низ омадааст. 
Махсусан, пахн шудани ислом. ва чпгунагии кабул кардани 
он аз тарафи бухорпёп ва амсолп.ин муфассал навишта 
шудааст, ки ходпсоти мазкур бори аввал танхо тавассути 
хамин таърихнома маълум шудаанд.

Наршахй аввалин муаррпх аст, ки рочеъ ба таърихи 
хонадони Сомонй, аслу насаб, ибтидои ба тахт омадани 
намояндаи ин хонадон ва худуди давлаташон. инчунин 
хукмронии хар яке аз умарои Сомониро дар алох,идагй 
хабар додааст. Дар китоби Наршахй таърифоту тавсифоти 
марсуми курунивустой дар хусуси хукмронони Сомонй 
мавчуд нест, кп чунин шакли нигориши таърих кобили кабул 
ва иисандидан муаррихину мухаккикин гардидааст.

Абуалй Мухаммад ибни Мухаммади Балъамй (ваф. 
марти 974). Муаррих, сиёсатмадор ва вазпрп Абдулмалик 
ибни Нухи Сомонй (954 - 961) ва Мансур ибни Нух (961

1 Ачизуллохи Бает. Куллисти тач.рихи ' )роп ач огоз го чашрутият бо чнк-ри аспид на 
маохизи он. С . 124.



976) буд. Писари Абулфазли Балъамй - вазири маъруфи 
Сомониён, яке аз хомиёни Рудакист. У «Таърихи Табарй»-ро 
тарчумаи мухтасар кард ва иловахое бар он навишт, ки 
бештар ба таърихи миллим эроннен дахл дошг, дар нагими 
китобе дигар падид овард, то чое, ки иддае аз муаррихину 
мухаккикин онро «Таърихи Балъамй» низ гуфтаанд. 
Балъамй низ мисли Табарй дар исботи як ходиса ривоятхои 
гуногунро оварда ва маъкули онро дар аввал навиштааст, 
вале дар бисёр маворид аз миёни ахбори пайдарпай як 
мавзуи боэътимодтари онро интихоб карда, аз дигархояш 
сарфи назар кардааст. К,исмати бештаре аз иловахои асноди 
таърихии Балъамй аз арзишхои баланди илми 
бархурдоранд. Ба кавли донишмандони точик -  
мураттибони «Таърихи Табарй»-и Балъамй М.Умаров ва 
Ф.Бобоев «Балъамй аввалин донишманди таърихнигор буд, 
ки тамоми матолиб ва маълумоти таърихномаи Табариро ба 
тахлилу тадкики илмй кашида, дар асоси он ва маълумоти 
сарчашмахои дигар ба забони дарй асари тозае офарид. Ва 
аз ин лихоз метавон гуфт, ки Балъамй муаллиф аст,1 зеро 
маълумоти муфассал дар достони Бахроми Чубин ва 
фаслхои марбут ба футухи кишвари Эрон берун аз ахбори 
арабй ва берун аз ин китоби таърих аст».:

Абуабдуллох Ахмад ибни Мухаммад ибни Яъкуб 
маъруф ба Ибни Мискавейх ё Мускуя (932 -  1030). Аз 
олимони маъруф, махсусан дар таъриху фалсафа аст. Дар 
санъати бадеъй ва шеър гуфтан низ устодаш донистаанд. 
Дар илми кпмиё, махсусан дар гудозиш ва табдшш фулузог 
машхур будааст. Дар навиштани таърих натанхо устоди 
комил аст, балки равиши таърихнигории у аз кулли 
муаррихони замонаш фарк мекунад. У натанхо аз вокеоти 
таърихй харф мезанад, балки дар бораи онхо андеша 
меронад, ки чунин гарзи таърих навиштан бо чунон чиддият 
дар асрхои миёна кам ба мушохада мерасад.

Осори бозмонда аз у: «Тачорибу-л-умам ва авокибу-л- 
химам» (дар таърих), «Тахзибу-л-ахлок», «Татхиру-л-аърок»

1 Чупип таъкид дар китоби Ази-зуллохи Бас г. Куллисти таърихи Эрон аз огоз го 
мамгрутият бо зикри астюд ва маохизи ом. С. I 27 низ мусаббат аст.
2 Абуьалй Мухаммад ибни Мухаммади Балъамй. Таърихи Табарй. Тсх-ром. 13X0 
(2001). Ч I - C.VTII.
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(дар дину фалсафа). «Хикмату-л-холида» ва г. «Тачорибу-л- 
умам»-и у аз чумлаи шохасархои таърихии олами ислом аст

Хаким Абулкосим Мансур ибни Хасан ибни Исхок 
Шарафшохи Туей маъруф ба Фирдавсии Туей (934 ё 940 -  1020- 
25). Аз чумлаи хамосасароёни бузург аст, ки дарозтарин 
достонхои назмии кахрамонй-таърихиро дар олам у 
офаридааст. Дар аксар кутуби таърихй аз у хамчун аз саромади 
муаррихони иоренгу ёд кардаанд, аз чумла дар китоби 
Мирхонд «Равзату-с-сафо». Бо «Шохнома»-и худ хуввиятп аз 
байнрафгаи эрониёнро нас аз футухоти араб дубора зинда 
кард. Агарчн кабл аз Фирдавсй таърпхномахои зиёде дар 
хусуси эронпён таълиф шуда буд, вале боз хам ин шохкории 
Фирдавсиро макому манзалати хоссае дорад.

Сарчашмаи мухнммтаринн таърихии «Шохнома» 
китоби «Худойномак» аст. Бештари маълумоти таърихии 
Фирдавсй асосан дар бораи чор хонадони маъруфи кадимии 
эронист. Агар дар хусуси Пешдодиёну Каёниён далоили 
таърихии уро бар мабнон асотир бидонем, пас дар мавриди 
Ашкониёну Сосониён наметавон чунин казоват кард. 
Ахбори таърихии Фирдавсй пас аз Искандар дар замони 
Ашкониёну Сосониён аз ибтидо ба интихо мархала ба 
мархала ка витар ва ба хакнкаги таърихй бештар наздик 
мегардад. Махсусан ахбори гаърпхии у рочеъ давраи арафа 
ва огози ислом дар Эронзамин хеле боарзиш аст.

Абунаср Мухаммад ибни Абдулчаббори Утбй (тахм. 961 -  
1035-39). Муаррих ва нависандаи маъруфи дарборхои 
Сомониёну Газнавиён буд. У дар чавонй аз зодгохаш Рай ба 
Хуросон назди тагояш - Абунасри Утбй, ки мансаби бузурги 
давлатй дошт, омад ва вазифаи котибиро бар ухда гирифта ва 
баъдан дар замони Газнавиён то мансаби сохиббаридй расид. 
Дар замони хукмронии Масъуди Газнавй аз дунё гузашт.

Таърихномаи у маъруф ба «Таърихи Яминй» то ба имруз 
пурра расидааст, ки онро муаллиф ба номи Яминуддавла 
Махмуди Газнавй бахшидааст. Китоб ба забони арабист. Онро 
баъд аз дусад сол Абушараф Носех ибни Зафар ибни Саъд ал- 
Муншии Нарбозакони (ё Гу.ггпоягонй) ба форей тарчума 
намуда, дар он бобе бо номи «Хотима» афзудааст, ки вокеоти 
то соли 1207-ро дар бар мегирад.

40



«Таърихи Яминй» аз чумлаи пурарзиштарин 
сарчашмахои таърихист, ки он таърихи зухури давлати 
Газнавиёнро дар бар мегирад, ба ибораи дигар тамоми 
вокеоти китоб дар давраи зиндагии худи муаллиф сурат 
гирифтаанд, ки ин арзиши илмии онро хеле баланд мебарад. 
Оид ба таърихи авохири давлати Сомониён аз ин бехтар 
асареро дучор омадан нашояд, зеро муаллиф давраи сукути 
оли Сомонро ба чашми cap мушохада кардааст. Дар китоб 
инчунин бо маълумоти мухимми дасти аввал рочеъ ба 
давлатхои дигари муосири муаллиф аз кабили Гурихо, оли 
Знёр, Дайламиён, Симчуриён, Фаригуниён, Хоразмшохиён, 
аквоми афгонй ва рочеъ ба баъзе масоили ичтимоию 
мазхабй дучор шудан мумкин аст. Аммо дар ахбори давлати 
Газнавй муболигахо карда, ки сабаби он маълум аст. Китоби 
мазкур барои бисёр муаррихони бузурги баъдй манбаъи 
мухим ва серистифода будааст ва хамчунин бар он шарххои 
зиёде навиштаанд.

Абумансур Хусайн ибни Мухаммади Марганй маъруф 
ба Саолибй. Аз чумлаи муаррихони маъруфи арабинависи 
точик ва аз муосирони Наср ибни Сабуктегин - бародарн 
султон Махмуд аст, ки дар бештаре аз улуми адабй ва лугату 
таърих устод будааст. Китоби «Fypapy ахбори мулуки-л- 
фурс»-ро, ки ба Абумансур Абдулмалик ибни Мухаммад 
Саолибии Нишопурй нисбат медиханд, асосан моли ин 
Саолибист.1 Ин таърихнома хаводиси оламро аз замони 
«пайдоиш» то ахди Газнавиён дар бар мегирад ва он дар 
миёни солхои 1017-1022 таълиф шудааст. Дар ин таърихнома 
дпк,кати бештар ба ахбори таърихии миллии эрониён дода 
шуда ва кушишхои интикодй ба хаводиси таърихй низ ба 
мушохада мерасанд.

Абусаид Абдулхай ибни Заххок ибни Махмуд Гардезии 
Газнавй (асри XI). Дар хусуси рузгори ин муаррихи гавонои 
точик хабаре чуз ин нест, ки бо Байхакии муаррих ва 
Абурайхони Берунй муосир буд ва китобаш «Зайну-л- 
ахбор»-ро дар ахди султони Газнин, Зайнулмилла 
Абдуррашид ибни Махмуди Газнавй (1049 - 1053) ба забони 
форсй навиштааст. Эхтимоли голиб он аст, ки дар Газна

1 А зизум ю хи Бает. Куллиети таърихи Эрин. .. С. I 78.
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мезист.ва китобашро ннч дар \ам он до, дар худудп солхоп 
1050 - 1052 навиштааст.

«Зайну-л-ахбор»-ро муаллиф ба номи султон Зайнул- 
милла Абдуррашид иншо кардааст ва «зайн» бад-ин сабаб 
аст. Манобеъи истифодашудан китоб хеле гуногун аст ва дар 
ин боб ахамияти бештар касб кардааст. аз чумла осори 
Чдйхонй, ки акнун ач миён рафтааст, тавассути кори Гардечй 
ахбори арчишманде ач он бокй мондааст.1 Китоб ба шакли 
таърихи умумнчахокй иншо гардида. дар бораи подшохонп 
пеш ач исломии Эрончампн, пайгамбари ислом, хулафои 
рошидин, таърихи муфассалн Хуросон то соли 1041, 
чадвалхои солшуморй, пд.\ои мусулмонон, зардуштиён, 
яхудиён ва исавиён, пичунпн родеъ ба туркхову хнндуёи 
маълумоти арчишманд медихад. Оид ба таърихи Сомониён 
баъд ач «Таърихи Наршахй» дуюмин сарчашмаи нодиру 
пурарчиш ба шумор меравад.

Порахое ач китоби мазкур борхо бо чабонхои 
мухталифи олам тарчумаву нашр шудаанд. Матни комили 
онро донишманди афгон Абдулхай Хабибй дар соли 1347 
хидрни шамсй ба габъ расонида буд.:

Хона Абулфазл Мухаммад ибни Хусайни Байхакй (995
-  1077). У соли 995 дар дехаи Хорпсободи Байхак таваллуд 
ёфтааст. Ин деха алхол дар дах-дувочдах километрии 
Сабчвор асг ва чиёда ач яксаду панчох хонавода дар он чо 
маскунанд. Ач навиштахои худаш маълум мегардад, ки 
аввал дар Сабчавор ва баъдан Дар Нпшопур тахсили илм 
намуда, сипас дар синни 27 солагияш ба хидматн девони 
рисолати султон Махмуди Гачнавй, ба риёсати Бунасри 
Мушкон даромадааст. Бунаср вачири султон Махмуд буд. 
Байхакй оид ба у менавпсад: «маро ачиз дошт ва нуздах сол 
дар иеши у будам, ачичтар ач фарчандони вай ва навохтхо 
дидам ва ному молу чох... ёфтам». У солхои зиёд дар девони 
рисолати Газнавиён хпдмат мекард, то дар замони 
Зайнулмилла Абдуррашиди Рачнавй (1049 - 1052) ба мансаби 
раисии девони рисолат распд. «Баъд аз муддати кутохе ач 
макоми худ ачл шуда ва амволаш мусодара ва ба чиндон

1 Чалолулдипи ChjuliiK.ii MuiioCkm. на минчичи т ь р и х п . С .75
2 Ниг.: Абусат.ид Абду.ччаи пбпп лч-3«»\чок поип Махмуди Гардечй. Зай-пу^г-ахбор. 
Tcxpoir. I347x.ni.
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афтод. Пас аз кушта шудани Абдуррашид муддате низ дар 
зиндон буд».1 Пас аз озод шудан дигар ба хидмати давлати 
нарафт ва то охири умр ба навиштани асархояш машгул буд.
У дар тобистони соли 1077 аз дунё гузашт.

Аз навиштахои муаллифи «Таърихи Байхак» - Абулха- 
сани Байхдкй бармеояд, ки Абулфазли Байхдкй китоби 
дарсие барои амалдорони давлати тахти унвони «Зинату-л- 
куттоб» навишта будааст, аммо он аз байн рафтааст, танхо 
порчахое аз он дар «Таърихи Байхак» то ба имруз 
расидаанд. Инчунин китоби дигаре бо номи «Макомоти 
Абунасри Мишкон» таълиф намуда буд, ки мутаассифона аз 
байн рафтааст, вале порах,ое аз он дар китоби «Осору-л- 
вузаро»-и Сайфуддини Укайлй то ин замон омадаанд.

Кнтобе, ки Байхакиро машхури олам гардонид, асари 
таърихии у -  «Таърихи Байхакй» («Таърихи оли 
Сабуктегин» ва «Чрмеи таърихи оли Сабуктегин» низ 
гуфтаанд) мебошад. Асар дар 30 чилд таълиф ёфтааст. 
Махдудаи таърихии он на бештар аз 60 сол аст, ки асосан 
замони зиндагии муаллиф ба шумор меравад, яъне вокеоти 
он аз 23-24 солагии муаллиф огоз шудааст. Бад-ин сабаб 
таърихномае падид омадааст, ки аз лихози сиххати 
маълумот камназир аст. Мутассифона, аз ин ей чилд танхо 
шаш чилди он (чилдхои 5 - 10) баъзе пурра ва баъзе 
парокандаву нопурра, дар алохидагй ва дар кутуби 
таърихии дигар то ба имруз расидаанд. Ва ин кисматхои 
расида асосан замони Масъуди Еазнавиро (1030 - 1040) дар 
бар мегиранд, бад-ин сабаб гохе онро бо номи «Таърихи 
Масъудй» низ ёд кардаанд.

Абурайхон Мухаммад ибни Ахмад Берунии Хоразмй 
маъруф ба Абурайхони Берунй (4.09.973 -  худуди 1050). 
Китобхои таърихии вай «Тахкику маоли-л-Х,инд» ва «Осору- 
л-бокия» аст. У дар бештаре аз чангхои Махмуди Базнавй 
дар рикоби у хамрох буд ва бад-ин восита борхо ба ХИВД 
афтод ва он чо муваффакиятхои илмии фаровоне ба даст 
овард. Дар миёни донишмандон аввалин нафарест, ки хатти 
санскрит ва таъриху чугрофиё ва акоиду урфу одот ва 
афкори мардумони Хиндустонро биёмухт ва дар ин замина

1 Ачизуллохи Baci. Куллисти таърихи Эром.... С'.! S3*! 84.
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китоби «Тахкику маоли-л-Хинд»-ро таълиф намуд. Аз ин 
китоб метавон далоилеро аз кабили таъсири мутакобилаи 
фархангии хиндувону эрониёии кадим пайдо кард.

Хоча Кивомуддин Сайид Абуалй Хасан ибни Али ибни 
Исхоки Туей маъруф ба Низомулмулк (4 апрели 1018 -  14 
октябри 1092). Дар яке аз дехахон Туе таваллуд ёфт ва бад-ин 
сабаб уро Низомулмулки Туей гуфтаанд. Ачдодаш аслан аз 
Байхак буд. Дар шахрхоп Марву Нишопур тахенли илм 
намуда. баъдтар ба хндматп хокнми Балх - Абуалй ибни 
Шодон хамчун дабир ворид шуд, каме дертар ибни Шодон 
то ба мансабн вазирпи Салчукнён расид ва Низомулмулкро 
бо худ бурд. Аз соли 1038 cap карда Низомулмулк ба 
хизмати Салчукнён ворнд шуд ва дар соли 1063 Алпарслони 
Салчукй ба салтанат нншаст ва соли дигар Низомулмулкро 
вазири мамлакати худ таъйин намуд. Хоча дар ин мансаб то 
14 октябри соли 1092, ки соли катлн уст, бимонд. Дар тули 
вазораташ тавонист. к и бар манфаатн халку мамлакаташ 
хидматхон шоистае бикунад. Тавассути кушпшхои у забони 
форсии дарй дар давлатхои туркии минтака бештар реша 
давонд ва мунташнру роич гашт. М акотиби олияп исломй 
бо номи «нпзомня»-хоро асое гузошт. кп дар аерхон миёна 
тамомп олами исломро фаро гнрифтанд. Сохти давлатдорпп 
гочикй ('фонй)-н пеломнро дар давлати Салчукихон туркман 
татбнк кард. Таваесутн у давлати Салчукиён ба яке аз 
имперотурихои бузурги куруннвуетоип олам табдил ёфт ва 
бо куштани у шикасгаву аз хам пошида шуд.

Аз у китобе тахти унвони «Сиёсатнома» ( ё «Сияру-л- 
мулук» ва ё «Панчох фасли Хоча Низомулмулк») бокй 
монда, ки то ба имруз расидааст. Ба кавли худи 
Низомулмулк «ин китоб хам панд аст ва хам масал аст ва 
Хам тафсири Куръон ва хам ахбори хазрати Расул (с) ва 
кисаси анбиё... ва хам енрату хикояти подшохони одил аст. 
Мегуянд, ки Хоча онро аввал дар 39 боб навишт ва баъдан ё 
худи у ва ё дигаре бар он 1 1 бобн дигар афзуд.

Баъзе аз ахборп таърихиро бори аввал дар ин асар 
дарёфтан мумкин aci. аз кабили шурнши бузурги 
карматиённ Гур дар замони Сомонпён ва махсусан маълум 
мегардад, ки вплоётп Fypy Гарчистон, дар хайати давлати
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Сомониён будаанд. Китоби мазкур то ба имруз бо забонхои 
гуногун н а т р  шуда аст.

Шарафуддин Анушервон ибни Холид ибни Мухаммад 
Финии Кошонй машхур ба Анушервон. Солхои рузгори уро 
мутобик ба 1066 - 1 138-39 донистаанд. У аз чумлаи 
муаррихони бузург ва шоирони дузабона (зулисонайн) буда, 
вазифаи вазирии Махмуди Салчукй (1127), халифа ал- 
Мустаршид (1131-1134) ва султон Масъуд ибни 
Мухаммадро (1134-1136) низ бар ухда доштааст. 
Таърихномае аз у бо номи «Футуру замони-с-судур ва судуру 
замони-л-футур» (ва баъзехо «Нафсату-л-масдур ва футуру 
замони-с-судур ва судуру замони-л-футур» гуфтаанд) маълум 
аст, ки баъдан онро Уммоди Котиб тахти унвони «Нусрату- 
л-фитрат ва усрату-л-фитрат» (ва низ «Зубдату-н-нусра ва 
нухбату-л-усра» низ гуфтаанд) ба арабй тарчума кард. Он 
китобест аз ёддоштхои худи муаллиф, ки ходисоти замони 
хукмронии султон М аликшох (1072 - 1092) то замони марги 
Тугрил ибни Мухаммадро (1134) дар бар мегирад. Арзиши 
илмй-таърихии ин асар хеле баланд аст.

Абухафс Умар ибни Мухаммад Насафии Самарканди 
(ваф.1142-43). Факех, муфассир ва мухаддиси машхур, ки зиёда 
аз сад рисола дар мубохисоти фикх дорад ва яке аз муаррихону 
чугрофидонони машхури точик аст. То чое, ки маълум аст, у 
авввалин нафарест, ки таърихи шахри Самарканд ва навохии 
онро муфассал аз ахди кадим, то замони зисти худ навиштааст. 
Китобаш тахти унвони «Кандия» («Ал-канд» ё «Китобу-л-канд 
фй таърихи Самарканд») маъруф аст. Онро ба забони арабй 
навишта буд, то баъдан яке аз шогирдонаш порсияш кард. Дар 
катори ахбори мухими ин китоб метавон маълумотхоеро рочеъ 
ба тарзи обёрй ва сохтмони гуногуни ин соха дар он рузгор, 
дарёфт намуд. Ба воситаи ин китоб метавон ба намунаи 
шахрдории точикй дар куруни вусто аз наздик шинос шуд.

Начмуддин Абубакр Мухаммад ибни Али ибни 
Сулаймон ибни Мухаммади Ровандй (тав.1155-59). Муаррих 
ва нависандаи машхури ахди Салчукиёни Ирок аст. У 
таваллудшудаи Ровандй Кошон ва аз хонадони ахли савод 
буд ва бад-ин восита таълиму тарбияти хуб гирифта буд. Ба 
сифати конуншинос ва рассоми мохир ба дарбори охирин 
султони Салчукиён Тугрилбек (1175 - 1194) кашида шуд. Пас
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аз барафтодани салтанатп Салчукиён дар соли 1202 ба 
навиштани асари таърихии худ «Рохату-с-судур» шуруъ 
намуд ва онро ба султон и Салчукиёни Осиёи Хурд - 
Гиёсуддин Кайхусрав бахшид, ки дар он овон (1206-07) 
Анатолияро ишгол карда буд ва худи муаллиф ба К,уния 
рафта, асарашро ба у такдим намуд. «Рохдту-судур» 
китобест дар таърихи Салчукпён аз ибтидон кори онхо то 
соли 1199. Ахаммиятп бештари асари мазкур дар вокеотн 
дах-солахои охири китоб асг. кп муаллиф ба чашми cap 
онхоро мушохада кардааст.

Абулхасан Захирулдин Алй ибни Зайд ибни Мухаммад 
маъруф ба Абулхасани Байхакй ё Ибни Фундук (1099 -  1169 
ва ё 1106 — 1174). Муаррих. муначчим. риёзидон, табиб ва 
шоири маъруфи дарбори султон Санчар буд. Дар миёнп 74 
асари маълуми у кнтобхои «Таърихи Байхак» ва 
«Машорибу-т-тачориб фй таворихи»-ро аз чумлаи кутуби 
дар фанни таърих нигоштаи у донистаанд. У дар ин 
асархояш бештар ба он масоиле диккат додааст, ки аз 
хаводиси барчаста ва диккатангези таърихиянд. Китобхои 
дигари у аз кабили «Татимаи савону-л-хикма», «Чавомеъу-л- 
ахком», «Шоху-Д-Дамня» ва г. маъруфанд.

Ибни Балхй (асри X1-XII). Муаллифи китобхоп 
«Форснома» (1117) ва «Китоби ахбор». Ч,угрофндон ва 
муаррихи маъруф. Маълумоти чугрофии у рочеъ ба таъриху 
чугрофнёи 'Зропзампн. махсусан Эрони гарбй хеле 
мухиманд. Муставфип дарбори Салчукпён дар Форс буд. 
Тахмин кардаанд, кп ба воситаи амалхои давлати аз Балх ба 
суи вилояти Форс рафтааст.

Захируддини Нишопурй (ваф.1186). Муаррих ва шоир, 
ки хидмати дарбори Салчукиёнро мекард. Устоди сулгонони 
ин хонадон - Масъуд (1 133-1152) ва Арслон (1161-1177) буд. 
Яке аз аввалин муаррихонест. ки ба навиштани таърихи 
Салчукиён даст зада ва китобе бо номи «Салчукнома»-ро 
соли 1177 таълиф намудааст. ки дар таърихи ин хонадон аз 
бехтарин сарчашмахои хаттй махсуб мешавад. Ин асар 
барои бисёр муаррихони баъдй сарчашмаи боэътимод 
будааст. Ч,олнбпп маълумоти у дар он аст, км ахбори 
давлати Салчукиёнро дар давраи пас аз инкирозп 
имперотурип онон навиштааст. Дар он хангом муаррихон аз
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навиштани хакоики таърихии он хонадони госиб ибо 
мекарданд ва ин бебокиро дар «Салчукнома»-и мазкур 
мушохада кардан мумкин аст.

Точулислом Абусаид Абдулкарими Самъонй (1112-1167 
ё 1219). Муаррих ва мухдддиси маъруф. Аз чумлаи он 
муаррихонест, ки дар ин фанн якчанд асар офаридааст, 
мисли «Ал-ансоб» (ё «Ансобу-с-Самъонй»), «Зайли «Таърихи 
Багдод»-и Хатиби Багдодй» ва «Таърихи Марв».

Бахоуддин Муайиди Багдодй (асри XII). Муаллифи 
«Ат-тавассул ала-т-тарассул». У зодаи Багдодаки Хоразм 
аст. Муншии дарбори Алоуддин Текеши Хоразмшох буд. 
Китоб солхои 1182-1184 навишта шудааст. Он мачмуи 
мактубот ва дигар луччатхои расмии давлатист. Рочеъ ба 
таърихи Хоразмшохнёну Еуриён маълумоти чолиб дорад. 
Дорой ахамияти адабй низ хает ва бо забони порсист.

Имодуддин Абулкосим Махмуд ибни Ахмад ал-Форёбй 
(ваф. 1210) - муаллифи «Макосиду-л-авлиё фй махосини-л- 
анбиё» дар таърихи анбиё ва хулафои рошидин. Китоб ба 
хукмрони Карохониён Абулмузаффар Иброхим, ки дар 
нимаи дуввуми асри XII ва авоили асри XIII дар Самарканд 
ё Узганд хукумаг кардааст, бахшида шудааст. Ин муаррих 
бештар бо асари динй-ахлокпи «Холисату-л-хакоик» маъруф 
аст.

Садруддин Хасан ибни Мухаммад Низомии Нишопурй 
(асри XII -  XIII) -  муаррихи дарбории Еуриён, махсусан 
Еуриёни Хинд бо сарварии Кутбуддин Ойбек ва муншии 
бузурги он хонадон буд. Асари у таърихи фатхи шаэфхои 
Хиндустон ба дасти Еуриён аст, ки сарчашмаи арзишманд ба 
хисоб меравад. То ба имруз таърихи фатхкорихои точикон 
дар Хиндустон камтар маълум аст ва метавон ба воситаи 
тахкики асари таърихии Низомии Нишопурй «Точу-л- 
маосир» ин масъаларо равшан намуд. Ин китоб ходисоти 
таърихии солхои 1186 - 1218-ро дар бар мегирад.

Мухаммад Авфии Бухорой (с.1228 ба Синд фирор кард)
-  Муаллифи «Лубобу-л-албоб». Соли 1228 аз таъкиби мугул 
ба Синд панох бурд. Асари мазкурро бо номи вазири 
султони Дехлй Носируддини Кабоча - Хусайн ибни 
Ш арафулмулк навишт. Он иборат аз ду чилд аст: чилди 
аввал рочеъ ба саргузашти олпмону вазирон, чилди дуюм
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дар бораи шоиронн порсмгу аз нбтидо то замони у. Оид ба 
шархи холи шонронм riopcmy кадимтарнн тазкираи порспа, 
кн то ба имруз распдааст. Дар китоби дигараш «Чавомеъу-л- 
хикоёт ва лавомеъу-р-рпвоёт» руйдодхон зиёди таърихй якчо 
бо сабти хикост фарохам омадаанд.

Муборакшох Шарифмухаммад ибни Мансур ибни Саид 
ибни Абулфарач ибни Налил маъруф ба Фахруддин 
Муборакшохи Fypit (ваф. кабл аз 1235). Аз навпсандагони 
бузурги замони Гуриён аст. Дабирн маъруфи салотнни Fурй 
ва чонпшннони онон дар Хиндустон ва сиёсатмадори мохир 
буд. Ба кавли Сиддикй у «насабномаи салотнни Fyppo ба 
бахри мутак,ориб ба назм дароварда ва насаби мулуки Fyppo 
аз султон Муиззудднн ва Гиёсуддин падар ба падар то 
Захдоки Тозй зикр кардааст. Насабномаи салотнни Fyppo ба 
номи султон Алоуддпнп Ч,ахонсуз огоз карда ва то хангоми 
салтанатн султон Рпёсуддпн ба исми вай ба итмом 
расонидааст».1 Осори вай дар илми харб хндмати бузург 
кардаанд. Китобхои маъруфи вай: «Бахру-л-ансоб», 
«Одобу-л-мулук ва кифояту-л-мулук» ва «Одобу-л-харб ва- 
ш-шучоа» дар миёни муаррихину мухаккпкин маъруфанд.

МАЪХАЗХОИ АСРИ ХШ
Азуддин Абулхасан Алй ибни Мухаммад (1160-1234)

маъруф ба Ибни Асир. Яке аз бузургтарин олими араб буда 
дар сохаи таърих асархои бех,амто офаридааст. У муаллифи 
асархои «Ал-комил фи-г-гаърнх». '«Таърихи Атобакня». 
«Асаду-л-гоба» ва г. буда китоби «ал-Ансоб»-и Самъоннро 
мухтасар карда «Ал-лубоб» пом ниходааст. «Ал- комил фи- 
т-таърих» аз 12 чилд иборат аст. Таърихи мамолики 
исломиро аз давраи калим то охири соли 1231 дар бар 
мегирад. Дар таълифи бобхон аввал осори Балозурй, Табарй 
ва дигар муаррихон истифода шудааст. Дар бобхои охир 
дойр ба вазъияти сиёснп Осиёи Миёна дар давраи истилои 
мугул маълумоти мухнм аст.

Шихобуддин Мухаммад ибни Ахмад ибни Алй ибни 
Мухаммад Муншии Хурандизй маъруф ба Зайдии Насавй с 
Шихобуддини Насавй (ваф.тахм. 1249). Аз муаррихон, адибон

1 Цало.чудлипи Силпк-й. Мип^Гкм. ни минхи m lui.pnxii. С’.УЗ
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ва нависандагони маъруф ва муншии бузурги дарбори 
Хоразмшохиён. Устоди тасвири сухан дар назму насри порей 
ва арабй. Таърихномаи у «Сирати Ч,алолуддини Менкубарнй» 
(бо забони арабй) сарчашмаи мухиммест дар маърифати 
хаводиси авохири хукумати Хоразмшохиён, хучуми мугул ва 
муборизахои кахрамононаи Чалолуддини Хоразмшох ва 
мардумони Эронзамин алайхи мугулон. Бисере аз ахбори 
замони мугул аст. ки бори аввал ва танхо дар ин китобанд. 
Ахаммияти бештари асари мазкур дар он аст. ки муаллиф аз 
шохидон ва ширкаткунандагони хаводиси таърихии ин китоб 
аст. «Нафсату-л-масдур»-и у, ки бо забони форсист, низ аз 
китобхоп муътабар дониста шудааст.

Абуумар Минхочуддин Усмон ибни Сирочуддин 
Мухаммади Чузчонй маъруф ба Козй Минхочи Сироч (1193 -  
пас аз 1259). Муаррих, нависандаи бузург, шоир ва козии 
давлати FypneHH Хинд. Падараш козии кулли сипохи Гуриён 
дар Хиндустон буд ва баъдтар козиюлкузоти Гуриёни Бомиён 
таъйин шуд. Сайфй хангоми хучуми мугул бевосита бо онхо ру 
ба ру шуда ва хам дар мухорибахо иштирок кардааст. Давраи 
хаёти у то солхои 60-уми асри XIII маълум аст.

«Табакоти Носирй»-ро Чузчонй дар солхои 1257-1260 
ба номи султони Дехлй Носируддини Махмудшох, ки аз 
чумлаи гуломзодагони султон Муиззуддини Fypfi буд, 
навиштааст, Китоб дар шакли таърихи умумичахонй ва бад- 
ин зайл аст: таърихи пайгамбарон, чахор халифаи аввал, 
сулолаи Уммавиён, хонадони Аббосиён, шохони кадими 
Форс, шохони Яман, сулолахои Тохириён, Саффориён, 
Сомониён, Дайламиён, Газнавиён, Салчукиён, Санчарихо, 
шохони Нимрузу Систон, хукмронони Курт, Хоразмшохиён, 
Гуриён, султонхои Дехлй ва нихоят хучуми мугул. Хамаи ин 
дар 23 табака (боб) гирд оварда шудааст. Кисми зиёди 
кптобро таърихи Гуриён ва хучуми мугул дар бар мегирад. 
Китоби мазкур инчунин дар омухтани таърихи аввалин 
давлатхои исломии Х,инДустон сарчашмаи бебахост, зеро аз 
соли 1226 то охири умр муаллиф, ки худ дар корхои баланди 
конунгузорй ва козигии ин давлату хукуматхо иштирок 
дошт ва борхо ба сифати сафир дар миёни давлатхои 
минтака сайр кардааст, кариб хамаро бо чашми cap 
мушохада намуда ва хам батафеил аз онхо навиштааст.
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Умодуддин , винй (1203 -08
1283). Чугрофид0 1 4Риё ибни Махмуди К-» ва намояндам
забардасти адабцетг, муаррИХИ маъруСр осори худ, кп 
иборат аз «Ачоибъ космографист. Д а Р^бу-л-мавчудот>>, 
«Осору-л-билод в / '- 'i -махлукот ва гарО  буда> дар
баррасии ходис0ти ^бору-л-ибод» ва * дорад Дар 
баробари ин, По„ Таърпхй навдшг му* форс.точик 
маълумоти нолнб ба шоирони зИ

■амолуддИц (aacT- у  мар ибни Холи, in
Каршй (охир,, асри Хг!Фа^' МУ*аммаД бо номи Намол
ал-К,аршй маъруф „р‘Л-ибгидои асри XIV), ^  муаррихо|т 
маъруфи точик ба ц .' ач чумлаи лугавие ^
порсии дари дар ТУр, ; МоР меравад. У бар^ даеде кашидаасг. 
Ваи <<Сихоху-л-лу^„  1̂ тони шаркй за х а м о ^  ва ба , |(,, ч 
тарчума кард В;1 1 Чавхарии Форобиро *У нОМ НИХС)Д |)а 
баъдтар ба он плои.,,, ^'Cipoxy мина-с-сихо* ^ «Мулхакот ас-
Lypox,» навинп. '“п. бо забони арабй ба но ^  дар бораи
Сомониён, К арохощ ,^  «Мулхакот ас-СуР ^ ён ва исгилои 
мугул маълумот,, г,0У *' Салчукихо, Х оразм ^ Муаллиф бисср 
ходисахоеро оваРдаа фаровоне мавчуд онхо буд. У
инггунин опд ба '> кп худа у пштиро* тстони шаркй 
маълумот оварда, *.:vi Хо11 Оспёп Миена ва *' иаМОЯД. д ар П1| 
асар инчунин мавОД11 .Чпдахои худро кяид м аШХ0СИ маъруф11 
он замон ва вазъц ф- едп иУРаРзиш д_оир °‘п оварда шудаагг 
Кисми таърихию lJy‘^ а п г и ю  таърихи гнрД тарафи муарр11Х 
хайдов А. ба забоци р°Фнп асари номбурда а ,

Алоуддин А б у Г Чтар11уМаВаНаШрКа ибии Бахоуддии 
М ухаммад ибни 1ц а. Чзаффар Атомалик Длй маъруф ба 
Атомалики Нувайнй Суддин м Ухаммад ибИ Бахоуддии 
сох,ибдевон буд. g a u (1226 -  1283). ПаД^ ин хануз дар 
чавони ба корхои п '*ч воспта буд, ки АЛ J Аргунш ох . 
хукмрони мугулии х , Ь°ни кашида шуд. А  ^  хонд ва _ро 
ба мансаби дабири уР>осон уро ба дарбори ^  воситаи пп 
ам ир.Чувайнй  д . л«ссп худ таъйин карД^ камтар а1 сс 

маротиба ба К а Ро Ку . > * о "  ^  - 125\ ^ оН сафар кард 
ва бар холу ахво.г, -  - пойтахти МугуЛ» и на.здт< 
--------------- — _ _  Чугрофиёи кабоили ^
1I Джамал ал-Кариж. Mv ... " -------  ,, примсчапич Саидин,1
Лбдукаххора. Душаиб . _„0f‘ ..ц-Сурах, Перевод с арабско'0
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шинос шуд ва китоберо бо номи «Таърихи Ч адж куш ой» 
иборат аз се чилд таълиф намуд. Муаррихон хангоми 
тахкику баррасии таърихи мугулони чингизй ахбори 
таърихии уро хамеша дар чойи аввал мегузоранд. Ин китоб 
дар муддати 7-8 сол (солхои 1253-1260) навишта шудааст.

Ахмади Табрезй (XIII-XIV). Муаллифи достони таъ
рихии «Ш оханшохнома» дар таърихи Чингизхон ва авлоди у 
то соли 1337-38 мебошад. Китоби мазкур бо фармони султон 
Абусаиди элхонй дар муддати 8 сол навишта шудааст.

Камолуддин Абдурраззок Ахмади Багдодй, маъруф ба 
Ибни ал-Футй (1244-45-1361-62). Муаллифи «Китобу-л- 
хаводиси-л-чомеъа ва-т-тачорибу-н-нофеъа фй-л-миату-с- 
собеъа». Аз мардумони Марворуди Хуросон аст, ки ба 
Багдод, ба дарбори Аббосиён ва баъдан Элхониён афтода 
буд ва он чо мезисту кор мекард. Ин китоб яке аз асархои 
сершумори уст. Асари мазкур дойр ба таърихи хаводиси 
асри XIII маълумот медихад. Вокеоти бисту панч соли 
аввали ин аср аз миён рафтааст ва он кисмате, ки то ба 
имруз расидааст, аз шархи х,одисоти соли 1228 шуруъ 
мешавад. Ахамияти китоби мазкур бештар дар он аст, ки 
рочеъ ба хаёти ичтимоии чомеаи он замон аз мансабхо то 
конуну гузорпшхо дар давлатхои Аббосию Элхонй, хаёти 
масехиёну яхудиён, дар бо-раи донишмандон ва амсоли ин 
иттилоъ медихад, ки назири он дар манобеи дигар камтар ба 
назар мерасанд.

Хоча Рашидуддин Фазлуллохи Хамадонй (тахм. 1247 -  
1318). Аз муаррихони бузурги форс-точик аст. Давраи 
чавонии у дар Хдмадон сипарй шуд ва чун дар илми тибб 
шухрат ёфт, хамчун табиби дарборй ба хидмати Элхонон 
даъват шуд ва баъдтар то мансаби вазирй расид. Дере на- 
гузашта, дар баробари табибу адиб ва муаррихи тавоно бу- 
данаш, хамчун арбоби барчастаи сиёсй шухрат касб намуд. 
Вазири бузурги Элхониёни Эрон шуд. Сохти давлатдории 
Элхониёнро ба воситаи тадобири иктисодй устувор 
гардонид, вале дар нихояти умр бо фармони Элхонхо 
хамрохи писараш ба катл расонида шуд.

Таърихномаи у -  «Ч,омеъу-т-таворих» аввалин таърихи 
бузурги умумичахонй аст, ки баъд аз он дар олами ислом 
чунин шакли таърихнависй чорй шуд. У дар навиштани
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асархои таърихияш аз тамоми сарчашмахои маълуми замон, 
ки рочеъ ба хар давлату хар мардум буданд, гирд овард ва як 
идда уламои гаърихро ач Х,индустон, Хитой ва Аврупо ба 
марказй давлати Элхонй даъват кард, то хар кадом дар 
навиштани таърихи халкхову мамлакатхоп худ ба у кумак 
карданд. Дар натича дар асоси онхо таърихномаи бузурги 
худро бар чахор чилд тартнб дод. У дар таърихнигории 
умумичахонй чунон иояп устувор гузошт, ки баъд аз у 
натанхо муаррихини эронй. балки бисёр донишмандони 
мамолики дигар низ аз у пайравй карданд.

Абулкосим Абдуллох ибни Алй ибни Мухаммад ал - 
Кошонй (ваф. ним. авв. асри XIV) -  Дар таърихи умумй 
таърихномаи маъруфе дорад тахти унвони «Зубдату-т- 
таворих», ки дар замони хукмронии Улчойту (1304-1316) бо 
дастури Рашидуддин навиштааст. Китоби дигаре тахти 
унвони «Таърихи Улчойту-султон» низ дорад, ки 
таърихномаи анъанавист.

Фахруддин Абусулаймон Довуд ибни Абилфазл 
Мухаммади Банокатй (в. 1329-30). Муаррих ва 
маликушуарои дарбори Гозонхон буд. Рисолааш бо номи 
«Равзату улй-л-албоб фй таворихи-л-акобир ва-л-ансоб» 
маъруф ба «Таърихи Банокатй»-ро дар соли 1317 ба итмом 
расонндааст. Асари мазкур мисли «Ч,омеъу-т-таворих» аст 
дар шакли фишурдатар ва он дар миёни таьриххои форсй 
дуюмин таърихи умумичахонй дар шакли «Ч,омеъу-т- 
таворих» аст. Бартарии ин таърихнома дар он аст, ки дар он 
дину ойинхои мардумонп гайримусулмон батафсил ва 
бидуни таассубу бадбиние шарху баён ёфтаанд.

Яминуддин Абулхасан Амир Хусрави Дехлавй (1253 -  
27.09.1325). Аз чумлаи муаррихони варзида аст ва китобхои 
таърихии «Хазоину-л-футух» («Таърихи Алой») ва «Таърихи 
Дехлй» ба калами у тааллук доранд. Дар бозгуии таърихи 
мардумони Хиндустон ва точикони мухочир, ки дар 
замонхои мухталиф ба Х,1,НД омадаанд, хидматхои бузург 
кард. Ахаммияти асархои таърихии у дар он аст, ки худ 
шохиди вокеоти таърихй низ хает. Дар осори таърихии у 
мехру мухаббат ба кулли мардумони Хиндустон, сарфи 
назар аз дину урфу одатхояшон, яксон аст.
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«Таърихи Систон». Аз чумлаи кадимтарин китобхои ба 
забони форси дари навищташуда махсуб мешавад. Номи 
муаллиф ва хатто номи китоб то ба хол маълум нест. Онро 
шартан «Таърихи Систон» ном ниходаанд.

Арзппш китоб хамчун сарчашмаи таърихй хеле бузург 
аст. махсусан оид ба таърихи Саффориён. Аз тамомл; 
таъриххое, ки то ба имруз расидаанд, танхо дар «Таърихи 
Систон» аз Саффориён ба некй ёд карда шуда ва хам 
муфассалтар аз хама оварда шудааст.

Муаллифи «Таърихи Систон» як нафар нест. К,исмати 
асосй ва бузурги китоб, ки аз ибтидои олам то ходисоти соли 
1056-ро дар бар мегирад, ба калами як нафар навишта 
шудааст ва бо сабабе нотамом мондааст. Баъдтар ба ин 
китоб каси дигар иловахо карда, ходисоти онро бисёр кутох 
ва мухтасар то соли 1295 мерасонад. Хрдисоти аз соли 1295 
то соли 1324, ки охири китоб аст, боз мисли кисмати авввали 
китоб равону ботартиб оварда шудааст.

Ч,амолуддии Абулкосим Абдуллох ибни Алй ибни 
Мухаммади Кошонй (асри XIII-XIV). Муаллифи китобхои 
таърихии «Зубдату-т-таворих», «Таърихи Улчойту-султон», 
«Ароису-л-чавохир ва нафоису-л-атоиб». Муаррих ва 
нависандаи бузург дар девони вазирони Хоча Рашидудцини 
вазир таълиф мекард. Асархои таърихии у рочеъ ба ходисоти 
замони Элхонхо маълумоти арзишманд доранд.

Носируддин Умдатулмулк Мунтахабуддини Яздй, 
маъруф ба Носири Муншй (солхои 70-уми асри XIII -  баъди 
1330). Муаллифи «Самту-л-уло ли-л-хазрати-л-улё». У раиси 
девони расоили Карохитоиёни Кирмон буд ва замоне дар 
М овароуннахр низ кору зиндагй кардааст. Поёни таълифи 
китоб ба соли 1316 аст. Дар соли 1330 бори дигар бар он 
матлабе илова кард, аммо ин иловахо арзиши илмие бар он 
наафзудаанд. Асари мазкур таърихи Кирмон ва махсусан 
муфассал таърихи хукмронии Карохитоиёни Кирмонрс дар 
бар мегирад, ки каблан аз баъзе ахбори он иттило 
надодаанд. Носири Муншй инчунин китоби «Татиммач 
савону-л-хикма»-и Абулхасан Алй ибни Зайди Байхакиро бо 
номи «Дуррату-л-ахбор ва ламъату-л-анвор» дар соли 1330 
ба форсй тарчума кард ва ба он шархи холи Шихобуддини 
Сухравардй, Фахри Розй, Носируддини Туей ва 
Рашидудцини Фазлуллохро илова намуд.
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Зиёуддин ибни Рацаби Баранй (фавт дар авохири солхои 
50-уми асри XIV). Муаллифи «Таърихи Фирузшохй» (ё 
«Зайли Табакоти Носири»). Дар пирсолй вориди хидмати 
дарбори султонони Дехлй шуд ва зиёда аз 17 сол дар он шугл 
монд. Китоби мазкур таърихи султонхои Дехлй аз соли 1264 
то соли 1357 мебошад. Он таърихи замонест, ки уламову 
фузало ва кисмате аз мардуми точик ба Х,индустон рафта, он 
чо ватан ихтиёр карда буданд. Яке аз мухиммоти китоб он 
аст, ки карпб хама вокеъахои он дар замони муаллиф ба 
вукуъ пайвастаанд.

Хамдуллох ибни Абубакр ибни Мухаммад ибни Насри 
Казвинй маъруф ба Мусгавфии Казвинй (1281 -  1349 ё 1364- 
65) Муаррих ва чугрофидонп маъруфи арабнажоди 
форсинавис. У аз оплаи муставфиён (мухосиби молиёти 
давлати)-и Казвин буд. Рашидуддин Фазлулохи вазир уро ба 
зери химояи худ гирифта, то ба мансаби сарвари молиёти 
Казвин, Зинчон ва вилоёти атрофи он баланд бурд. Дар 
замони вазирии писари Ришидуддин - Гиёсуддин низ дар ин 
мартаба буд, то ба соли 1336, ки соли катли Гиёсуддин аст.

У дар чугрофиёй оламу кайхон китобе бо номи «Нуз- 
хату-л-кулуб» ва дар таърихи ислом китоби манзуме бо услу
би «Шохнома» тахти унвони «Зафарнома» таълиф намуд. 
«Зафарнома» иборат аз 75 ООО байт буда, аз се китоб иборат 
аст: 1.Таърихи аъроб. 2.Таърихи эрониён. З.Таърихн мугул 
то замони худи муаллиф. Таълифоти дигари у асари 
таърихии «Таърихи гузида» аст, ки ба воситан он муаллиф 
бештар шухрат ёфт.

«Таърихи гузида» таърихи умумичахонист, аз ибтидои 
олам то соли 1330, ки соли навишти китоб аст. Муаллиф 
онро ба номи вазири Элхонон Гиёсуддин писари 
Рашидудцини Фазлуллох (дар пайравии «Номеъу-т- 
таворих») навиштааст.

Тафовуте, ки «Таърихи гузида» аз дигар таъриххои 
каблй дорад, он аст, кп дар он ахбори чугрофй ннсбатан 
зиёдтар аст, инчуннн рочеъ ба шахсиятх,ои бузурги илмню 
фархангй маълумоти мушаххас додааст ва мухиммтар аз 
хама таърихи давлати Элхонй, махсусан дахсолахои дуюм ва 
сеюми асри XIV-п он бори аввал аз тарафи Хдмдуллохи 
Муставфй навишта шудааст. чун у хокимняти молиявпро
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дар Казвин бар ухда дошт, бинобар ин таърихи Казвин ва 
чугрофиёи о н  муфассал зикр шудааст аст.

Саиф ибни Мухаммад ибни Яькуб маъруф ба Сайфии 
Хиравй (1282 -  пас аз 1321). Муаррих ва шоири бузурги 
дарбори Куртхои Хирот буд. Дар хусуси хаёти у маълумот 
кам аст. Аз он ки у дар Таърихномааш аз Куръону хадис ва 
шоирону носирони арабизабон фаровон истифода карда ва 
хамчунин намунахои бисёрн манзумро аз шоирони форс- 
точик чой дода, бармеояд, ки аз улуми шаръй ва хамчунин 
забони араб  ва адабиёти форси ба хубй огох будааст.

Сайфй дар 24-солагияш маснавии бузурги таърихии 
худро бар вазни «Ш охнома» тахти унвони «Сомнома» дар 
40 ООО м исраъ ба итмом расонд, ки он таърихномаи назмии 
оли Курт буд ва акнун аз миён рафта, вале теъдоди зиеде аз 
порахои назмии он дар китоби дигари Сайфй «Таърихномаи 
Хирот» то б а  имруз расидааст.

«Таърихномаи Хирот» («Таърихи мулуки Курт») яке аз 
таърихномахои пурарзиш дар адабиёти форсй-точикй аст.

«Таърихномаи Хирот»-и у аз чихати арзиши илмй дар 
зикри вокеоти таърихии давлати оли Курт вокеъан хам 
беназиру ягона аст.

МАЪХАЗХОИ АСРИ XIV- XV
Мухаммад ибни Алй ибни Мухаммад ибни Хусайн ибни 

Абибакри Шабонкорахй (тахм.1298 ё 1280 -  пас аз 1342 ё 1337).
Муаррих ва шоири тавоно ва муаллифи асари таърихии 
«Мачмаъу-л-ансоб» аст. Ин рисола дар борам вокеоти 
таърихии охири асри XIII ва авоили асри XIV хамчун 
сарчашмаи таърихй дорой ахамият аст. «Мачмаъу-л-ансоб» 
соли 1335-36 навишта шуда, ба воситаи Гиёсудцини вазир 
(писари Рашидуддин) ба султон А б у с а и д х о н и  Элхонй пешкаш 
шуд. Чун Абусаидхони Элхонй ва баъдан Гиёсуддин кушта 
гаштанд, ин китоб дар он гирудорхо аз миён рафт. Аммо 
Ш абонкорахй онро бори дигар таълифу баркарораш намуд. 
Китоб дар шакли таърихи умумичахонист. Рочеъ ба таърихи 
Элхонон, ба хусус замони хукмронии Абусаидхон маълумоти 
пурарзиш дорад. Дойр ба Газнавиён маводе гирд омадааст, ки 
дар дигар сарчашмахо дида намешавад. Аммо муаллиф аз 
манбаъи истифодакардааш хабар намедихад, аз ин ру, олимон
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ба чунин хулоса омадаанд, ки Ш абонкорахй аз «Таърихи 
Байхакй» истифода кардааст ва тавассути он порахое аз 
кисматхои гумшудаи китоби бузурги Байхакй то ба имруз 
расидаанд. Фаркияти ин таърихнома аз дигар таърихномахои 
хамнавъи худ дар он аст, ки дар хусуси хукуматхову 
мамлакатхои махаллии Эронзамин маълумоти муфассал ва 
номаълумтареро гнрд овардааст. Аз чумла дар бораи «мулуки 
атроф»-и хамзамони мугулон ахбори дасти аввал дорад. 
Муаллиф менависад, ки дар хусуси таърихи Луру Язд ва 
Хурмуз то нн замов кнгоберо надидааст ва ахбори 
гирдовардаи у ба воситаи ровиён ва ё мушохидоти худ аст.

Гиёсуддин Алй (асри XIV). Муаррихи форс-точик ва 
муаллифи «Рузномаи газовоти Хиндустон» аст, ки дар бораи 
чангхои хиндустонии Темурланг бахс мекунад. У агарчи ба 
такозои замона аз ному кори Темурланг боэхтиёт менависад, 
вале дар хар сурат вахшониятхои дар Хиндустон кардан 
Темурлангро бо хар восита фош кардааст. Тавассути ин 
китоб метавон рочеъ ба вазъияти онрузаи мардумони Хинд, 
дар бораи номхои точикии чугрофии Хиндустон, хонадони 
Музаффарихо, афгонх,о, калламанорасозихон Темурланг дар 
Хинд, Исфахон ва гайра маълумотхои зиёде ба даст овард.

Муинуддин Абулаббос Ахмад ибни Шайхулислом 
Шихобуддин Абилхайр Х,амза Заркуби Шерозй (асри XIV). 
Муаррихи донишманд, нависандаи муътабар аст ва 
муаллифи рисолаи «Умдату-т-таворих» аст. Ин китоби 
дучилда дар шархи салтанати Ш ох Шайх Абуисхоки 
Шерозист. Китоби таърихии «Ш ерознома» асари дигари уст, 
ки баъдан навишта шудааст ва он ахбори арзишманди 
таърихиро рочеъ ба Ше-роз, навохии атроф ва хукуматхои 
мухталифи он дар за-монхои гуногун дар бар мегирад. 
Сабти хаводиси таърихй дар ин китоб то ба соли 1343-44 аст.

Мавлоно Муинуддин Алй ибни Чалолулдин Мухаммади 
Яздй маъруф ба Муаллими Яздй (ваф.1387). Донишманди 
маъруф ва ягона муаррихест, ки таърихи охирин давлати 
асримиёнагин точнкон - оли Музаффарро тахти унвони 
«Мавохиби плохи» муфассал навиштааст. Аз соли 1343 cap 
карда, дар хидмати дарбори Музаффариён буда, дар бисере аз 
лашкаркашихои сарварони ин хонадон онхоро хамрохй кард. 
У навиштани китобро бо ихтиёри худ шуруъ кард, бо фармони
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султон Муборизуддин давом дод ва дар ахди Шох Шучоъ ба 
птмом расонид. Китоб таърихи оли Музаффар аст аз ибтидои 
таъсис то хаводиси соли 136)4. Агарчи ин китоб дар таърихи 
оли Музаф>фар мукаммалтарин ва мухиммтарин сарчашма аст, 
бо вучуди ин, аз лих,ози мураккабнависй, такроргуй, 
истифодаи бемавриди маънохои мачозй ва амсоли ин, дарку 
фахми он барои тамоми форсигуён мушкил аст. Дар асри XV 
Махмуди Кутубй (ё Гетй) ном донишманде ин китобро барои 
хонандагони баъдй сода кард ва вокеоташро то замони 
бархамхурии давлати Музаффариён бар он илова намуд ва то 
имруз борхо бо номи «Таърихи оли Музаффар» чоп шудааст.

Авлиёуллохи Омули (асри XIV) -  муаллифи «Таърихи 
Г’уйон» (1362). Дар кисми аввали китоб хаводиси таърихй то 
ибтидои асри XIV асосан аз китоби Ибни Исфандёр истифода 
шуда, вале дар кисмати дуввум ахборе омадааст, ки бори 
аввал маълум мегарданд, аз ин лихоз муаррихини баъдй ва 
мухаккикин онро боэътимоду арзишманд талак.КЙ кардаанд.

Алоуддин ал-Казвинй (асри XIV). Муаллифи 
таърихномаи умумии «Манохичу-т-толибин фй маъорифи-с- 
содикин». Таърихи умумиро аз ибтидо то соли 1375-76, яъне 
то замони хукмронии Шохшучои Музаффарй, ки китоб низ 
ба вай бахшида шудааст, дарбар мегирад.

Мавлоно Низомуддин Абдулвосеи Шомй (ваф. баъдй 
1409), Муаррихи дарбори Темурланг буд ва аз 
лашкаркашихо ва хаёти сиёсии сарзаминихои тебеи 
Темурланг хамчун шохиди вокей батафсил маълумот 
медихад. Хангоме ки соли 1392-93 Темурланг шахри 
Багдодро ишгол намуд, Низомуддин, ки аз сокинони он 
шахр буд, ки назди Темурланг омад ва аз садокати худ ба он 
фотех касам ёд кард. Чун марди донишманд буд, Темурланг 
ба у дастур дод, то бо забони форсй таърихи чангхову 
футухот ва давлатдории уро бинависад. У асаре бо номи 
«Зафарнома» навишт, ки вокеахоро то охири соли 1404 
дарбар гирифта, аввалин таърихномаи муфассали хаёти 
Темурланг ба шумор меравад.

Хоча Точуддини Салмоий (хаёташ баъд аз соли 1410 
момаълум аст). Муаллифи «Таърихи точи Салмонй» ё 
(«Зайли «Зафарнома»). Баъд аз оне, ки дар соли 1397 аз 
Шероз ба Самарканд назди Темурланг омад, дар дарбори у
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ба хидмат ворид шуд, то дар соли 1410 аз Шохрух фармон 
гирифт, кн таърихи хукмронии Темурлангро то ба охир 
бинависад. Унвони аслни ин асари таърихии у, ки 
мухаккикин номи мазкурро шартан ба он гузоштаанд, аник 
маълум нест. Вокеоти он аз охирхои хукмронии Темурланг 
шуруъ шуда, дар авоили замони Шохрух (то соли 1409) ба 
итмом мерасад. Кимати асар дар он аст, ки муаллиф шохиди 
вокеот аст ё аз шохидони боэътимод шунидааст, хамчунони 
дигар х,уччат-хои расмнн давлатиро сабт кардааст. 
Маълумоти ин китоб, кн як давраи хеле кугохи таърихиро 
дар бар мегирад. дар таърихномах,ои бузургу боэътимоди 
баъдй айнан кучонида шудааст, ки худи хамин далелн 
арзишманд буданн китоби мазкур аст.

Муинудцини Натанзй (асри XIV-XV). Муаррихи 
машхур. ки бо «Мунтахабу-т-гаворнх» ва «Аноними 
Искандар»-и худ шинохта шуда аст. У зодаи Систон буд ва 
дар Форс дар дарбори набераи Темурланг, Искандар ибни 
Умаршайх ба cap мебурд. Хар ду асар кариб, ки пурра ба 
хам монанданд; фарк дар он аст, ки яке ба номи Искандар -  
хокими Форс -бахшида шудааст. Аз сабаби надоштани 
унвон академик В.В.Бартольд онро «Аноними Искандар» 
номгузорй кардааст, кн имруз бо ин унвон маъруф аст ва 
соли 1412 таълиф шудааст, Дигаре ба номи хокими Хпрот - 
Шохрух дар соли 1414 навиштаву бахшнда шудааст. Ин ду 
асар дар баробари маълумоти таърихии пешин, инчунин 
ахбори мухими таърихиеро рочеъ ба замони Темуриён дар 
бар мегирад, ки дар дигар рисолахои таърихй дида 
намешаванд. Маълумоти гирдовардаи Натанзй то имруз 
мухаккикинро дар хайрат гузоштааст, ки у ахбори 
муфассали таърихиро рочеъ ба вилоёти чанубин Эронй 
имруза ва Осиёи Миёна аз кучо гирифта бошад. Баъзе аз 
мухаккикини аврупой бар пн назаранд. кн Натанзй шояд аз 
манобеъи туркии ба мо номаълум ва ё аз рузномае истифода 
карда бошад. Аз пн ру, пстифодаи маълумоти Натанзй 
барои омузиши таърихи ибтидои даврап Темуриён дорой 
ахаммият мебошад.

Шихобуддин Абдуллох ибни Лутфуллох ибни Аб- 
дуррашид ал-Бехдодинии Хофй маъруф ба Х°Физи Абру (1360
-  июли 1461). Аз муаррихон ва чугрофинависи маъруфи



форс-точик аст. М аълумоти таърихии у, ки наздик ба замони 
зиндагияш мебошанд, хеле арзишманданд. Д ар сухбатхои 
махрамонаи Темурланг бисёр ширкат дошт. Осори у: 
«Зубдату-т-та-ворих», «Зайли «Чомеъу-т-таворих»-и 
Рашидй», «Зайли «Зафарнома»-и Шомй», «Чугрофиё», 
«Мачмуъу-т-таворихи-с-султония».

Фасехуддин Ахмад ибни Чалолуддин Махмуд маъруф 
ба Фасехи Хофй (1375 -  пас аз 1441). Муаллифи «Мучмалу-т- 
таворих», маъруф ба «Мучмали Фасехй» буда, шоири 
зуллисонайн ахди худ аст. Аз соли 1415 го соли 1433 дар 
хидматн дарбори Шохрух ва ппсараш Бойсункур буд. Баъд 
аз соли 1433 миёни у ва зани Шохрух - Гавхаршод 
ранчишхое падид омад, ки бад-ин восита Фасех муддате дар 
хабе ни гох дошта шуд, то дар соли 1442 мавриди лутфн 
султон карор гирифт ва аз банд рахо карда шуд. «Мучмали 
Фасехй» агарчи мухтасари таърихи умумист, аммо дар зикри 
вокеахо бо он хама мухтасарот хеле ганист ва санахои 
мухимми таърихиро метавон ба осонй дарёфт. Китоб аз ду 
кием иборат буда, кисми якум хикоёти мухтасар аз зухури 
Одам то таваллуди пайгамбари ислом, кисми дуввум сабти 
мухтасари вокеоти таърихиро сол ба сол, аз соли аввали 
хпчрй то соли 845 хичрй (солхои 622-1442 исавй) дар бар 
дорад. Муаллиф кушнш кардааст, то бо зикри мухтасар 
вокеоти хар солро бо кутохтарин чумлахое, кп маглабро 
фаро гирад, тартиб дихад ва аммо ходисахои замони худро 
муфассалтар барраей намудааст.

Шарафуддин Алй ибни Зиёуддин Х,Усайн ибни 
Шарафуддин Алй ибни Шамсуддин Разии Яздй (ваф. 1452- 
54). Нависанда, муаррих, шоир ва донишманди маъруфи 
дарбори Темуриён. Таърихномаи у бузургтарин таърихи 
футухоти Темурланг ва чонишинони баъдии уст. У дар илми 
нучум донишманди варзида буд, то чое ки Улугбек дар 
муоинахои кайхонй аз расадхонаи худ, ба Алии Яздй эхтиёч 
дошт ва аз дониши вай истифода мебурд. Вай китобе дорад 
бо номи «Кунху-л-мурод фй илми-л-вафк ва-л-адад» дар 
мураббаоти сехрй ва ракамхои босаодат. Асари дигаре дар 
муаммошиноей тахти унвони «Х,улали мутарраз» ва хам 
тазкпрае аз хаёт ва эчодиёти шуарои форсу араб бо номи 
«Тухфату-л-факир ва хадияту-л-хакир», инчунин мактуботу
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таъликоти зиёде ба китобхоп дигар аз вай бокй мондаанд. 
Шухрати бештар у бо «Зафарнома» касб кардааст. Дар 
миёни дигар таърихномахои ба замони Темурланг 
«Зафарнома»-и Яздй бо фаро гирифгани хаводиси таърихй 
ва равонии забону услубн худ фарк мекунад. Дар ибтидо 
онро хукмрони Форс - писари Шохрух. Иброхим султон бо 
кумаки котибони давлатип худ дар асоси хуччатхои расмии 
давлатй ва шохидонн айнй, ннчунин шахсони кобили 
эътимод тартиб дод. Баъдан он аз тарафи Алии Яздй 
вероиши илмию адабй ёфт ва бар он вокеоти зиёде афзуда 
шуд, аз чумла таърихи замони Шохрух ва Иброхим султон. 
Вокеоти таърихии он то соли 1424-ро дар бар ш рифта, ба 
арзандатарин таърихномахои замони худ мубаддал шуд. Бо 
вучуди ин ки Ш арафуддин Алии Яздиро баъзе аз муаррихин 
«муаррихи чоплус»1 ва «ба кавму миллияти хеш чандон 
алокаманд набуда»2 номгузорй кардаанд, аммо инсофан 
бояд икрор шуд, ки у «Зафарнома»-ро бо зеботарин баён ва 
шевотарин сабк тасниф карда, дар баёни тамомн вокеъот 
хеле мохирона услубн мачози мурсал (чизеро зикр карда 
чизи дигареро мадди назар доштан)-ро истифода карда, 
тамомн куштору горат ва айшу нуши он саффокн таърих - 
Темурлангро сабти дафтарп рузгорон намудааст.

«Ал-фусулу-с-султония фй-л-усули-л-инсония».
Муаллифаш номаълум ва шахсест, ки дар замони хукмронии 
Иброхим султони Темурй (1414-1435) ба cap бурда ва ин 
асарашро низ ба номи у таълиф намудааст. Мухаккикин 
тахмин кардаанд, ки асари мазкури у шояд дар миёни солхои 
1414-1426 навишта шуда бошад. Он асари бузурги таърихй- 
насабшиносист. Дар вай таърихи насаби бисер халкхои олам 
ва кабоилу хонадонхои бузург аз замонхои кадим шуруъ 
шуда, то ахди зиндагонин муаллиф гирд омада аст. Диккати 
бештари у ба таърихи алавиёну Темуриён ва хукуматхои 
муосири худ аз румиён гирифта, то чиниён равона 
гардидааст, ки барои омузиши таърихи мардумони гуногуни 
ибтидои асри XV хеле мухимм аст.

1 Хусайн Диету м. Таьрпхм чахонкушоин Темур, с. 152.
2 М авлоно Ш арафуидин Алии Ячдй Зафарнома. Ба тасхех ва охтимоми Мухаммади 
Аббосй. Техрон, I 336, чилди аввал. му ка дли май мусаххех, сахифаи бист.
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Шахобуддин Абулаббос Ахмад ибни Мухаммад ибни 
Абдулло ал-Ханафй маъруф ба Ибни Арабшох (1392-1450).
Мутаваллиди Димишк, вале аслан эронист ва ба соли 803 
Х.К./ 1400-01 мелодй хангоми хучуми Темурланг дар шумори 
асирон аз Ш ом ба Самарканд рафт ва тамоми хаводиси то 
соли 807 Х-К-/1404-05 рухдода дар сарзаминхои ишголии 
Темурлангро ба чашми cap дидааст. Муаллифи «Ачоибу-л- 
макдур фй навоиби Темурланг» аст. Асари мазкур аз чумлаи 
он таърихномахои нодирест, ки дар замони хукмро-нии 
Темурёни аввал навишта шуда, муаллифи он ба кору 
фаъолиятхои чангии Темурланг аз нуктаи назари танкидй 
муносабат кардааст, ки назири чунин манобеъи таърихй кам 
аст. Осори Ибни Арабшох дар кутуби баъдй бисёр истифода 
шуда ва мухаккикини замони ахир низ бо эътимоду боварй 
иавиштахои уро бисёр истифода мекунанд.

Сайид Цаъфар ибни Мухаммад, машхур ба Чаъфарй 
(асри XV). Муаррихи маъруфи форс-точик. Аз чумлаи 
хидматгузорони хокимони Язд буд. Муаллифи «Таърихи 
кабир», ки машхур ба «Таърихи Ч аъфарй» мебошад. Китоби 
мазкур ба шакли таърихи умумй аз ибтидои офариниш то 
соли 1446 аст. Дар миёни солхои 1447-1452 навишта шуда, 
иборат аз шаш кием аст. К^исмати охири он таърихи хукм- 
ронип Темурланг ва чонишинони вай то замони навишта 
шудани китоб аст. Арзиши бештари илмии он низ дар хамин 
кисмат аст, ки замони зиндагонии муаллиф мебошад. М уал
лифи мазкур китоби дигаре низ дар таърихи умумй дорад, ки 
бо номи «Таърихи восит» маъруф аст ва сабти вокеъоташ то 
соли 1417 аст. У хамчунони дигар асаре дорад тахти унвони 
«Таърихи Язд», ки таърихи Яздро аз кадим то замони 
Шохрух дар бар мегирад. Аз ин китоб метавон ба хаёти 
шахрии мардуми точик, дар мисоли шахри Язд маълумоти 
амиктар пайдо кард, зеро муаллиф дар-он кариб аз тамоми 
сохахои зиндагонии шахриён ёд кардааст.

Абубакр Техронии Исфахонй (хаёташ дар миёни солхои 
1447-1478). Муаллифи «Китоби Диёрбакрия». Аз соли 1452, 
ки шахри Исфахонро Чдхоншохи Карокуйюнлу ишгол 
намуд, у ба хидмати дарбори онхо кашида шуд ва вазифаи 
муншии девонро ичро мекард. Д ар бисёр юришхои чангии 
1\арокуюнлуиён дар самти Хирот, Форс ва гайра иштирок

61



дошт. Баъдан уро Узун Хасани Ок-куйюнлу ба хидмати 
дарбори худ, бо хамон вазифаи муншигиаш гирифт. Соли 
1470 бо фармони Узун Хасан ба навиштани таърихи сулолаи 
Оккуйюнлу шуруъ намуд ва онро зери унвони «Китоби 
Диёрбакрия» ба итмом расонид, ки сабти вокеоташ то соли 
1474 аст. Дар баробари таърихи Оккуйюнлу таърихи 
Карокуйюнлу ва Темуриён аз баъди марги Шохрух то ба 
тахт нишастани Хусайн Бойкароро низ навишт. Ахаммияти 
ин асар дар он аст, кп тамоми вокеъоти он дар замони 
зиндагии муаллиф рух додаанд ва хам дар бештари маврид у 
шохиди навиштахои худ аст.

Давлатшох ибни Алоуддавла Бахтишохи Самаркапдй 
(ваф.1491). Муаллифи «Тазкирату-ш-шуаро» буда онро сол 
1487 навиштааст. Тавассути тазкпрап мазкур пддае аз 
шуарову удабо аз гумномй г)мин монданд. Ш оиронеанд, ки 
танхо (ва ё аввалин бор) дар ин китоб аз онхо ном бурда 
шудааст. Ин китоб «Таърихчаи чулуси Сарбадорон»-ро низ 
дар бар мегирад, ки ахбори онро хеле мухим медонанд.

Камолуддин Абдурраззок ибни Чалолуддин Исхоки 
Самарканда (1412-13 -  июл-августи 1482). Муаррих, 
нависанда, арбоби давлати ва суфип машхур. Агарчн у зодаи 
Хирот аст, вале чун падараш аз ахлп Самарканд буд (ва 
вазифаи козигй ва шайхулисломпро дар сппохи Шохрух адо 
мекард) ба Абдурраззокн Самаркандй маъруф шуд. Дар 25- 
солагиаш ба дарбори Шохрух рох ёфт ва зиёда аз 26 сол дар 
вазоифи мухиммн давлатй кор кард ва муддате дар 
Хиндустону Гелон ба сифати сафнри давлати Шохрух адои 
вазифа намуд. Дар охири умр султон Абусаиди Темурй 
раёсати хонакрхи Шохрухп Хиротро бар ухдаи у гузошт, то 
дар хамон чо аз дунё гузашт. «Матлаъу-с-саъдайн ва мачма- 
у-л-бахрайн»-и у дар зикрн вокеоти таърихии 1304-1470, 
махсусан солхои ахири он, дорой маълумоти мухимми таъ- 
рихиянд. Ш архи вак,оеп таърихй аз замони таваллуди султон 
Абусаиди Элхонй то маргп султон Абусаиди Темурист ва ба 
хамин сабаб унвони кптоб хам ба номп ин ду Абусаид сох га 
шуд. Он пборат аз ду чилд (дафтар) аст. Чилди аввал аз 
таваллуди Абусаид то маргп Темурланг ва чилди дуввум аз 
хукмронпн Шохрух го поёни хукумати Абусаиди Темурнро 
дар бар мегирад. Синае муаллиф аз авзои давлати Темуриён
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баъдй марги Абусаид ва ба тахт нишастани Х,усайн Бойкаро 
(1470) менависад. Агар як идда ахбори таърихии онро дар 
дпгар кутуб, махсусан дар асархои Хофизи Абру, мушохида 
кунем, пас вакеоти баъдй солхои 1426-1427-умро бори аввал 
дар админ китоб вохурдан мумкин аст. Яъне вокеоти чих,ил 
соли ахири асари мазкур арзишхои баландтари илмиро 
сохиб аст.Дар охири умр чоху мансабро гузошт ва шайхи 
хонакохнишин шуд. Ин китобхои у низ машхуранд: «Шархи 
рпсолаи «Азудия» (дар нахви араб), «Достони сафари 
,\нндустон», «Шархи гароиб ва баёни ачоиби он».

Сайид Захируддини Маръашй (1412-1489). Муаллифи 
«Таърихи Табаристон ва Руйону М озандарон» аст, ки ин 
китоб таърихи Табаристонро аз ибтидои бунёдаш то соли 
1476 дар бар мегирад. Аз хамин муаллиф китоби дигарест 
1ахти унвони «Таърихи Гелону Дайламистон», ки зикри 
иокеот аз кадим то соли 1489 мерасад. М аълумоти ин ду 
китоб дойр ба таърихи вилоятхои кухистонии точикнишини 
кисматхои чанубии сохилхои бахри Каспий хеле нодиранд ва 
барои мухаккикин аз чумлаи манобеъи мухимми таърихй 
махсуб мешаванд.

Муинуддин Мухаммад Замчии Исфизорй (тах. 1446-47
-  1498). Муаррих ва шоиру хаттоти мохири форс-точик. ки 
дар овони чавонй барои касби илм ба шахри Х,ирот омада, 
нас аз андак муддате донншу истеъдодашро ба назар 
ш рифта, вазири султон Хусайн Бойкаро - Низомулмулк уро 
ба дарбор даъват кард ва бештар аз бист сол дар вазоифи 
дарбори зери химояи ин вазир кор кард. Дар нихоят бо 
кадом сабабе хукуматдорон аз у норозй шуда, соли 1498 ба 
катлаш расониданд.

Исфизорй бо фармони Низомулмулк таърихи Хирогро 
гахти унвони «Равзоту-л-чаннот фй авсофи мадинати 
Х,прот» дар муддати се сол (1491-92-1493-94) навишт, Он 
гаърихи Хиротро то соли навишти китоб дар бар мегирад. 
Китоби мазкур аз 26 (ё 27) равза иборат буда, панч равзаи 
амвал батафсил дар чугрофиёи Хуросон аст.1

I Ч.А.СЧорп. Пере!где к а и литература, Био-библиографический о б ю р  /П ереработал и 
дополнил Ю .Э .Брсгель. М.: Гл.ред. нист.лит.. 1972, 4 .2 . С. 1046.
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Чун Исфизорй бо Мирхонд дар як замон, дар як 
доираи адабй ва дар як дарбори султонй ба cap мебурданду 
эчод мекарданд, шояд аз кори якдигар огох, низ будаанд, 
зеро баъзе аз хаводиси х,ар дуй ин кптобхо бо хам шабеху 
тавъам афтодаанд.

МАЪХАЗХОИ АСРИ XVI

Маъхазхое, кн оид ба давраи асри XVI маълумот 
медиханд, хеле зиёданд. Дар онхо масоили гуноуни ин давра 
акс ёфта, аксари маъхазхои ин давра бо забони форси 
навишта шудаанд. Муаллифони масъхазхои ба таърихи 
Мовароуннахру Хуросону Эрон бахшидашуда асосан 
муаррихони дарбори буданд, ки дар хукумати онвакта ягон 
мансаберо ишгол менамуданд ва барои истифодаи 
хуччатхои давлатй ба онхо дастрас буд. Онхо асархои худро 
бо фармони ин ё он хоким менавиштанд ва баъди ичрои он 
сохиби инъом мегардиданд. Аз ин ру маълумоти овардаи 
онхо бегаразона ва холисона набуда, ба хамин сабаб ба 
мухаккик лозим аст, ки ба онхо аз нуктаи назарй танкидй 
нигох намояд.

Яке аз асархои мухими он давра асари Камолиддин 
Банной «Ш айбонинома» ба шумор меравад. Банной дар 
Хирот умр ба cap бурда, ба Ирок, Бухоро ва Самарканд 
сафар намудааст. Баъди аз тарафи Ш айбонихон забт шудани 
Мовароуннахр Банной ба хизмати у меояд. Соли 1512, 
хангоми хучуми Начми Сонй ба Мовароуннахр Банной дар 
Каршй кушта мешавад. Дар ин асари таърихии Банной 
маълумоти фаровоне оид ба таърихи узбакони Дашти 
Кипчок аз соли 1469 (аз замони шайх Хайдар) то октябри 
соли 1503, (аз тарафи Ш айбонихон забт карда шудани 
Хоразм) оварда шудааст.

Дар ин асари Банной дар бораи тохту този узбакони 
сахрогард ба М овароуннахр ва аз тарафи онхо берахмона 
горат шудани ахолии осоишта маълумоти зиёде чой дорад. 
Муаллифи асар номи кабилахо ва пешвоёни онро, ки дар 
тохтутози Ш айбонихон дар Дашти Кипчок ва 
М овароуннахр уро дастгирй намуда буданд, зикр менамояд.
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Асари дигари Камолиддин Банной «Футухоти хонй» 
иом дорад, ки он дар байни солхои 1504-1510 навишта 
шудааст ва чун «Ш айбонинома» ба таърихи сулолаи 
Шайбониён ва забткорихои онхо бахшида шудааст.

Муншии (котиби) Шайбонихон - Мухаммад Солех бо 
мбони турки (чагатой) дар «Шайбонинома» ном асари худ 
!;|бткорихо ва корнамоихои уро дар солхои 1500-1505 ба шакли 
пазм васф менамояд. Дар ин асар маълумоти зиёде дар бораи 
\аёти сиёсй ва ичтимоии узбакони кучманчй вучуд дорад. 
Инчунин дар он маводи фаровони этнографй оварда шудааст.

Мухаммад Солех номи 16 кабилае, ки дар юришхои 
забткоронаи Ш айбонихон ба М аовароуннахр иштирок 
доштанд, овардааст. У кабилахои киёт, кунгрот, буркуг, 
маигит, найман, дурман, ушун, купгчй, чалоир, карлук, 
сулдуз, тама ва гайраро номбар мекунад. Мувофики 
маълумоти «Ш айбонинома» кисми асосии лашкари 
шайбонихоро намояндагони улуси Ш айбон - кисми шаркии 
Дашти К,ипчок ташкил медоданд.

«Ш айбонинома» бо маълумоти фавти Ш айбонихон ба 
анчом мерасад, вале дар борам чангхон асосй ва рузхои 
охири фочеаомези Ш айбонихон маълумоти хеле кам оварда 
шудааст. Бобур ин асари Мухаммад Солехро танкид карда. 
к,айд менамояд, ки ин маснавй бо услуби хеле бад ва 
пастсифат таълиф шудааст.

Яке аз асархои мухимме, ки то замони мо расидааст, ии 
«Таърихи гузида» мебошад, ки он ба забони туркй навишта 
шуда ба Шайбонихон бахшида шудааст ва ба калами 
Мухаммад Солех тааллук дорад. Дар ин асар маълумоти 
фаровони таърихй, иктисодй ва этнрографй мавчуд аст. Ин 
асар бо фармони Шайбонихон баъд аз фатхи Бухорову 
( 'амарканд дар соли 1504 навишта шуда, аз се кием иборат аст 
на хар кисми он дар навбати худ ба се боб таксим мешавад.

Дар кисми аввал дар бораи таърихи Чингизхон ва 
.1 нлодони у накл карда мешавад. Кисми дуюм ба Темурланг 
на кисми сейум ба таърихи Ш айбонихон бахшида шудаасг.

Дар ин асар дар бораи чангхои дохилии баъд аз вафотн 
Абулхайрхон сарзада маълумот оварда, оид ба давраи солхои 
кудакии Шайбонихон ва бародари у Махмуд султон накл
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карда мешавад. Кисми якум ва дуюми асар хусусияти талфифй 
(компилятивй) дошта. кисми сейуми он мустакил аст.

Яке аз пешвоёни динии он давр. ки дар дарбори 
хокимонн он замон мансабхол балаидро со\пб буд, 
Фазлуллох ибни Рузбеххони Исфахонй (1457 -  1520) ба 
шумор мерафт. У асареро бо номи «Мехмонномаи Бухоро» 
таълиф намуд, ки дар он маълумоти пуркиммате оид ба 
хаводиси он замон гирд оварда шудааст.

Фазлуллох, ибни Рузбеххони Исфахонй, ки ба 
мусулмони сунннмазхаб буд, баъд аз галабаи Исмоили 
Сафавй дар Эронй Гарбй аз Исфахон ба Мовароуннахр 
панох бурда, яке аз мукаррпбони Ш айбонихон гардид. Дар 
ин до у ба таълифи ин асари таърихй шуруъ намуд. Ба 
гуфтаи худи муаллиф у ба он «Сафарномаи Бухоро» ном 
ниходанй буд ва ин фикрро ба Ш айбонихон баён намуд. 
Ш айбонихон амр дод, ки ин китобро нависад ва ба он 
«Мехмонномаи Бухоро» ном нихад.

Баъд аз вофоги Ш айбонихон (с. 1510) Фазлуллох ибни 
Рузбеххони Исфахонй дар дарбори Убайдуллоххон (1533- 
1539) ба хизмат даромад ва барои у китобн «Сулуку-л- 
мулук»-ро навишт. Ба гайр аз асархои «Мехмонномаи 
Бухоро» ва «Сулуку-л-мулук» ба калами Рузбеххони 
Исфахонй боз китоби «Таърихи оламорои Аминй» тааллук 
дорад, ки он ба таърихи хукмронии султон Яъкуби 
Оккуйюнлу (1478-1490) бахшпда шудааст.

Муаллиф ба навиштани «Мехмонноман Бухоро» соли 
1508 огоз карда, 8 сентябри соли 1509 дар Хирот онро ба 
андом расонидааст.

Ахамияти таърихии «Мехмонномаи Бухоро» аз он 
иборат аст, ки дар ин асар дар бораи хучумхои Ш айбонихон 
ба Хуросон ва задухурдхои у бо Сафавихо маълумоти 
гаронбахое чой доранд. Илова бар он дар ин до ахбори 
мухимме оид ба муноспбатхои сиёсиву низоми ва равобити 
мутакобилаи давлати Ш айбонихон бо шох Исмоили 
Сафавй гирд оварда шудааст.

Дар «Мехмонномаи Бухоро» дар бораи хаёт ва зисту 
зиндагии кучманчиёни Дашти Кипч°к маълумоти фаровоне 
гирдоварй шудааст. Инчунин дар он маводи зиёди 
хусусияти дугрофй дошта дой дорад.
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Яке аз асархои пуркиммати ба солхои 20-уми асри XVI 
пахшидашуда китоби «Хабибу-с-сияр» аст, ки ба калами 
Хондамир тааллук, дорад. « Хабибу-с-сияр» солхои 1521- 
1524, хангоми дар Хирот будани Ш айбонихон навишта 
шудааст. Хондамир дар он вакт дар хизмати Ш айбонихон 
оуд ва аз хамаи муносибатхои харбию дипломатии 
Шайбонихо бо шох Исмоили Сафавй огох буд. Аз ин ру 
дхбори у аз ахамияти бузурге бархурдоранд.

Яке аз муаррихони дарбории Ш айбонихо Масъуд ибни 
Усмони Кухистонй кигоберо бо номи «Таърихи 
Дбулхайрхонй» таълиф додаст, ки он оид ба таърихи 
узбакони кучманчй яке аз сарчашмахои боэътимод ба шумор 
меравад.

Муаллиф менависад, ки у муншии Суюнчхочахон - 
писари Абулхайрхон буд. Баъд аз вафоти Суюнчхочахон 
(1526) у дар хизмати Абдуллатифхон (1540-1551) - писари 
сейуми Кучкунчихон ибни Абулхайрхон будааст.

Масъуд ибни Усмони Кухистонй асари худро хангоми 
дар кдйди хаёт будани Абдуллатифхон навиштааст.

«Таърихи Абулхайрхонй» бо амри Абдуллатифхон 
гаълиф шуда, ахамияти таърихи умумнчахониро дороет. 
Кисми зиёди он талфифй (компплятивй) аст. Он давраи аз 
«офарнннши олам» то солхои 60-уми асри XV-po дар бар 
мегирад. Маълумоти нусхаи аслии он дар кдемате, ки дар 
бораи Абулхайрхон сухан меравад, чой дода шудааст.

Баъзе к,исматхои «Таърихи Абулхайрхонй»! аз тарафи 
С’.К. Иброхимова ба забони руей дар китоби «Материалы по 
истории казахских ханств XV-XVIII веков» соли 1969 дар 
Алма-Ато чоп гардидаанд.

Яке аз маъхазхои боэътимоди ин давра китоби 
«Чахонкушои хок,он» ба - шумор меравад, ки дар байни 
солхои 1541-1548 аз тарафи. муаллифи номаълум навишта 
шудааст. Дар ин асар дар бораи хаёти Исмоили Сафавй иа 
оаъзе хамасронн у, аз чумла Бобур, муноенбати харбиву 
дипломатии Сафавихо бо Ш айбонихо ва ходисахои 
мухимми дигар маълумот оварда шудааст. Муаллифи ин 
асар аз мавордхои китоби «Хабибу-с-сияр»ба таври васеъ 
истифода намудааст. Хусусияти мухимми ин асар аз он 
иборат аст, ки дар он муаллиф на танхо хаводиси замони

67



худро баён менамояд, балки онхоро тахлил намуда, нуктаи 
назари худро нисбат ба онхо изхор мекунад.

Яке аз манбаъхои мухимми ин давр асари «Таърихи 
Рашидй» ба шумор меравад, ки он ба калами 
Мирзомухаммад Хайдари Дуглот тааллук дорад. Муаллифи 
ин асар бо табакаи баланди чамъияти мугулхо алокамандй 
дошт ва гузаштагони у аз хокимони Кошгар буданд. Падари 
у Мухаммадхусайн аз соли 1495 то соли 1504 аз_номи хони 
мугул султон Махмудхон (1487-1508) вилояти Уротеппаро 
идора мекард. М ирзомухаммад Хайдар соли 1500 дар 
Тошканд таваллуд шудааст ва модари у хохари калонии 
султон Махмудхон ба шумор мерафт.

Соли 1503 дар натпчаи задухурд бо кушунхои 
Ш айбонихон султон Махмудхон Уротеппаро тарк намуда, 
ру ба гурез овард ва соли 1508-1509 бо амри Ш айбонихон ба 
катл расонида шуд.

Ба Мирзомухаммад Хайдари хурдсол низ марг тахдид 
мекард ва аз ин ру бо ёрпи яке аз наздикони падараш аз 
Бухоро ба Бадахшон ва аз он чо ба Кобул, ба назди Бобур, 
ки аз хешони наздики у буд, ру овард. Баъд аз се сол 
Мирзомухаммад Хайдар ба назди султон Саидхон (1514- 
1533) ба Андичон омад ва то охири умри хон уро хамрохй 
мекард. Мирзомухаммад Хайдар мурабигии писари султон 
Саидхон - Абдуррашидро, кн вориси тахт буд, ба ухда дошт. 
У инчунин чандин экспедитсияхоп харбиро рохбарй карда 
буд, ки васфи онхоро дар пн асарп худ овардааст.

Баъдй ба сари кудрат омадани Абдуррашид (1533-1570) 
муносибати у бо М ирзомухаммад Хайдар бад шуд. Дар 
натича Мирзомухаммад Хайдар мачбур шуд, ки аввал ба 
Бадахшон ва аз он чо ба Лахор ба назди писари Бобур - 
Комронмирзо равад. Соли 1539-1540 у дар Агра ба Хумоюн 
(1530-1556) хамрох шуд_ ва соли 1541 бо дастгирии у 
Кашмирро забт намуд. У аз номи бобурихо Кашмирро 
идора мекард. Соли 1551 Мирзомухаммад Хайдар дар яке аз 
мухорибихо бо кабилахои кухй аз олам чашм пушид.

Мирзомухаммад Хайдар «Таърихи Рашидй»-ро дар 
Кашмир таълиф намуд, ки он аз ду китоб (дафтар) иборат 
аст. Китоби аввал соли 1546 навишта шуда, баёни таърихи 
хонхои чагатой (мугулхо) ва Кошгарро аз давраи
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чукмронии Туглук-Темур (соли ба тахт нишастан 1347-1348) 
м) Дбдуррашид (соли ба тахт нишастан 1538) дар бар 
мегирад. Китоби дуввум, ки аз чихати хачм нисбат ба 
китоби аввал кариб чор маротиба зиёдтар аст, соли 1541- 
I 542 навишта шудааст ва он ёддоштхои худи муааллиф аст.

Китоби Мирзомухаммад Хайдар «Таърихи Рашидй» 
дар Ш арк ба таври васеъ пахн гардид. Нусхахои ин асар дар 
Гшсср китобхонахои чахон махфузанд ва бисёр муаллифони 
баъдина маълумоти ин асрро ба таври васеъ истифода 
плмудаанд.

Соли 1895 тарчумаи англисии он аз тарафи Е.Д. Росс 
ба табъ расид ва он дар байни шаркшиносони аврупой ба ин 
м и об  мавкеи калон пайдо намуд.

Тарчумаи иурраи «Таърихи Рашидй» ба забони русй 
иучуд надорад. Порчахои адохидаи ин асар аз тарафи Р.Ф. 
'(алилова ва Л.М. Епифанова соли 1988 дар китоби 
«М атериалы по истории Средней и Центральной Азии X- 
XIX. вв.» дар Тошканд ба забони русй тарчума ва нашр 
гардидаанд.

Яке аз муаллифони дигар ин давра Х,асанбеки Румлу 
аст, ки ба калами у китоби «Ахсану-т-таворих» тааллук 
дорад. Хасанбеки Румлу зиёда аз 30 сол дар хизмати шох 
Гахмосби Сафавй карор дошт ва хамрохи у буд, аз ин ру 
маълумоти овардаи у ахамияти таърихй дорад. Ин асар 
ходисахои солхои 1494-1578-ро дар бар гирифта, ба 
равобити сиёсии мутакобилаи Ш айбониён ва Сафавихо 
бахшида шудааст. Муаллифи асар оид ба вокеаву ходисахо 
на задухурдхои Шайбониёну Сафавихо маълумоти чолиби 
диккатеро меорад, ки онхо дар маъхазхои дигар вучуд 
надоранд.

«Ахсану-т-таворих» аз тарафи Абдулхусайни Навой 
дар Техрон (1349 ва 1384) дар се чилд нашр гардидааст.

Асари дигари маъруфи ин замон «Ш арафномаи шохй» 
пом дорад ва он аз тарафи Хофизи Таниш навишта шудааст. 
Ии китоб бо номхои «Абдуллохнома», «Зафарнома» ва 
«Сахифаи шохй» низ маъруф аст ва ба корнамоихои яке аз 
иамояндагони машхури хонадони Ш айбонихо 
Дбдуллоххони II (1560-1598) бахшида шудааст.
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Он чй, ки аз ин асар, ки то замони мо омада расидааст 
аз пешгуфтор ва кисми асосй иборат аст. Дар пешгуфтор дар 
бораи насаби Абдуллоххон маълумот дода, киссахои зиёде 
аз устодн маънавии у Хоча Мухаммад Исломи Ч,уйборй 
оварда, иешгуфторн асар кариб дар асоси маълумоти 
асархои дигар навишта шудааст.

Кисматп асосни асар ба тохтутозхои Абдуллоххон ва 
муборизахои у ба мукобнли султонхои шайбонй барои ба 
даст овардани хокимият дар М овароуннахр ва кисми зиёди 
Хуросон бахшнда шудааст. Муаллиф ин кисмати асарро дар 
асоси накли шохидони ходисахо ва мушохидахои шахсии 
худ навиштааст. Ходисахо аз руи сол, мох ва руз сабт 
гардидаанд. Ин маъхаз имкон медихад, ки тамоми даврахои 
хаёти Абдуллоххон ва юришхои у ботафсил омухта шаванд.

Манбаъхои асосии Хофизи Таниш ин мушохидахои 
шахсии у, накди хамасрон, шохидон ва иштирокчиёни вокеахо, 
хуччатхои расмии давлати ва сарчашмахои таърихй чун 
«Таърихи Бухоро»-и Наршахй, «Таърихи Ч,ахоикушо»-и 
Атомалики Чувайнй, «Нузхату-л-кулуб»-и Хамдуллохи Казвинй, 
«Ч,омеъу-т-таворих»-и Рашидаддини Фазлуллох, «Таърихи 
Рашидй»-и Мирзомухаммад Хайдар ва гайрахо мебошанд.

Нусхахои ин асар дар бисёр кнтобхонахои чахон 
махфузанд. Соли 1983 кисми якуми «Ш арафномаи шохй» ва 
соли 1989 кисми дуввуми он аз тарафи М.А. Салохиддинова 
ба забони русй тарчума ва нашр гардид.

Яке аз муаллифони машхури ин давр Ахмад_ибни 
Шарафидцин Хусайни Кумй ба шумор меравад. У дар 
давраи хукмронии Тахмосб яке аз ашхоси баландмартабаи 
Хуросон ба шумор мерафт. Аз соли 1557 то соли 1562 у 
хангоми хукмронии Иброхпммирзо вазифаи вазириро ичро 
мекард, ннчунин муддате хокими Машхад буд.

Баъд аз вафоти Тахмосб дар соли 1576 бо амри шох 
Исмоили II Сафавй у ба навиштани таърихи давлати 
Сафавихо аз давраи хукмронии шох Исмоили Сафавй то 
давраи Исмоили II Сафавй шуруъ намуд. Соли 1590 у 
навиштани асари калонхачми худро бо номи «Хулосату-т- 
таворих» ба охир расонида, онро ба шох Аббоси I бахшид. 
Дар ин асар шумораи зиёди мактубхои расмии байни хонхои 
Мовароуннахр ва шохони давлати Сафавй, ки барои 
мухаккикон ахамияти калони илмй доранд, оварда шудаанд.
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Ин асар аз тарафи доктор Эх,сони Ишрокй дар Тех,рон 
( 1359) нашр карда шуд.

Исмоил Хусайни Мураъшии Табрезй, ки бо тахаллуси 
Мир Даъвй машхур аст, соли 1642 китоберо бо номи «Таърихи 
;1хди салотини Сафавй» таълиф намуд. Аслан номи ин китоб 
маълум нест, вале дар китобхонаи Малик (Техрон), ки дастхати 
ом махфуз аст, шартан ба вай номи «Таърихи ахди салотини 
( афавй» гузоштаанд. Дар иН асар дар бораи мухосираи 
Гиждувон дар соли 1512 накл карда; оид ба Темурихои 
Мовароуннахр, Хуросон ва Шайбонихо маълумот дода 
шудааст. Муаллиф хангоми тавсифи ходисахо аз асархои 
«Акбарнома», «Таърихи оламорои Аббосй» ва «Зафарнома»-и 
Шарафиддин Яздй истифода намудааст.

Дар ин асар баъзан иштибохоте оид ба фатхи 
Самарканд аз чониби Ш айбонихон ва марги у аснои 
мубориза барои Марв чой дорад, вале бо вучуди ин асар аз 
ахамияти илмй бархурдор аст ва маводи мухиммеро оид ба 
робитахои сиёсиву дипломатии Сафавихо ва Ш айбониён дар 
асри XVI дар худ дорад.

Яке аз намояндагони машхури илму адаби ин давр 
Зайниддин Махмуд Ибни Абдучалил Восифй ба шумор 
меравад, ки ба калами у асари хело хам маъруф «Бадоеъу-л- 
вакоеъ» тааллук дорад. Ин асар Кимматй баланди илмиро доро 
буда, дар бораи вокеахои сиёсй, ичтимой ва фархангии 
Хуросону Мовароуннахри асри XVI (с. 1497-1555) маълумот 
медихад. Восифй соли 1485 дар Хдрот таваллуд ёфтааст. 
Зайниддин лакаби у ба шумор меравад. FaPip аз у боз ду лакаби 
дигар дошт: Асириддини Камол ва Камолиддин. Восифй 
писбаи у буд ва нисбаи дуюм бо номи Ансорй низ дошт.

Соли 1510 баъд аз тарафи Исмоили Сафавй забт 
шудани Хирот байни суннихо ва шиахо зиддияти сахт ба 
амал омад. Восифй соли 1512 Хиротро тарк намуда, бо 
хдмрохии зиёда аз 500 намоядагони илм, фарханг ва 
адабиёти доираи адабии Хирот ба М овароуннахр сафар 
мамуд. У дар шахрхои гуногуни М овароуннахр зиндагй 
намудааст.

Восифй аз илмхои замони худ бархурдор ва хеле закй 
ва мушохидакор буд. Вай дар умри худ бпсёр корхоро 
кардааст: муаллим, мураббии хурдсолони дарбори
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Ш айбонихо, имоми масчид, адиби дарбор, имом ва козии 
(судяи) харбй. Соли 1518 уро мачбуран ба Шохрухия, ба 
назди Келдимухаммадхон - писари Суюнчхочахон оварданд. 
Соли 1525 баъд аз вафоти Суюнчхочахон бо хамрохии 
Келдимухаммадхон ба Тошканд рафт ва то охири умри худ 
дар он чо монд.

Соли 1537, хангоми хучум бар зидди казокхо, Восифй 
бо лашкари Убайдуллоххон то Иссиккул омад.

Баъд аз вафоти Келдимухаммадхон (1532-1533) Восифй 
вазифаи мураббнгии писари Келдимухаммадхон 
Абулмузаффар Хасан султонро ичро мекард. Сабаб ва соли 
вофоти Восифй муайян нест. Тахмин меравад, ки у дар байни 
солхои 1551-1566 дар Тошканд вафот кардааст ва дар он чо 
дафн шудааст.

Дар «Бадоеъу-л-вакоеъ» тавсифи чангхои 
горатгаронаи Сафавих,о ва Ш айбонихо дар Хуросон ба 
таври муфассал баён гардидааст. Муаллифи асар авзои 
шахрхоро тавсиф намуда, дар бораи вазъи адабии Хирот. 
Бухоро, Самарканд ва Тошканд сухан меронад ва доирахои 
адабй. шоирон ва мутафаккпрони форсизабони асрхои 
пешин маълумлот медихад.

Дар «Бадоеъу-л-вакоеъ» дар бораи солхои мухталифи 
хаёти муаллиф сухан меравад ва ин ягона асаре мебошад, ки 
дар бораи тарчимаи холи у маълумот медихад.

«Бадоеъу-л-вакоеъ» дар бораи омузиши таърих, вазъи 
маишй ва адабии Мовароуннахру Хуросон дар асри охири 
XV ва нимаи авали асри XVI яке аз сарчашмахои боэътимод 
ба шумор меравад.

Матни интикодии «Бадоеъу-л-вакоеъ» аз тарафи 
олими рус А.Н. Болдирев дар ду чилд дар Техрон нашр 
гардидааст.

Асри дигаре, ки барои омузиши таърихи асримиёнагии 
Мовароуннахру Хуросон ахамият дорад, ин асари 
Захириддин Мухаммад Бобур «Бобурнома» аст. Бобур 14 
феврали соли 1483 дар Андичон таваллуд ёфтааст. Надари у 
Умар Шайх мирзо ном дошт. Бобур тамоми хаёти худро дар 
мубориза барон нигох доштани хокимнят дар Фаргона 
бахшидааст. Дар мубориза бо Ш айбонихон барои ба даст 
дароварданн М овароуннахр у на танхо Фаргонаро аз даст
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дол, балки аз М овароуннахр ронда шуд. Ин барои у зарбаи 
iax ie  буд.

Дар мубориза барои нигох доштани хокимият дар 
Мовароуннахру Хуросон Бобур кариб ба тамоми шахрхо ва 
I ушаю канори дурасти мущкилгузари кишвар сафар намуда 
(>уд. Хангоми ин саргардонихову сафархо Бобур маводи 
шсде оид ба таърих, фарханг, иктисодиёт, чугрофия, 
раетанихои мухталифи Мовароуннахру Хуросон ва 
\пидустон чамъоварй намуд, ки зикри онхоро дар 
«Бобурнома» овардааст. «Бобурнома»-ро ба жанри 
сддоштй-таърихй дорхил менамоянд, вале он маълумоти 
пурарзишеро дар бораи чурофиё. мардумишносй 
(миография), ч'абиатшиносй, гиб, адабиёт, хунар ва илмй 
харбй дар бар мегирад.

«Бобурнома» аз се кием иборат аст. Дар кисми аввал 
иокеахои сиёсии дар Фаргона руйдода, ки он замон худи у 
хокими он буд, баён гардидаанд. Дар ин кисмаг инчунин 
гаърихи хокимони дигари Мовароуннхр, кн солхои 1493-94 
то соли 1509 дар сари кудрат буданд, оварда шуда, баёни 
ходисахои солхои 1494 то 1503, ки он замон худи Бобур дар 
Фаргона буд, акс ёфтаанд. Дар баробари ин муаллиф дар 
Пораи вазъи чугрофии Фаргонаву М овароуннахр, рочеъ ба 
иадараш - Умар Шайх мирзо, султон Ахмадмирзо (солхои 
1493-1495 хокими Самарканд), Бойсункормирзо - писари 
султон Махмуд мирзо (хокими Бухоро, баъд Самарканд, пас 
аз он Хисор) маълумоти медихад.

Дар кисми дуюми асар ходисахои сиёсии дар Кобул 
рух дода, тавсифи чугрофии вилоятхои Кобулу Еазнй, 
ходисахои дар Хирот ва Хуросон руйдода ва вазъи давлати 
Исмоили Сафавй (ваф. с. 1524) зикр гардидаанд.

Кисми сейуми «Бобурнома» ба ходисахои солхои 1519- 
1529 дар Хиндустони Ш имолй руйдода бахшида шудааст.

«Бобурнома» соли 1960 ба забони чагатой (туркй), 
солхои 1958 ва 1993 ба забони руей дар Тошканд чои 
гардидааст.

Дипломат ва чосуси (агента) сохаи тнчоратии Англия 
А т  они Ченкинсон аз 12 апрели соли 1558 го 2 сентябри соли 
1559 дар Осиёи Миёна буд ва соли 1561 ба Эрон сафар 
намуда, дойр ба ин сафари худ гузорише навишт. Дар ин
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гузориши у маълумоти зиёди дорой ахамияти сиёсй ва 
ичтимой - иктнсодй доштаро меорад, ки онхо ба халли бисёр 
масъалахои мушкилу бахсталаб равшанй меандозанд. 
Гузориши Антони Ченкннсон аз тарафи М орган ва Готе ба 
забони англисй чоп шуда, баъдтар Готе онро ба забони русй 
нашр намуд.

Дар омузиши таърихи маданй, адабй ва хаёти сиёсии 
ин давра тазкирахо макоми бузург доранд. Тазкира - ин 
шакли махсуси асари адабии давраи классикй буда, дар 
асоси усулхои ичтимой- табакотй, чугрофй ва таърихй 
ташаккул ёфтаанд.

Аз руи маълумоти сахех ва дакнкп илмй дар байни 
тазкирахои асри XVI чой намоёнро тазкирахои «Мачолису- 
н-нафоис»-и Навой, «Тухфаи Сомй»-и Соммирзои Сафавй, 
«Музаккиру-л-ахбоб»-и Нисорй, «Тазкирату-ш-шуаро»-и 
Мутрибй, «Тазкирату-т-таворих»-и Абдуллохи Кобулй, 
«Тухфату-с-сурур»-и Дарвешалии Чангй, «Хафт ик;лим»-и 
Амин Ахмади Розй ва гайрахо ишгол менамоянд.

Дар бобхои 3-ум то 8-уми «Мачолису-н-нафоис»-и 
Н авои дар бори хаёт ва зчодиёти 251 шоир ва адибони 
нимаи дуюми асри XV ва ибтидои асри XVI маълумот 
оварда шудааст. Навой дар бораи мавкеи чамъиятии 
шоирон гаваккуф намуда, дар бораи мероси адабии онхо, ба 
кадом табак,а алокаманд будан, машгулият ва хусусиятхои 
хоси онхоро тавспф менамояд.

«Мачолису-н-нафоис»-п Навой соли 1945 аз тарафи 
Алиасгари Хикмат дар Техрон нашр карда шуд.

Тазкираи «Тухфаи Сомй»-и Соммирзои Сафавй 
(писари Исмоили Сафавй) дар бораи хаёти адабии нимаи 
аввали асри XVI Мовароуннахру Хуросон маълумоти 
арзандаро ба мо медихад. У соли 1550 ба таълифи ин асар 
огоз намуда, солхои 1560-1561 онро ба охир мерасонад.

Ин асар аз 7 боб иборат буда, дар бораи 712 шоирони 
хамасри муаллиф маълумот медихад.

«Тухфаи Сомй» инчунин маъхазй таърихй низ ба 
шумор рафта, дар бораи хаёти сиёсй, ичтимой ва иктисодии 
давлати Сафавихо ахбор дода, равобити онхоро бо 
Ш айбонихо равшан месозад.
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Ин асар бо эхтимоми Рукниддини Хумоюнфаррух дар 
I'l'Xpon соли 1347 х.ш. нашр гардидааст.

Тазкираи «Музаккиру-л-ахбоб»-и Хоча Бах,оуддип 
\лсапи  Нисорй барои омузиши хаёт ва фаолияти шоирони 
пимам аввали асри XVI-и Мовароуннахру Хуросон яке аз 
манбаъхои боэътимод ба шумор меравад. Д ар он дар бораи 
Ж5 шоирони ин давр маълумот оварда шудааст.

«Музаккиру-л-ахбоб» аз мукаддима, чор боб ва хулоса 
иборат аст. Муаллиф дар асари худ бештар ба хаёти 
млдании М овароуннахр диктат медихад. Дар ин асар 
инчунин дар бораи хичрати шоирони Мовароуннахру 
Хуросон ба Хиндустон сухан меравад, ки ин дорой киммати 
Гмлади илми аст.

Дар «Музаккиру-л-ахбоб» вокеахои сиёсии нимаи 
.птали асри XVI низ тавсиф гардида, дар бораи хаёти 17 
памоядаи чингизхо, аз кабили Ш айбонихон, 
Ублйдуллоххон, Абдуллатифхон, Абдулазизхон, Бобур. 
Х,умоюн ва гайрахо, ки дар М овароуннахр ва Хиндустон 
\укмронй намудаанд, ахбори мухим оварда шудааст.

«Музаккиру-л-ахбоб» соли 1566 навишта шудааст.
Намоянаи дигари ин давр Мутрибии Самаркандй аст, 

кп у муаллифи се асар мебошад: «Тазкирату-ш-шуаро», 
«Нусхаи зебои Ч,ахонгир» ва «Хотироти Мутрибй»

Мутрибии Самаркандй дар асари худ «Тазкирату-ш- 
шуаро» дар бораи зиёда аз 320 шоирони мовароуннахрии 
моряки охири асри XVI ва ибтидои асри XVII маълумот 
медихад. Муаллиф вазъи мушкили аксари шоиронро тасвир 
намуда, дар бораи доираи адабии М овароуннахр тавакдуф 
менамояд ва робитаи онхоро бо шоирони форсизабони як 
ка гор мамолики шарк инъикос мегардонад.

Мутрибии Самаркандй ба навиштани асари дигари худ 
«Хотироти Мутрибй» соли 1625 огоз карда, онро соли 1627 
дар Хиндустон ба итмом расондааст. Дар ин асар оид ба 
\аёти илмиву адабии Хиндустони ШимоЛй, махсусан шахри 
loxyp ва хаёти сиёсй-ичтиМой ва фархангии Мовароуннахр 

дар чоряки аввали асри XVII маълумот овардааст. Он аз 
пешгуфтор ва 24 кием ё худ хотироти муаллиф иборат аст, кп 
дар он дар бораи вохурнхои Мутрибй бо Ч,ахонгир ва 
атрофиёни у маълумоти муфид чой дорад.
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Дар «Нусхаи зебом Чдхонгир» муаллиф дар бораи 292 
шоири охири асри XVI ва чоряки авали асри XVII, ки дар 
Мовароуннахр, Бадахшон, Х инДУстон ва Эрон умр ба cap 
бурдаанд, маълумот медихад. Он аз пешгуфтор, ду боб ва 
хулоса иборат аст. Кисми хотимавии ин асар аз тарафи худи 
Чахонгир илова шудааст, кп он дар бораи 80 шоири дар 
давраи подшохдш Акбар хаёт ба cap бурда, маълумот 
медихад.

«Нусхаи зебоп Ч,ахонгир» ва «Хотироти Мутрибй» 
дар зери як мукова бо номи «Таърихи Ч,ахонгир» дар 
китобхонаи «Индиа Оффис»-и Англия махфузанд. Кисми 
хотимавии «Нусхаи зебоп Ч,ахонгир», кп худи Ч,а*онгир 
навиштааст бо «Хотироти Мутрибй» солхои 1976-1977 аз 
тарафи олими точпк Абдулганй Мирзоев ва 
адабиётшиносони Покпстон Махмуд Х,асанп Сиддикй ва 
Саид Хисомиддини Рашидй дар К<фочй нашр карда шуд.

М АЪХАЗХОИ АСРИ XVII -  Н И М АИ  АВВАЛИ 
АСРИ XVIII

Аввалин сарчашма аз руи таърих, ки дар бораи 
хаводиси огози асри XVII маълумот медихад, асари Махмуд 
ибни Валй «Бахру-л-асрор фи манокиб ал-ахёр» мебошад. 
Донишманди балхй Махмуд ибни Валй (такрибан соли 1595 
зода шудааст, соли фавт номаълум), аз хонаводаи шахси 
бонуфуз буда, муддати тулонй дар Хиндустон, Сейлон, 
М овароуннахр сафар кардааст. Ба гайр аз «Бахру-л-асрор» у 
якчанд асархои дигар, девони ашъор, ки иборат аз 50 хазор 
байт аст, офарнд.1 Асари «Ба\ру-л-асрор» бо супориши хонп 
Балх Нодир Мухаммадхон эчод шудааст. Асар иборат аз 
мукаддима, хафт чилд, хдр кадоме аз онхо дар навбати худ 
аз чахор кием ва хулоса иборатанд. То замони мо танхо 
чилди аввал (дорой мазмунп чугрофй-таърихй) ва шашум 
(дорой маводи таърихй) расидаанд, ки таърихи хонхоп 
мугулро то замони хукумронни хокими Бухоро Нодир 
Мухаммадхон дар бар мегирифт. Як кисмати ин асар, кп

I Д ар  бораи М ахмуд ибн Вали на к а с т  у ба таври муфассал iгиг.: Б. А. Ахмедов. 
М ахмуд иб»1 Вали. -Таш кент. i960 : \а м о п  муаллиф: М ахмуд иби Вали и с ю  
нш иклопсдичсскип труд // ОН У. -Таш кент. 1969. №  11. -С. 62-65.
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млиоди чугрофй ва кисмати дигари он маводро оид ба 
ии.рихи умумй дар бар мегирифг, дар захираи ИШ  АИ ЧУ 
(длстхати № 2372 ва дастнависи №  7418) махфуз аст. Як 
кисми асари Махмуд ибни Вали, ки маводро оид ба таърихи 
умумй дар бар дорад, дар Лондон дар китобхонаи «Индиа 
пффис»( №  575) мавчуд аст.

В.В. Бартолд дастнависи Лондонро тахкик намуд ва 
порчахои матни форсиро ба нашр расонид.1 Дар «Бахру-л- 
лсрор» ба хаводиси нимаи дуюм асри XVI равшанй андохта 
мешавад. Ба акидаи В.В. Бартолд, хангоми руи когаз 
оилрдани таърихи нимаи дуюми асри XVI Махмуд ибни 
Мали, бешубха аз асари «Абдуллохнома» истифода карда, 
аммо аз ин асар у дар хеч чое ёдовар нашудааст.2 Л.А. Зимин 
осори. Хофизи Таниш Искандари Муншй, Махмуд ибни 
Пллй ва дигар сарчашмахои муосирони онхоро тахкик 
намуда, ба хулосае омад, ки «Бахру-л-асрор» бар хилофн 
гуфтахои В.В. Бартолд ба асари Хофизи Таниш рабитае 
мадорад.3 Дар мукаддимаи огозкарда, вале интишор 
иакардаи у «Абдуллохнома» Л.А. Зимин менависад: Агар 
ипебат ба солхои охири салтанати Абдуллоххон ва 
салтанати писари у Абдулмуъминхон ба «Бахру-л-асрор» 
хдмчун нахустсарчашма хеч гуна шубхае нест, зеро дар 
бораи ин замон то кунун ягон асаре нарасидааст, ки кабл аз 
V дар М овароуннахр навишта шуда бошад. Аммо нисбат ба 
1лмонхои мутабокии салтанати Абдуллоххон, ба шарофаги 
мавчудияти «Абдуллохнома» худ ба худ натичаи вобастагии 
«Бахру-л-асрор» эхеос мешавад. «Абдуллохнома» дар 
liyxopo к,абл аз «Бахру-л-асрор» навишта шудааст ва 
(.Ч'гимол меравад, ки он барои Махмуд ибни Валй ноошно 

бошад. Бо вучуди ин хангоми мукоисаи ин ду асар мо 
млметавонем далелеро нишон дихем, ки он истифодаи 
|<Адбуллохнома»-ро аз чониби Махмуд мукаррар намояд 
Дллелхоеро, ки шаходат бар новобастагии «Бахру-л-асрор»
■ i t «Абдуллохнома» мебошад, метавон хеле зиёд нишон дод.

М5 Н. Баргольл. О тчет о командировке н TypKceian. // ЗВОРАО. X V  -1904. -С. 232: 
Ч,1Мип муаллиф: Ц ерем ониал при дноре узбакских хаиои и X V II н. Н С оч. -Т IT. -Ч. 2 - 
М . 1964. С. 3X8.

И И. Rap го л ьд. О т ч е го  ко манди ройке н Туркестан, с. 234.
 ̂ М А Абдураимов. Очерки аграрны х отнош ений Т. I . e .  16
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Бо вучуди он. ки киссаи Махмуд ибни Валй аз киссаи 
Хофизи Таниш хеле кугох аст, вале он бо вазифахои 
мухталифаи муаллифон робита дорад.

Дар соли 1977 кисмати чугрофиёии асари Махмуд ибни 
Валй «Бахру-л-асрор» ба забони русй ба нашр расид.1 
Тарчимаи иктибосхо аз «Бахру-л-асрор»-и Махмуд ибни Валй, 
ки дар асоси асари интишоршуда дастнависхои хаттии № 2372, 
1718 ва дастнависи № 575 китобхонаи «Индиа оффис» анчом 
гарифтааст, дар соли 1988 ба нашр расидааст,-

Сарчашмаи дигари мухим асари Искандарбеки Мунши 
«Таърихи оламорои Аббосй» мебошад. Ин асар бар асооси 
санадхои расмй ва вокеъаномахои дарбори, иттилооти 
хаттии шохидон ва иштирокчиёни хаводис ва мушохидахои 
шахсии худи муаллиф тахия гардидааст. Тамоми хаводис дар 
он ба таври пайдар\амп таърихи аз руи солхо шарх дода 
шудаанд. Ин асар аз 3 чилд иборат аст.

Чилди аввал бар асоси асархои нисбатан пешйна тахия 
шудааст ва хусусиятп талфифй дорад. Дар он шачараи шох 
Аббоси I ва зиндагиномаи гузаштагони у ва инчунин 
тавсифи таърихи салтанати ин сулола оварда 
мешавад.Чилдхои дуюм ва сеюми асар мазмуни мустакил 
дорад. Дар чилди дуюм таърихи Эрони замони хукумронии 
шох Аббоси I (996-1025 / 1588- 1616) зикр мешавад.

Дар чилди сеюм маълумоти мухтасар дар бораи вазирон, 
донишмандон, шоирон, хаттотон ва ашхоси маъруфи 
хамасрони шох Аббосй I ва гузаштагони у мавчуд мебошад.

Ду чилди аввали «Таърихи оламорои Аббосй» дар 
соли 1025М616 ва сеюм пас аз 1038/1628-1629 навишта 
шудаанд. ’ Нусхахои хаттии ин асархо хеле сершуморанд ва 
дар мачмуъахои зиёди кишвархои мухталиф пешниход

1 М ахмуд ибп Вали. М оре гай и о доолесш  благородны х (география) /  В ведение, перевод 
е персидского, примечания и указатели Б. А. Ахмсдона. -Таш кент, 1977.
2 Б. А. А хмедов. М ахмуд иби Вали. Бахр ал-аерар фи май аки б ал-ахйар (извлечения из 
«Бахр ал- аерар»). // М атериалы по истории Средней и Центральной Азии Х-Х1Х вн, - 
Таш кент. 1988. -С. 240-255.

3 Н. Д  М и клухо  Б. А. А хм едов . М ахм уд иби В али. Бахр ал -аср ар  фи м ап аки б  ал- 
ахй ар  (и звлеч ен и я  из «Б ахр  ал - аср ар » ). / /  М атери алы  но и стори и  С ред ней  к 
Ц ен тр ал ьн о й  Азии X -X IX  ив -Т аш к ен т , 198К. -С . 2 4 0 -2 5 5 .-М аклай . О пи сан и е 
тадж икских и п ер си дск и х  рукоп и сей  И нсти тута  н ародов  А зи и . -В ы п . Ш . 
И стори чески е  со ч и н ен и я . -М .. 1975 -С ,  170,
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ирдидаанд.1 Инчунпн нашри пн асар х,ам бо чопп сангй ва 
цуруфчинй низ вучуд дорад Порчахои чудогонап матни он 
. 1 1 чониби Б. Дорн ба интишор расидаанд.

В.В. Веляминов- Зернов пнчунин порчахои форсии 
магни ин асарро ба русй интишор намуд.3

Ахамияти «Таърихи оламорои Аббосй» дар асархои 
хеле зиёди мух,ак,кик,он гавсифу таъриф шудааст.4

Донишманди самаркандии нимаи дуюми асри XVI -  
моряки аввали асри XVII Мутрибй муалифи се асар 
мебошад: ду тазкираи (Тазкират-ул-шуаро)5 ва «Нусхаи 
и'Гюи Ч ах °нгиР>>6 ва ёдоштх,ои «Хотироти Мутрибй»7. 
Арзишмандии ин тазкирахо иборат аз он хастанд, ки дар 
онхо маводи вок,еии гановатманде дар бораи вазъи адабиёт, 
илм ва фархднги халкдои Осиёи Миёна. Эрон ва Хиндустони 
пшмолии чорякп охири асри XVI огозп асри XVII мавчуд 
мебошад. Дар ёдоштхои худ «Хотироти Мутрибй» муаллиф 
маълумотхои марокднгезеро дар бораи хаёти ичтимой-сиёсй 
на фархангии Осиёи Миёнаи чоряки аввали асри XVII, дар 
бораи махаллоти диданпи Самарканд ва муносибатхои 
сиёсии империяхои Бобурй бо хоннгарни Бухоро меоварад.

Писари шайхи машхури Ч,уйбори Хоча Точиддин 
Х,асан Абулаббос Мухаммадтолпб асареро бо номи

1 Д ар бораи ой.х,о ба ширм муфассал лиг.. М. А. С зори. Персидская .ни срач ура. Кио- 
библио! рафичсский обзор. В 3-х частях -М .. 1472. Ч. 11. -С 8"?4-88(1
2 Таьрихи оламорои Аббосй. Таълифи Искан, ia рос ки Гуркман. Тс хрип. 1314/1846. / 
М укаддима тасхех на таы ш коти Орачи Афшор. -Т'схроп. 1334/1956): Д ойр ба ин асар 
inn .: Ь. А. Ахмедов. И сю рико-тео)раф пчсскаи литература Средней А й ш  XV 1-Х VIII 
им. (П исьменные памятники). -Таш кент. 1985. -С. 62-65.
\ И. В. Всльямимои-ЗсрЕЮн. Исследования о касимовских царях и царейичах. // 
ТВОРАО. -Ч. 1-111. -СПб.. 1863-1866. Ч. 2. -С. 341-362.
4 4 И. П. ПсГрушевский. Очерк по истории ф еодальны х отнош ений ь А зербайдж ане и 
Армении в X V l-пачале X IX  в. -Л.: Над-л о ЛГУ, 1949. -С. 32-36; А. А. Ромасксвич 
Иранские источники по истории туркмен X V I- X IX  ни. // М атериалы по истории 
туркмен и Туркмении. -Т. II . -М .-Л.: Изд-во АП СССР, 1938. -С. 7-8 (м иибаъд М ИТТ).
5 Нусхаи ком ил гари «Тазкирату-иы пуара»-и  М утрибй дар хазииаи дастналисхои 
Пижухиппохи таркш ии осии  Академияи улуми Чумхурии Узбакистоп (м иибаъд ПШ 
А У ЦУ) тахти раками 2253 махфуз аст. Д ар ин бораи у и ш .: . СВР АП У'зСС'Р, т. 1, с. 
130-131; R u p k a  J. D cjini pcrskc u ladzik i L ilcra lu ry . -P rah a . 1963. P. 428
6 П у р и ;|д и п  4 ,axoni ир ибп  Ч алол и дди п  А к б ар  п ад ш о х . « Т а зк и р а ту -ш -ш у ар о »  (И кти оас 
in  «Т ьгзкира^у-ш -ш уаро»-и  м а в л он о  М утр и б и и  С ам а р к ан д й  м усам м и  ба «Н у сх аи  ‘зебои 
ЧаХ опгир» ) /Т ас х е х  на м у к а д д и м а  и п р о ф есс о р  А од у л  i апи  М и рзосн  . -К а р о ч й , 1976.
7 М утрибии Самаркандй. « Х о ш р о ш  М угрнон» (М усохиба бо Ч,а\оптир подш ох). /  Ьо 
'■мимом на м укадш м ап  профессор Абдул» апи Мирзоси. -Карочи. 1977.
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«Матлабу-т-толибин»1 навиштааст, ки дар он ба таври 
муфассал хаёту фаъолияти шайххои машхури Чуйбории асри 
XVI- нимаи аввали асри XVII оварда мешавад. Ин шайххо, 
ки мансабхои баланди рухоииро дар кишвар бар ухда 
цоштанд, дар х,аёти сиёсии Осиёи Миёна накши мухимеро 
ичро мекарданд. Асари Мухаммадтолиб дорой маълумотхон 
мухимме дар бораи хаёти сиёсй ва ичтимой, иктисодии 
кишвар ва инчунин ахбореро рочеъ ба муносибатхои сиёсии 
Осиёи Миёна бо Хиндро дорад. Ин асар аз мукаддима ва 8 
боб иборат мебошад. ки онхо дар навбати худ ба кисматхо 
чудо шудаанд. Бобхои IV- VIII ин асар марокангез ба назар 
мараеид, ки дар онхо амалхои шайххои машхури Чуйборй 
Хоча Саъддудцин, Хоча Абдуррахим, Абдихоча ва 
Мухаммад Юсуфхоча, дар бораи бедодгарихои хонхо ва 
мансабдороии онхо иисбат ба оммаи захматкашон, дар 
бораи вазъи сиёсии Бухоро пас аз марги Абдуллоххони II. 
дар бораи накши рухониён дар хаёти чамъиятй ва сиёсии 
кишвар, дар бораи уивонхо ва дарачахо ва гайра ахбор дода 
мешавад. Асари Мухаммад Толиб нашр нашудааст. Дар ИШ  
АИ Чумхурии Узбакистон се нусхаи «Матлабу-т- 
толнбин»(№ 1461/1, 3757, 80): ва як нусха дар ИШ  ва мероси 
хаттии АИ Ч.Т тахти № 44) хифз мешаванд.

Мухаммадамин ибни Мухаммадзамони Eyxopoi ш 
Суфиёнй (машхур бо тахаллуси Керак Ярокчй) асари 
дучилдаеро бо номи «Мухиту-т-таворих»-ро бар асоси 37 
сарчашма тахия намуд, ки ин асархо дар мукаддима номбар 
мешаванд. Ин асар таърихи хукумронии хонхои Бухоро, аз 
чумла давраи хукумронии Субхоикулихоиро (1680-1720) 
равшан месозад. «Мухиту-т-таворих» маълумотхон

1 Ии асар дар гадки коти П.П. И» а ион «Х озяйство джуйбарскнх шейхов. К истории 
феодально]it землевладения н Средней Азми в XVI-XVJ1 ив».- М.- J1.: Ичд-во AM СССР. 
1954. С. 17-21 хаматарафа ш арху riox  дода ш удаас!. Д ар ип бора инчунин н и к : В. Л. 
Вятки п. Ш ейхи Д жуйбари. // С борник «Икд ал-джуман», В. В. Бартольду. -Таш кент. 
1927. -С'. 3; Хамон муаллиф. П еречень восточных рукописей В.Л. Виткина в
1 о с у л ар с т сш ю й  публичной библиотеке YjCCP  // Труды  Государственной публичной 
библиотеки УзССР. -Т. 1, -Таш кент. 1935, -С. 86, №  224; СВР АН УзССР, т. 1, №  316; 
Ба тавсифи муфассали он п и !.: Н. Д. М иклухо-М аклай. О пи сан и е.... вын. 2, с. 195.
Ба гавеифи муфассали он ни г.: СВР АН УзССР. т  1 с .  132; т. II, с. 325; Б. А. Дхмедов. 
И еторико-гсо1-рафйческая литература, с. 188-194.
2 Ба тавсжЬи муфассали он ниг.; СВР АН УзССР. т. I. с. 132; т. И. с. 325; Б. А. Ахмедов. 
И с1ори1со-1С01рафичсская литература, с. 188-194.
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мароковареро дар бораи муносибатхои мутакобилаи 
( 'убхонкулихонро бо Марв фаро мегирад. маълумотхон 
\асби\олй дар бораи арбобонп барчастан он даврон - шоирон, 
донншмандон, хаттотон, наккошон ва гайра дода мешавад. 
Дар охири дастнавис дар шакли замима се боб мавчуд аст, ки 
дар боби аввал сухан дар бораи сафари бошукухи 
Абдулазизхон (1645-1680) ба Мака меравад, дар ду боби 
бокдмонда хаводиси солхои 1684-1685 тавсиф мешаванд.

Муаллифи асари «Таърихи Мукимхонй» 
Мухаммадюсуфи Муншй ба тахияи асари худ баъд аз ба сари 
гахти салтанати Балх омадани Мухаммад Мукимхон (15 
моябри соли 1697) огоз намуда, онро пас аз соли 1704 хотима 
бахшид. Асар аз мукаддима ва се боб иборат мебошад.

Дар мукаддима муаллиф бар асоси сарчашмахои дигар 
ба таври фишурда дар бораи таърихи Аланкува - нахуст 
надари афсонавии халкдом турку мугул, дар бораи 
Тулеинхон - ниёкони Чингизхон ва дар бораи таърихи 
пшголи Мовароуннахр, Балх ва Бадахшон аз чониби 
мугулхоро тавсиф менамояд.

Дар боби аввал муаллиф ба таври мухтасар таърихи 
сиёсии Осиёи Миёнаро дар давраи Ш айбонихо кисса 
менамояд ва хаводисро то фавти охирин намояндаи 
Шайбониён-Абдулмуъминхон (июли соли 1598) тавсиф 
менамояд. Дар боби дуюм ба таври муфассал таърихи сиёсй, 
нчтимой-иктисодй, хаёти маънавй ва фархангии Балх ва 
Fiyxopopo то огози асри XVIII тавсиф месозад. Дар хамин но 
маълумотхон арзишманде дар бораи муносибатхои 
мутакобилаи сиёсии хонигарни Бухороро бо Балх. 
Х,индустон, Эрон, Туркия ва Коинар оварда мешавад.

Боби сеюм хаводиси солхои 1702-1704, яъне хаводисе, 
кп ба пбтпдоп муносибатхои душманонаи байнп Бухоро ва 
Ьалх ва муборизаи мусаллахонан миёни онхо барои Тирмиз, 
\п с о р  ва дигар нохияхои сохплп рости дарёи Амуро асос 
1'узошт, дар бар мегирад.

Ин асар дар рухияи мадхия, бо услуби ситоишу сано 
навишта шудааст, вале бо вучуди он маводи вокеъии 
нрчпшмандеро дар бораи вазъи мушкили оммаи мехнаткаш, 
дар бораи зулму берахмии хонхо. ампроп ва сохибмансабон 
дар бар дорад.
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Кисмати зиёди нусхахои ин асар дар китобхонахо 
нусхаи хаттии кишвархои мухталиф махфузанд.1 Ба 
ховаршиносони рус ва аврупои гарбй «Таърихи 
Мукимхони» хануз дар солхои 20-уми асри XIX маълум буд. 
Сафири рус А.Ф. Негри, ки аз Бухоро дар солхои 1820-1821 
дидан карда буд, аз амир Хайдар дастнависи «Таърихи 
Мукимхони»-ро ба тарики тухфа гирифта, онро ба 
Петербург овард. Соли 1824 профессори Донишгохи 
Петербург И.И. Сенковский иктибосхоеро аз ин китоб бо 
мукаддимаи муфассал ба забони фаронсавй ба чоп расонид.2

Бо таъкиди В.В. Бартолд, ин дастури таълимии И.И. 
Сенковский замони дуру дарозе барои аврупоиён сарчашмаи 
ягонае барои таърихи хонигарии Бухоро боки монд.3 Дар 
соли 1860-1861 ин асар ба забони узбакй тарчума шуд. 
«Таърихи Мукимхони» пурра ба забони русй тарчима 
шудааст ва бо мукаддима ва тавзехоти муфассали А.А. 
Семенов ба нашр расидааст.4

Таърихнигори бухорой М ирмухаммад Амини Бухорй 
асареро бо номи «Убайдуллохнома» навишт, ки он бо номи 
«Таърихи Убайдуллоххон» низ маъруф аст. Бо шаходати 
худи муаллиф у навишти ин китобро соли 1710 шуруъ карда, 
пас аз соли 1716 ба итмом расонидааст. Ин асар аз 
мукаддима ва 18 боби на он кадар калон иборат аст.

Дар мукаддима, пас аз хамду санои анъанавй 
мухтасари аллох ва васфи «сояи у дар замин» 
Убайдуллоххон, сухан дар бораи нафъи илми таърих, ки он 
«чахонбинии аклониро васеъ месозад» мерасад, инчунин 
сухан дар бораи хаёти на он кадар хуби муаллиф, пас аз он, 
ки у аз хидмат махрум гардид ва охируламр, дар бораи 
ворид шудани у ба хидмати Убайдуллоххон бо миёнаравии

1 Д ар бораи нусхахои ин асар миг.: Ч. А. Сгори. Персидская литература. -Ч. П . с. 1147- 
! 14Х; Ва чаиоифи муфассали ин асар пит : Н. Д. М иклухо-М аклай. Описание. Вып. 3. с. 
300-307.
Л Senkowski J, Supplem ent a L 'h isto ire  generale des Huns, des lu rks el des M ogols, contenant 
un abrege de l'h isto ire  de la dom ination des Uzbeks dans la Grande B ukhane, depuis leui 
establishment dans ce pays , -St -Ptb.. 1824, M А Абдураимов. Очерки аграрных 
отнош ений в Бухарском ханстве, т. I , с 18
? И. В. Б арю льд. История изучении Востока н Европе и России // Соч. -Т. IX. - М.: 
Наука, 1У77. -С. 43У.
4 М ухаммад Ю суф-муший. Таьри.хи М укимхопй // П еревил с |адж икско1 о. предисловие, 
примечания и yKa sa'icjiH А. А. Семенова. -Таш кент. 1У56.
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Ьекмухаммад додхо сухан меравад. Инчунин ба таври 
мухтасар дар бораи Абдулазизхон ва вориси у Субхонкулй 
I уфга машавад.

Дар кис матн асосии асар таърихи спёсми Оснёи Миёна 
ач замони ба сари тахт омадани Убайдулло\хон cap карда 
(25 чимоди аввали соли 1114/17 октябри соли 1702) то «нуш 
кардани у оби укубат» (27 мухаррами 1123/15 марти соли 
1711) шарху тафсир мешавад.

Арзиши «Убайдуллохнома» иборат аз он аст, ки дар он 
\оли возеху равшани вазъияти умумии сиёсии Осиёи Миёна 
дар даврони Убайдуллохон дода шудааст: саркашй ва 
кушишхои кабилахои алохидаи кучи ва вилоятхо барои 
исгиклолият, низоъхои дарбори ва худсарии намояндагони 
алохидаи хон, ки охируламр ба х,аёти иктисодй ва сиёсии 
кишвар таъсири маргбор расонид, сафархоп харбии бехудае, 
ки бар души оммаи халк бори гарон шуданд.

Дар хулоса муаллиф маълумотхон мухтасар. вале 
кобпли таваччухро дар бораи донишмандон, козихо ва 
шоирони хамзамонононн Убайдуллохон меоварад.1

Нусхахои пн асар дар мачмуап дасгнависхои Санкт- 
Петербург, Тошканд ва Душанбе махфузанд.2 Дар 
Ингилистон ва Олмон инчунин нусхахои ин асар нигох 
дошта мешаванд.5 Он ба таври комил ба забони русй 
тарчима шуда бо мукаддима ва тавзехоти А.А. Семенов 
интишор ёфтааст.4 О.Д. Чехович рисолаи махсусеро 
бахшида ба ин сарчашма ба чоп расонид.5

Абдуррахмони Давлат, кн бо тахаллуси Толеъ машхур 
асг, асари таърихии худро тахти унвони «Таърихи

I Ь. А . А хм едом . И с 1и р и к о -ге о 1 р аф и ч еек а я  л и т ер ат у р а , е. Х7-Х9.
1 ; Ба тавеифи муфассали ипхи \ ih i.:Краткие описание их ем.: С обрание восточных 
рукописен АН УчС’СР. -Т. I. -С. 75-76: Н. Д. М иклухо-М аклай. О п и сан и е.... вып.. е. 
}()7-3()8; А. Т. Tai ирджапон. Описание таджикских и персидских рукописен и ости ч ли го 
отдела библиотеки ЛГУ. -Т. I. -Л., 1962. ~С. 142: Катало! нос iочных рукописей АН 
Га;1жикской ССР. -Т. I. -С . Х6
\ Д ар ин бора миг,: 4. А. С ю р и . Персидская лию ратура. ч 1. е. 1145; Teufel F . 

Q ucllcnstud icn  zu r neuercn  G csch ich lc  dcr C h an a ic  U Z .D M G . Bd. X X X V III, 1X84. P. 
’39-376.
4 Мир М ухам мад Амипи Бухирй. Убайдуллопома. /  П еревод е таджикского с 
примечаниями А. А. Семенова. -Т ап п сет , 1957 (мипбаъд Убайдуллопома).
5 О. Д . Чехович. Бухарская летопись X V II! иска. «Убайдулло-паме». // Проблемы 
исю чниковедсиия. -Вып. V III. - М.. 1954, -С. 191-227.
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Абдулфайзхон» таълиф намуд ва дар он таърихи сиёсии 
хонигарии Бухоро. чахордах соли аввали хукумроннп 
Абдулфайзхон ( 1123 / 1711 -  1136/1723-1724) оварда 
шудааст. Ин асар ба таври худ идомаи вокеъип 
«Убайдуллохнома»-и М ир М ухаммад Амини Бухорой 
мебошад. Он маводи арзишманде дар бораи 
бесарусомонихои сиёсй ва иктисодй, ки минбаъд боиси 
парешонй, чунбишхо ва шуришхои хукмронони алохидаи 
Миёнкол, Самарканд, К,аршй, Ш ахрисабз, Тирмиз ва 
вилоятхои дигар гардид, ки бар асари он водии Фаргона аз 
Бухоро шуда, дар он хонигарии мустакили Хучанд ба вучуд 
омад. дар худ дорад.

Дар «Таърихи Абдулфайзхон» дар бораи ташкили 
хонигарии мусакили Самарканд бо сарварии Рачабхон 
хабар дода мешавад. Дар ин асар маводи арзишманде дар 
бораи унвону мансабхо, инчунин маълумот дар бораи 
истифодаи тупхо дар кушунхои Бухоро бо чалби 
мутахассисони рус оварда мешавад. Нусхаи нн асар дар 
захнраи дастнависхои ИШ  АИ Ч,У тахти № 11 махфуз аст.1 
Маълумот дар бораи ин асар аз чониби М.А. Абдураимов- 
оварда шуда аст. Ин асар ба таври комил ба забони русй 
тарчима шуда бо мукаддима ва тавзехоти васеъи А.А. 
Семёнов ба нашр расидааст.3

Яке аз шахсиятхои бонуфуз дар дарбори 
Субхонкулихон иафаре бо номи Хочамкулибеки Балхй. ки 
К,илчакхон тахаллус дошт, писари Имомкулй кушбегй 
таърихи умумй тахти унвони «Таърихи Кипчокхонй»-ро 
навишт4 Таснифи «Таърихи К,ипчакхонй» 6 солро дар бар

1 СВР АН У'зССР, г . 1. с. 76-77.
2 М. А. Абдураимов. «Т арн х-и  Абу-л-Ф айз-хани» Абдуррахмана Даулата как источник о 
политическом и жоиомическом упадке Бухарскою  ханства н-мерной половине X V il l  в. // 
Известия АН УзССР. -1957. №  3. -С. 27-32; Хамон муаллиф. «Та’рих-и Абу-л-Файз-хаии» 
Абдуррахмана Даулата и реляция Флори о Кепевини как источники по истории Бухарского 
хамства в первой иоловиис XV111 в. Н И звееш я АН УзССР. -1958. №  А. -С. 57-62.
3 А бдуррхмоии Т олт» . Таърихи А булфайзхои. /  П еревод с таджикского, предисловие, 
примечания и указатели проф. А. А. С еменова. Таш кент: Иуд-в о АН УзССР. 1959 
(м инбаъд Таърихи А булфайзхои).
4 Д ар бораи ич асар п и к : В В. Кар гольд. О некоторы х восточных .рукописях 
(Азиатского музея). // Соч. -Т. V III. -М.: Наука, 1973. -С. 340; ft. ,Д . М иклухогМ аклай, 
О п и сан и е.... ими. III. с. 146; B lochel Е. C ata lo g u e  des m an u sc rip ts  persons de la 
I tih lio theque  N a lio n a le . Vol. 1-iV. -P aris. 1905-1934. P. 235.
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шрифт ва мох,и ноябри соли 1724 ба итмом расид. Ин асар 
иавъи таърихи умумй буда, даврахои аз «офариниши олам» 
к) соли 1726-ро дар бар мегирад. Он иборат аз мукаддима, 
хулоса ва 5 кисмат аст. Он кисмати ин асар арзишманд аст, ки 
дар он маводи мухиме оид ба таърихи хонигарии Бухорои 
асри XVII - нимаи авали асри XVIII оварда мешавад. Дар 
\амин чо ахбори зиёде оид ба вазъи сиёсии Балх ва 
Лфгонистони Шимолй (1651-1720). дар бораи исёни 
кдлмикдо, каракалпокхо ва хитой-кинчокдо дар Бухоро дар 
соли 1092/1681, 1128/1715 -  16. 1131/1718 - 19 оварда мешавад.

Ин асар то ба кунун нашр на шуда ва такрибан дар 
асархои нлмй мавриди истифода карор нагирифгааст. Имруз 
ба мухавдикон мавчудияти 7 нусхаи асари Хочамкулибеки 
Балхй маълум аст, чортои онхо дар Санкт-Петербург (ду 
нусха) дар шуъбаи Санкт-Петербургии Д.Д. № 964 ва яке дар 
китобхонаи оммавии Санкт-Петербург ба номи М.Е. 
Салтыков- Щедрин (№ ПНС. 172).1 яне дар ИШ  АИ Ч,У (Аг° 
4468/1 1)2 махфузанд. Ин нусхахо комил нестанд ва нук,с 
доранд. Мувофикп маълумоти Блоше ва Захау, нусхахои 
комили «Таърихи К,ипчакхонй» дар Фаронса (дар 
китобхонаи миллии Порис, № 348) ва дар китобхонаи 
Бодлеани Ингилистон (№ 117),3 хифз мешаванд.

Тарчимаи иктибосхои ин асар ба забони русй аз 
чониби Э. Хуршут аз акс-нусхаи микрофилмии дастнависи 
китобхонаи Бодлеан № 117 анчом гирифтааст.4

Муаллифи тазкираи «Музаккиру-л-асхоб»
Мухаммадбадеъ ибни Мухаммадшарифи Самаркандй, 
машхур бо тахаллуси адабии Малехо дар Самарканд 
мансаби муфтиро дошт. Ин асар аз чониби у дар соли

t 11. Д. М иклухо-М аклай. О пи сан и е..., цып. 3. и. 146-148; А. А. Ромаскевич. Список 
персидских, турецко-татарских и арабских рукописен Библиотеки Петроградского 
университета. // ЗКВ. -Т, 1. -J1., 1925. -С. 353-371; А, Т. Та]’Ир;рканон. Онисаиис 
ш джикских и персидских рукоп исей ....с . 72-73. Г. И. К остьнопа. Персидские и
1 а дж и к с кис рукописи «Ноной серии» СПБ. А нф аииш ый каталог, / С’осгаиитель Г. И. 
Кос 1 U I  она. научный редактор A.I I. Болдырев. -Л . 1973. -С. 39.
2 СВР АН  У С С Р ,,т . IX . с. 17
.1 Blochci Е. CaLalogue persans. p. 23-23ft; Sachau. E., Elbe H. C atalogue o f Persian, Turkish, 
} im dusiam  and  Pushtu M anuscripts in the BodJcan Library. -Oxford, 18X9. P. 56-58.
4 Хочамкулибеки Балхй. «Таърихи К,инчокхони» (мер. с персидскою  Э. Хурш ута) // 
М атериалы но истории С редней и Центральной А ши X -X l X ив. -Таш кент. 1988. -С. 256- 
270 (м ипбаъд Таърихи Киичокхонй).
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1 ЮОл.кЛ 688-89 навишта шуда, маълумоти арзишманде дар 
бораи хает ва фаъолияти беш аз 200 шоирони форс-тоник 
(аксаран, ахди Самарканд ва Бухоро)-ро дар бар мегирад. 
Ин асар маводи арзишмандеро рочеъ ба таърихи сиёсй ва 
вазъи ичтимой-иктисодии Осиёи Миёнаи солхои 70-уми асри 
XVII ва маълумот дар дар бораи унвон, мансабхо ва 
вазифахои дорандагони онхо дар хонигарии Бухоро ва 
f айраро дар бар дорад.

Аз маводи хусусияти ичтимой-иктисодй дошта 
маълумот дар бораи касбу кор, вакф, андозхо ва ухдадорих,о, 
далолхои ришва ва порахурй, ки на танхо .аз, чониби 
амирону мансабдорон, балки худи хонхо cap мезаданд, аз 
ахамияти таърихй бархурдоранд.1

Нусхахои ин асар дар хазинахои нигахдории бисёр 
кишвархои хоричй махфуз мебошанд.2, Аз чумла нусхаи ин 
асар тахти № 1206 дар Китобхонаи милли Точикистон 
махфуз аст.1

Дар охири асри XVII аз чониби хокими Насаф (Кдршй) 
Хоча Мухаммадбаро, ки бо тахаллуси Самандар (аксаран 
Самандар хоча) шухрат дошт, асаре бо номи «Дастуру-л- 
мулук» иншо гардид, ки дар он масъалахои сиёсй ва 
мпнчумла таърихи ичтимой-иктисодии Осиёи Миёнаи 30 
соли,охири асри XVII тавсиф мещавад. Арзишмандни ин 
маълумотхо иборат аз он аст, ки у х,амзамони ду хокими 
бухорй - Абдулазизхон ва Субхонкулихон буд ва дар 
сафархои харбии онхо бевосита иштирок дошта, инчунин

1 Ь Л . Ахмедом. И сю ри ко-гео  графическая литература, с. 173-176.
2 Д ар бораи шисифи мухтасари онхо пиг.: Н Д . М икдухо-М аклай. О писание, ими. 2, № 
'0 4 : CRP АН УзССР, т. 1, с. 133-134; i. IX , с. 60-63; Каталог восточных рукописей АН 
ТаджССР. -Т. II. Биографии, н о п и я . / П од ред. и при участии А. М. Мириосва и А. Н. 
Болдырева. -Д уш анбе, 1968.-С, 20-21; M an u sc rip ts  d ’A fghanistan  p a r  S. D e L ougicr dc 
В ел urccueil O .P . ... -Lc C au c , 1964. P. 312.
3 Д ар бораи ш всифи муфассали ин асар миг.: А. М ирзосв. Таз ки рай М алехо в а б а ш  
масъалахои таърих. // Ш арки сурх. 1946, №  I. -С. 30-32; Храмом муаллиф. Новый 
и»лочник но лш ературе  Ирана сеф евидского периода. И Труды даадца!ь шпою 
М еждународного конгресса востоковедов. -Т, 11. -М ., 1963. -С 269-275; А. Шахипшасв. 
А нтология М алеха. Н Труды  Таджикской базы  АН СССР. -Т. IX. -С галинабад, 1938. С. 
33-40. М атни инти коли и «Тачки рай му:шккир- ул-ас хоб» дар асоси чахор нусха a j  тарами 
ал ими- -точик Камол- А ийй ба табь расонида шуд. Н ш .: М ухам мадбадсь ибни 
Му ха мм ад т а р и ф  М алехои Самаркандй. T a j ки рай М учаккир-ул-асхоб. Матни инти ко дй 
бар асоси чор нусхаи мухим бо оиимом и Камол и длин С ад ри дли тодаи  Айни. 
Д уш анбе; Найман д. 1385.
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супормшхоп алохидаи дипломатии Субхонкулихонро ба 
анчом мерасонид.

Таърихи сиёсии хонигарип Бухорои давраи 
Субхонкулихон дар сарчашмахои рпвоятй-наклй (нарративй) 
хеле заъиф тасвир ёфтаанд, аз пн ру маводе, ки аз чониби 
муаллиф оварда шудааст, метавонад аз чониби мухаккикон ба 
сифати сарчашмаи аввалия шавад. Дар бораи муносибатхои 
мутакобили хонигарихои Бухоро ва Хева дар солхои 80-90 
асри XVII дар ин асар маълумотхон боарзише мавчуд 
мебошанд. Як кисати ин асар ба лашкаркашхои харобиовари 
хони хоразмй Ануш бар зидди Мовароуннахр ва тахриби 
водии зарнисори Зарафшон, аз чумла Миёнкол бахшида 
шудааст. Дар ин асар вазъияти риккатбори халки захматкаш 
ва ришвахорие, ки дар байни табакди болои хукмрон равнак 
дошт, тавсиф мешавад. Дар Институти шаркдшносии АИ 
Узбакистон якчанд нусхахои ин асар,1 ки соли 1971 ба забони 
русй тарчима шудаанд мавчуд мебошад.2

Дар охири асри XVII, аввали асри XV1I1 дар даврони 
шохй Сафавй султон Хусаин (1694-1722) аз чониби 
Мухаммадрафеи Ансорй рисолае бо хамин унвон «Дастуру- 
л-мулук» навишта шуд, кп дар он сохтори маъмурй ва 
молиявй ва низоми андозии давлати Сафавиёни асри XVII 
тавсиф мешавад. Сохтори дастгохн идорй ва сиёсати андози 
ин давлат бо кишвархои хамсоя умумияти зиёде доштанд. 
Ин рисола маълумотхон арзншманди зиёдеро дар бораи 
вазъи ичтимой-иктисодии давраи мазкурро дар бар мегирад. 
Ин асар то замонхои наздик дар илми ховаршиносй ба таври 
комил тахкик нашуда буд. Донншманди эронй 
Мухаммадтакй Донишпажух аз руи нусхаи ягонаи дастрасе, 
ки дар Язд дар мадрасаи Абдуррахимхон махфуз аст, ин

] Сама ндар-Х оджа Термсзи. Дасчур ал-мулук. Ркп. ИВ АН РУ №  1437, 4468, 5792.
2 Х оджа Сам апдар Термсзи. Д асгур ал-мулук (Н азидание тсу д ар и м ) / Факсимиле 
старейш ей рукописи, перевод е п ср с и д ск то . предисловие. примечания и указатели М. 
А. Салахетдипоиой. - М.. 1971 (далее Д асгур ал-мулук): С ведения об н о м  сочинении 
см .: М иклухо-М аклай Н. Д .. Акимушкин О. Ф.. Kyi иск Б. В . С алахстдипова М. А. 
Н екоторые редкие и уникальные персидские п таджикские рукописи н собрании ЛО ИВ 
АН  СССР. // X XV М еждународный конгресс иостоконедов. (Д оклады делегации СССР). 
-М ., 1960. -С. 17; Салахетдинова М. А. Новый источник по истории Средней Азии X V II 
н // Иранская филология. М атериалы IV В сесою ш ой м еж вузовской научной 
конференции но иранской филологии, состоявш ейся в Ташкенте 23-26 сентября 1964 г. - 
Таш кент. 1966. -С. 294-302.
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матнро бо нашри алохида дар замимаи N° 5-6 мачаллаи 
факултаи адабиёт ва илмхои чамъиятшиносии Донишгохи 
Техрон ба забонн форси интишор намуд. Дар соли 1991 А.Б. 
Вилданова ин асарро ба забои русй ба нашр расонид.1

Донишманду шоири шинохтаи самаркдндии нимаи 
дуюми асри XVII - чоряки аввали асри XVIII Мулло 
Ш арафиддин Алам ибни Нуруддин охунд мулло Фарход 
асари «Таърихи Рокимй»-ро тартиб дод, ки он ба унвонхои 
дигар, аз чумла «Таърихи Сайид Рок,им» машхур аст, ки он 
маълумотхои чолиберо дар бораи хаводиси мухталиф дар 
Осиёи Миёна, аз давраи хукумронии Темуриён то нимахои 
асри XVII дар бар мегирад. Он маводи мухимеро дар бораи 
хаёти ашхоси шинохтае, ки мартабаи баланди ичтимой 
доштанд (хокимон, шайххо, донишмандон, шоирон) фаро 
гирифта, дар бораи сохтмони таъсисоти чамъиятй ва 
мазхабй (пулхо, шабакахои таксими об, хаммомхо, 
мадрасахо ва гайра) ахбор дода, ба баъзе хаводиси мухимми 
таърихй равшанй меандозад.

Маводи арзишманди иттилоотии мавчудаи ин асар 
метавонад барои мухаккикон дар тавзехи хаёти ичтимой, 
ик,тисодй, сиёсй ва фархангии халкхои маскун дар худуди 
Осиёи Миёна кумак расонад. Дастнависхои ин асар дар 
мачмухои кишвархои зиёде пешниход гардидаанд.2 Инчунин 
нашри ин асар соли 1913 аз чониби донишманди маъруфи 
бухорй Мирзосалимбеки парвоначй (1848-1930) дар 
чопхонаи Руломхасан Орифчонов хамрсх бо «Тухфату-л- 
ахбоб фи тазкират ал-асхаб»-и Рахматуллох ибни Ашур 
Мухаммад ал-Бухорй (вафот дар соли 1311/1893-1894) анчом 
ёфтааст.3 Дар маколаи А.А. Семёнов дойр ба ин асар ва 
муаллифи он маълумоти пуркиммате вучуд дорад.4

Дар нимаи аввали асри XVIII Мирзо Сомй асарп 
«Тазкирагу-л-мулук»-ро эчод намуд, ки дар он маълумот дар 
бораи сохтори маъмурии давлати Сафавиён, дар бораи

\ М ухаммад Рафси А нсорй. Д астур ал-мулу к / Предисловие, перевод, примечания и 
.уку.штели А. Ь. Вильдановой. -Таш кент, 1991.
2 О ид ба руйхати муфассали онхо ниг.: Стори. П ерсидская литература, ч. II , с. 1141- 
] 142.
3 В. А. А хмедов. И сторико-географ ическая литература, с. 131-132.
4 А. А . Сем енов. К вопросу, кто был автором «Та’рих-и, С аид Раким» Н Сб.: В.В 
Бартольду»- Туркестанские друзья, ученики и почитатели. -Таш кент. 1927.-С. 48-56.
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спесати молиявй, будаи даромаду харчи давлати Сафавихо 
на дигар ниходхои мухталифи феодалй оварда мешавад.
11иходхои зиёде, ки дар ин асар зикр ёфтаанд, бо он 
ииходхое, ки дар хонигарии Бухорои асри XVII-XVI1I вучуд 
доштанд, яксонанд. Дар солхои 40-и асри XX ба шарофати 
иашри он аз чониби профессор В.Ф.Минорский ин асар ба 
доирахои илмй ворид гардид.

Мухаммад Козим, хокими шахрн Марв дар даврони 
11одиршохи Афшор асари бунёдие бо номи «Таърихи 
оламорои Нодирй»-ро навишт.1 Дар чилдхои дуюм ва сеюми 
ин асар хаводиси марбут ба тохтутози Нодиршох ба Бухоро 
на Марв тасвир мешавад. Ба гайр аз маълумотхон таърихй, 
дар он ахбори зиёд рочеъ ба вазъи идтимой-нктисодии он 
давр мачуд мебошанд. Дар ин чо вазъи икдисодии Эрой ва 
кпшвархоп тобеи он, дар бораи сиёсати аидозп Нодиршох. 
вазъияти мушкили оммаи халк,. чунбпшхои ба мукобили 
истисмори феодалй ва зулми хорпчй равоншуда маълумот 
дода мешавад.

Дар чилди дуюми асар, муаллиф дар бораи он ривоят 
мекунад, ки Нодиршох хангоми омодагй ба лашкаркашй бар 
зидцй Бухоро, ба ободонии зодгохаш шахри Марв машгул 
гардид, ки он дар остонаи сархадхои Хива ва Бухоро чойгир 
буд. Бо фармони у тамоми обхо ва заминхои Марв 
моликияти давлати эълон шуданд. Инчунин фармон дар 
бораи чалби тамоми чаиговарон ба корхои кишоварзй 
иптишор шуд, ки барои ин ба онх,о музди кори ба шакли 
пули ва моддй пардохт мегарднд. Бо фармони Нодиршох 
сарбаиди асосии Марви Султонобод дар Мургоб аз нав

1 Д ар бирай им асар миг.: В. В. Ь а р т л ь д . П риложение к про ю колу X  заседания
01 деления исторических наук и филоло] ни Российской Академии наук, 17 сс-тября  1919 
г. Ичн. Академии паук но отделению  общ. Наук. -Ч. И. -Пг.. 1919. -С. 927*930; Х,амон 
муаллиф. Новые данные о самаркандских памятниках. II Соч.-Т, IV. - М.. 1966. -Ср. 238- 
242; И. П. Пструшевскнй. Очерки по и стори и.... с. 41-43; Н.Д. М иклухо-М аклай. О 
первом томе труда М ухаммеда-Карима // СВ. -Т. V. - М. - Л ., 1946. -С. 128-136; Хамон 
муаллиф. Т руд М ухаммеда-Катима и его значение для исчории Туркмении. Изн. Туркм. 
ФАН. -1945, №  5-6; П.И. Печров. Фра] мент ю о р о ю  ю м а  «Номаи оламорои Нодирй». II 
КСИВ. -Т. X X X V II1. -М ., I960 -С. 48-58; О. А мапгыси. Т руд М ухаммад Катима «Наме- 
ии аламара-йи Надири» как исторический источник ни истории Туркменистана первой 
поло вины X V II1 н. Анторсф. канд. дисс. -А ш хабад. 1968: А. А. Ромаскевич, Иранские 
и сточн и ки .... с. 14-15; L ockhart L. N ad ir Shah. A. C ritical S tadv based m ainly  on 
с с) n I. e m p o r а  г у s о li r c c s  . - L о n d о n . 19 3 8 l'\ 296- 2 99
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бунёд шуд. Барои анчомн ин корхо ахолии вилоят бо 
хамрохи чорвои кории худ сафарбар шуданд.1 И. П. 
Петровский зикр менамояд, ки асари Мухаммад Козим аз 
руи фаровонии маълумоти ичтимой-иктисодй ва ба он 
таваччухе, ки муаллиф ба ин далелхо дорад, дар асри XVIII 
ба худ хамто надорад.2

Нусхахои ин асар камшуморанд. Нусхаи он дар 
Ш у ъ б а и  Санк-Петербургии ИШ  АИ ФР (№ Д-403) махфуз 
аст.? Бар асоси ин нусха Н.Д. Миклухо-Маклай соли 1960, 
1965 ва 1966 нашри факсимилии асари Мухаммад Козимро 
lax n i унвони «Номаи оламороии Нодирй» икдом намуд. Пн 
нашр бо бобхои тафсирй хамрох буданд.4 Тарчимаи комили 
«Номаи оламорои Нодирй» ба хеч ягон забони аврупой то 
ба хол вучуд надорад. Ч,узъхои алохидаи он ба забони русй 
тарчима шуда аз чониби II.П . Иванов ва П.И. Петров ба 
нашр расидаанд.5

Мухаммад Солех асари худро тахти унвони «Рисола» 
тахня намуд,6 ки дар он маълумотхои боарзише дар бораи 
вазъи заминдорй, исгехсоли зироатхои галладона ва 
равганидор дар туманхои Самаркандро дар бар дорад. 
Маълумотхои дар «Рисола» овардашуда ба нимаи аввали асри 
XVII, ба даврони хукумронии Абцулазизхон (1645-1680) 
мутаалик, аст. Иттилооти Мухаммад Солех нишонгари онанд. 
ки туманхои Самарканд шароитхои мусоидро барои рушди 
инкишофи сохахои мухталифи кишоварзй доро буданд.

Мухаммадмуъмин ибни Авазбеки Балхй дар асари 
«Чарида»-и худ ахбори мухиммеро оид ба чугрофиёи

1 М ух.аммадкозим. -Т. 11. Д асхати П аж ухиш ю хи Ш аркш иносии Академиям Улуми 
Руси м. д. 430. а. 125а-1266; М ИТТ, м. 11, с. 150-152; М,А, Абдураимов М. А ., Очерки 
аграрны х o n  юн гений, J .I , с. 22-23.
2 11. П. Петру ж енский. Очерки по истории. .. с. 41.
3 В В. Бартольд. О  некоторых в о й  очных рукописях, с. 340-349; Н.Д. М иклухо-М аклай. 
Рукопись « 'А лам ара-йи Надири»: // Ученые записки ИВ АН СССР. -Т. VI. -М .-Л ., 1953. 
-С*. 176-179
i М ух.аммадкозим. Намай оламорои Нодирй. -Ч  1-11. /  И здание текста, предислоиис, и 
общая редакция. Н . Д . М иклухо-М аклая. Указатели и аннотированное оглавление О. Д. 
Щ с1 ловой. М.: Наука, 1960. -Т. 1; 1965. -Т. И; 1966. -Т. Ш .
5 П. И. Петри». М ухам мад К аш  м. П оход Надир-ш аха в Индию. -М .. ,196 j ; П. П. И нано н. 
Продолжение перевода из М ухаммада Казима. // МИТТ. т. II. с. 167-192 (миибаъд 
Помам оламорои Нодирй).
6 «Риеала»-и М ухаммад Солех,. /  П еревод В Л. Вяткина. С правочная книжка 
Самаркандской области па 1897 г -Вып. V. -Самарканд, 1897. -С. 240-244.
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търихии Балхй нимаи аввали асри XVII - огози асри XVIII 
меоварад. Се нусхаи ин дастнавис, ки бо унвонхои мухталиф 
навишта шудаанд махфуз мебошанд ва дутой онхо дар 
китобхонаи шахсии сокини дехаи Дехи Додй (дар 10 км 
Мазори Шариф) Сайид Довуд ок,о ва нусхаи сеюми 
дастнависи «Ч,арида» аз чониби академик А. Мухторов дар 
китобхонаи имом масчиди дехаи Х,исораки Мавлоно 
Дбдурашид аз назар гузаронида шуд. Як к,исмати на он 
к,адар калони асари Мухаммадмуъмин дар бораи обёрии 
милояти Балх дар ду нусхаи «Таърихи Рокнмй» дохил 
шудааст. 'Гарчимаи иктибосхои ин ма гн. ки ба топонимикаи 
гаърихии вилояти Балх мутаалик, аст, аз чониби 
( 'алохиддинов М.А. ба нашр распда аст.1

Сарчашмаи дигари мухим оид ба таърихи Балхй нимаи 
авали асри XVII, асари назмии зодап Балх Мухаммад 
Салохи Балхй ибни Мулло Абдулл ох котиб 
«Субх,онкулнома» (1065/1654-55) мебошад, ки он ба хокими 
Ьалх, баъдан хони Бухоро Субхонк,улихон (1680-1702) 
бахшида шудааст. Маълумотхон дар рисола овардашуда ба 
давраи барканоршавин Нодир (1642-1645) ва ба сари тахт 
омадани писари вай Абдулазизхон (1645-1680), мубориза 
барои вилояти Балх дар байни писарони Нодир, бо куввахои 
\нндй ва ба сари тахт омадани Субхонк,улихон дар Балх дар 
соли 1651 нисбат доранд. Дастхаги аслии муаллифи ин асар 
дар китобхонаи Института бостоншиносй ва 
мардумшиносии ба номи А. Допиши АИ Ч,Т махфуз аст.2

Аз чониби Мухдммадвафоп Карминагй асари 
«Ту\фату-л-хонй» ё «Таърихи Рахимхонй» мураттаб 
гардидааст, ки он ба хукумронн аввали хокими мангитй 
Мухаммад Рахимхон (1753-1758) бахшида шудааст. Ин асар, 
к и дар он хаводиси таърихии дар М овароуннахр, бахусус 
дар Бухоро аз соли 1721 то соли 1769 ба вукуъ пайвастааст, 
шарх дода мешавад ва он аз ду кием иборат аст. Кисми 
аввали он хаводиеро аз соли 1721 то соли 1758 фаро мегирад. 
Асар маълумотхон арзишмандеро дар бораи ёрии харбие, ки

I На la u p n  м у ф ассал  ниг .: Л . М ухтаром . 11ш ;ию ередпснекон ы п  Валх. -С.. 12.
Д аегхаш -И пегигуги  japHX. босчишпипоей на мардумш иносии ба ними Л , Допиш и А  У 

ЧТ, №  U1. О и д б а  шархи муфассали ии Mai.xa.i иш . Л. Му мирон. П и^ш ссрсдпснсконый 
Пнлх, с. 12- [3.
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ба Мухаммад Рахим ва чонибдорони у дар мубориза барои 
ба даст оварданы хокимият дар Бухоро аз чониби Нодиршох, 
расндааст. дар,бар мегирад.

Дар: ин чо хамчунин нооромихои сиёсй ва 
баркароршавии духокимнятй дар кишвар бо сарварии 
Абдулфайзхон дар Бухоро, ки уро мансабдорони фосик 
пхота карда буданд, тавсиф мешаванд. Ин асар бо маводи 
худ дар сохаи таърихи ичтимой-иктисодй ва сиёсй хеле бой 
аст. Аз чумла дар он ба таври муфассал хамлаи урдах,ои 
казок дар солхои 20 асри XVIII ба Мовароуннахр ва вайрону 
валангор намудани нохияхои кишоварзй, бахусус водии 
Зарафшон ва ннчунин окибатхои вазнини тохтугози 
Ноднршохи Афшор тасвир ёфтаанд.

Нусхахои «Тухфатул-хонй» дар Тошканд. Санкт- 
Петербург, Душанбе, К,азон, Инглистон, Мадина 
махфузанд.1 Тарчимахои иктибосии «Тухфату-л-хонй» ба 
забони русй аз чониби Н.К. Норкулов анчом гприфтаанд.2

Дар хисоботи сафири рус дар Бухоро Иван Данилович 
Хохлов, ки солхои 1620-1622 ба Бухоро сафар карда буд,1 дар 
бораи муносибатхои мутакобилаи Русия бо хонигарихои 
Осиёи Миёнагй, рочеъ ба вазъияти дохилй ва байналхалкии 
охир ва чоряки аввали асри XVII маводи гуногуни 
арзимандро пайдо кардан мумкин аст.

М аълумотхои чолиб дар бораи вазъи иктисодии 
Бухоро, дар навбати аввал, дар бораи кишоварзии он. 
акдозаи хироч, накш ва макоми шайххои Дуйборй дар хаёти 
чамъиятй-сиёсии кишвар, дар бораи гуломфурушй ва

1 Оид ба шархи муфассали ип иусхахо iihi СВР АН  УзССР, i. I, с. 77-7X. 102; т. X , с. 
25-26; Н. Д . М иклухо-М аклай. О п и сан и е..., ч III , с. 30Х-313: Катало] восточных 
рукописей АН Таджикской ССР. -Т. 1. Рукописи на персидско-таджикском и узбакском 
языках: история, мемуары и исторические биографии, 1еш рафим. историческам
ош праф ия. нутеш ествия. хропо!раммы и документы. /  П од ред. и при участии А. М 

М ирзисва и .А . Н. Болдырева. -Сталипабад. I960, с. 101-102; Ч. А, Стори. Персидская 
литература.,-Ч . II. -С. 1150-1152. Б. А. А хмедов. И сторико-1с о 1рафическам литература, 
с. 114-120,
2 М ухаммад Вафон Кармина! И. Тухфат ал-хопй /  Пер. с персидскою Н. К. Иоркулова И 
Материалы по истории Средней и 1 Астральной Азии Х-Х1Х ви. -Ташкент, 19ХХ. С.270-276.
3 Д ар бораи сафорати И. Д . Хохлов и и |.: С тагейпый список посо.ж .сжа в Ьухаршо 
дворянина Инана Хохлова. // Сб. kiih.sh Хилкова. -Снб., 1X79. с. ЗХХ-424; 444-4X4: 4X5- 
579; Веселовский Н. И. Иван Д анилович Хохлов (русский посланник в Персию и и 
Бухару н X V II веке). // ЖМН11 -Ч. 273 -М .. 1X91, с. 4Х-72; С. М. Соловьев. И сю рия 
России с древнейш их времен. -Т. V. -М .. 1961. с. 19-27.
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истифодаи захмати гуломон ва ахбори зиёди дигар дар 
гузориши бародарон Борис ва Семён Пазухинхо1, ки дар 
давоми 16 мох (1669-1671) дар Бухоро буданд, вучуд доранд.

Сарчашмаи аз хама арзишманд барои чоряки аввали 
асри XVIII ахбороти Флорио Беневини2 мебошад, ки у 
сеюним сол (аз 6 ноябри соли 1721 то 8 апрели соли 1725) 
дар Бухоро икомат дошт. Ахбороти Флорио Беневини 
маълумотх,ои чолиберо дар бораи вазъи сиёсии хонигарии 
Бухороро дар нимаи аввали асри XVII, аз чумла дар бораи 
парокандагии феодалй ва заифшавни дасгохи марказии 
идорй, пиромуни муносибатхои сиёсии хонигарии Бухоро бо 
Хева ва Эрони Сафавй. рочеъ ба чудошавии вилояти 
Самарканд аз Бухоро ва дар ин чо ташкилшавии хонигарии 
нави мустакдл бо сарварии Рачабхон (1722-1728)-ро дар бар 
мегирад. Ба гайр аз маълумотх,ои сиёсй ахбор дар бораи 
вазъи ичтимой ва муносиботи тпчоратй низ мавчуд аст.

Барои омузиши таърихи ичтимоии ин давр сарчашмаи 
хеле мух,им мисли «Макгубот, муншачог, маншурог» 
мебошад,1 ки дар он номах,он хонх,о ва амирон барои 
сарварони вилоят\о ирсол шуда, дастурх,о дар бораи таъйин 
кардани ашхос ба вазифа ва мансабхои мухталиф гирд 
оварда шудаанд.

Баъзе мактубх,о ба номи хокнмони кишвархои гайр 
мебошад. Маълум нест, ки аз чониби чй шахсе ин санадх,о 
фарохам шудаанд. Танхо ба таври шартй аз руи муаллифи 
мактубх,о ва гирандагони он номи се нафар котибон ва 
муишихои расмиро метавон муайян кард: Миракшох муншй

1 Д ар  бораи р у й х аж  омории бародарон Па.<ухип\о н и ! Н а к а з  Борису и Семену 
Пазухиммм. посланным и Бухару и Ю рчспч. 16ft9 i ./ Издам. под редакцией А, I I. 
Труворова, Русская историческая библио’гска (РИБ). ~Т.!5. С П б., 1894, с. 1-91; В. В. 
Барю льд. И сю ри я  изучения В ос'кжа, с. 371-372; Кобеко Д. Наказ Борису и Семену 
П азухиным. посланным в Бухару. Балх и Ю ргепчъ, 1669. Н ЗВОРАО. -Т. IX. -СПб..
1 869, с. 291 (рецензия).
2 Д ар бораи Ф лорио Бепенипи п ик: И нструкция секретаря экспедиции О рисш алы ю й  
комиссии Ф лорио Беневини. П риложение-П осланник Петра I па В осю к. Посольство 
Флорио Беневини и Персию и Бухару в 17IX-1725 ю лах . /  Н одкп овка  icKCia nciyn. 
С1а 1ья и комментарии В.Г. B o j i o b i i икона. -М .. 1986: Ф лорио Беневини. Реляции из 
Бухары. / А. П опов. Сношения России с Хивою. Бухарою  при Петре Великом. Н ЗИРГО. 
-Т. IX. 1853. с. 270-424: М. А. Абдураимол. Т а’рих-И А булфайз-хап А бдуррахмаиа 
ДА М лата.... с. 57-62; I'. О. Гуля мои. Посол в е т о  Ф лорио Бепенипи и Бухару. II О НУ - 
1978. № 2 ,  с. 28-31.
.1 М акгубот, мупш ао!, мапшуроч. Дасгхачи II1J.1 A ll 4.V. ,М> 289.
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котиби Субхонкулихон, Муллозохид муншй ва 
Мухаммадтохир Вохид - котибони Аббосй II Сафавй (1642- 
1666) ва Сулаймон II Сафавй (1666-1694).1

Мачмуа лам санадхои муайян ва хам намунахон 
санадхои мухталифро дорад Дар онхо маълумотхои чолиб 
дар бораи ин ё он ашхосро ба мансабхои баланди давлатй 
таъйин намудан, рочеъ ба додани замин, корхои бузурги 
обёрй, андозу хироч, ухдадорихои молни ахолй, бочу хироч 
ва дигар масулиятхо зикр шудаанд. Дар ин санадхо 
истилохот дар сохаи андоз кобили таваччуханд.

Дар байни сарчашмахои хуччатие, ки таърихи асрхои
XVII - нимаи авали асри XVIII-po инъикос менамояд 
«Санадхо дар бораи таърихи муносибатхои аграрй дар 
хонигарии Бухоро» макоми махсусро ишгол менамояд. Ин 
асар аз чониби О.Д. Чехович ба нашр расидааст, ки он 51 
санадро бо матни аслй ва тарчумаи русй бо тавзехоташ дар 
бар мегирад.-

М АЪХАЗХОИ Н И М АИ  ДУЮ М  И АСРИ XVIII- 
И БТИ ДО И  АСРИ XX

Таърихнигор Мухаммадяъкуб ибни амир Дониёлбийи 
Бухорй таърихи умумиро аз даврони пайгамбар Мухаммад 
(с) то замони мангитхо тахти унвони «Гулшану-л-мулук» 
нигоштааст.-1 Кисмати охирини ин асар хаводиси таърихи 
Ш айбонихо- то соли 1830 фаро мегирад. Асари 
Мухаммадяъкуб маълумотхоеро дар бораи вакфи замин, 
рочеъ ба мушкилоти иктисодии хонигарии Бухоро, 
пиромуни харобсозии берахмонаи заминхои кишти 
кишоварзон дар даврони чангхои байнихамдигарии феодалй 
ва гайраро дар бар мегирад.

1 Нш СВР ЛИ V tCCI5. г I. №374.
2  О. Д. Чсхинич. Д окументы  к исш ри н  aipapiibix иш иш сннн п Кухиреким хане mi:. -
Выи.1. II А кты феодальной собствен] io c iи на землю X V II- X IX  нн. /Подбор док. пер., 
н.исд.. и примеч. О .Д. Чехович. -Таш кент1, 1954
? Д ар бораи ин асар лиг.: В.В. Б арю льд . Оччсч о командировке и Туркестан, а и г у о  
дскабрь 1920 г. Н И звестия Российской А кадемии паук. -Серия V. -Т. X V . -Л ., 1921. -С. 
193-194: Е. Каль. П ерсидские, арабские и тю ркские рукописи Туркестанской публичной
библиотеки. -Таш кент. 1X89. -С. 2-4. Нусхахои ин асар дар дар хазинаи идастхатхои ПШ 
А У Р та х ш  рагами С. 1141. :ПШ  АУ ЧУ №  1507/1II и 9273 ва ПШ на мероси хатии АУ 
ЧТ тахти №  2663- махфу^анд.
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Матни мухтасар ва гарчнман русин «Гулшану-л- 
мулук» бо тавзехоти муфассал ач чониби Д.Г. Вороновский 
ыхня шудааст.1

Мухдммадшарнф ибни Мухаммадтакй дар х,удудп асри 
XX бо супориши амир Хайдар асареро бо номп «Точу-г- 
1 аворих» эчод намуд.2 Дар мукаддимап нн асар муаллиф 
мочарои мангптхоро тавзех дода. дар бораи мансубияти 
кабилах,оп турку мугул ахбор медихад ва ба таври мухтасар 
таърихи Чингизхон, Чингизиён ва Ш айбоиёнро тавсиф 
намуда, ба таври муфассал таърихи хонигарии Бухороро 
меоварад. Иттилооти муаллиф дар бораи хонигарии Бухоро 
арзишманданд, зеро у маълумотхоеро дастрас месозад, ки 
дар сарчашмахои дигари хаттй ба чашм намерасад. Дар ин 
ЧО ба таври муфассал раванди псёнхои мардумй дар 
хонигарии Бухоро ннънкос мешавад.’

Таърихнигор Абдулазими Сомй асареро дар бораи 
гаърнхн Бухоро тах,тп унвони «Таърихи салотини машишяп  
дору-с-салганаи Бухорои Шариф» навишт. Дастхати аслни 
муаллиф дар Институты Ш аркшиносй ва мероси хаттии АИ
Ч,Г махфуз аст .4

Дар асари Абдулазими Сомй шархи возех,и 
хукумронии Абдулфайзхон ва мангитхо оварда шудааст. 
Дар ин асар ок,ибатх,ои вазнини тохтутозх,ои Нодиршох, ба 
Осиёи Миёна, чанбахои гуногуни хукумронии хокимон ва 
фаъолияти сохибмансабони дарбори ва воломакоми давлати 
гавсиф мешаванд.5

Дар солхои 30 асри XIX Абутохирхочап Самаркандй 
асареро бо номи «Самария, тавсифи мукадцимог ва 
мукаддасоти Бухорои Шариф»6 навишт. ки дар он

1 Д. Г. Воронине кий. «Гулмнаи ал-мулук» М ухаммеда Якуба Бухари. Кандидатская 
диссертация. -Таш кент, 1947. См. иноке: М. Д . А бдураим ов. Очерки аграрных 
отнош ении. е. 24.
2 Мухаммад) па риф иби и Мух,аммаднакй.. Точу i-танорих. Д асгчати ИШ на мероси 
х ап и и  АИ  Ч.Т №  2282 Х,амии асар. ;iacixain ИШ АИ  Ч,У №  2092; Д ар бораи ин асар ба 
таври муфассал ииг.: СВР АН УчССР. -Т. 1. №  214.
1 Дас’1ха 1И ИШ  на мероси х а п и и  АИ  Ч Т  №  927/111. Мирчо А бдулазими Сомй. Таьрихи 
еалочипи м ан н п и й а  / Издание чеке iа, предисловие. перевод и примечания В. М. 
Кпи фа новои. -М ., 1962 (м ипбаьд Таърихи салогипи м ап ппийа ).
4 ЦИ| .: СВР АН УчССР. рук. №  1458. 4330 и 7419
5 М. А. Абдураимол. Очерки aipapiibix отнош ений, с. 26.
6 Дар Бораи ин асар пит,: Самария. Сочинение Л б у  Тахира-чоджи. / Перевод В. В .
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маълумотхои мухими чугрофиёй дар бораи вилояти 
Самарканд, бахусус оид ба туманной Шероз, Кабуд ва 
Ярайлак мавчуданд. Муаллиф хангоми тахияи асари худ аз 
сарчашмахои зиёде истифода кардааст. Дар боби сеюм ин 
асар сухан дар бораи вазъи обу хавои Самарканд дар дарачаи 
чахор фасли сол меравад. Сипае муаллиф ба таври муфассал 
олами набототи вилояти Самарканд, растанихои галладона, 
дарахтони мевадорй Самаркандро тавсиф менамояд.

Дар боби VI растанихои хушбуй, полезй, ороишй ва 
муолйчавй зикр мешванд. Дар боби IV сухан дар бораи 
дарёхо ва чашмахои вилояти Самарканд, иловатан таваччухи 
хос ба дарёи Зарафшон ва накдни он дар обёрй меравад. Дар 
боби VII маълумот дар бораи горхо ва зерзаминхо оварда 
мешавад. Дар боби VIII махалли чойгиршавии ёдгорихои 
меъмории Самарканд тавсиф гардидаанд. Боби X ба муайян 
кардани мазорхои шахр ва гирду атрофии он аз руи аломат ва 
нишонахо бахшида шудааст. Хулоса, китоби Абутохирхоча 
тасаввуроти хеле комилеро дар бораи чугрофиёни вилояти 
Самаркандй хамон даврон медихад.

Мирзо Бадеъуззамон дар охири асри XVIII дар Бухоро 
асареро бо номи «Мачмаъу-л-арком» навиштааст, ки ба 
корхои маьмурии хамон замони Бухоро бахшида шудааст. 
Дар он чахор амали арифметикй ба максади истифодаи вокей 
аз чониби ашхоси маъмур дар Бухоро тафсир шуда, дар айни 
замон аз ин асар маълумотхое дар бораи истилохи таксимоти 
маъмурй, шумораи ахолиро ба кучо мебояд дохил кард, 
микдори галлаи чамъоваришударо метавон ба даст овард.

Рисолаи дигари мухим «Рисола дар бораи мансаб ва 
унвонхо ва вазифахои дорандагони онхо дар Бухорои 
асримиёнагй», ки аз чониби А.А. Семёнов ба руей тарчума 
шудааст, мебошад. 1 Эхтимол меравад, ки ин рисола худ 
занимай асари «Мачмаъу-л-арком» Мирзо Бадеъуззамон

Вччкимп: Справочная книжка Самаркандской области (С КС О). -Вып. VI. -Самарканд. 1X99; 
Самария. Сочинение Лбу Тахира-ходжи. / Таджикским jc k c t. подплокленный к печати Н, И. 
Веселовским, с предисловием и приложением рисупкон. -СПб.. 1904: Н. II. Остроумии ин 
асарро ба забони учбаки бо унвони ^  i- jS ><̂  » ба габь расой ил.

1 Семенов А. А. Бухарский ч р а к зато  чинах и званиях и об обязанностях носителей их в 
i.-рслиснсковой Бухаре. // СВ, V. -М .в.. 194Х, с. 137-150.
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бошад.1 Ин тарчима бо тавзехот ва ташрех,отп фаровон такмил 
гардида, дар он мансабхои дунявй ва мазхдбй дар Бухорои 
феодалй бо зикри хар як унвон нишон дода шудааст.2 Ин 
рисола барои мо манзараи компли сохторп маъмурии 
хонигарии Бухороро дар асри XV111 муайян мскунад.

Асари дигаре. ки такрибан дар соли 1180/1766-67 аз 
чониби факех,и шинохтаи хамон замон Ибодуллох, ибн 
Хочаорифи Бухорой иншо шудааст. «Рисолаи х.абибия»-' 
мебошад. Муаллиф ин рисоларо ба писари худ Хдбибуллох 
бахшидааст. Дар он тавзехоти заминдорй ва хнрочхои замин 
зикр гардида. ба таври пайдар\ам тамоми дарачах,ои 
заминдорй шарх меёбад. Навхоп заминхои бахшидашуда: 
союргол ва ганх,о тавзех, мешаванд. Асар дар бораи 
беадолатй дар сохди заминдорй ва пстпфодаи замин ва 
инчунпн дар бораи бесарусомонни андоз накл мекунад.4

Ахмад Махдум ибни Носпр маъруф бо тахаллуси 
Дониш соли 1826 дар Бухоро таваллуд шуда соли 1897 дар 
он чо фавтидааст. Пас аз хатми Мадраса ба сифати меъмор 
ва наккош дар дарбори амир хпзмат намуда, ба китобати 
рисолаву девонхо ва санадхои расмии дарбор машгул 
мешавад ва баробари ин илми нучумро (астрологияро) аз 
худ менамояд. Хунари хаттотиву рассомй ва донистани 
илми нучум ба Дониш имконият медихад, ки дар назди ахли 
дарбор, хусусан аимр Насруллох, сох,иби обрую эътибор 
гардад. Амир Насруллох соли 1857 ба Петербург хайати 
сафорат равон намуд ва Донишро ба ин хдйат ба сифати 
мирзо (котиб) дохпл намуд. Fайр аз вазифап мирзой амир ба 
Дониш фармуд, ки вазъи сиёсиву иктпсодии Русияро 
бодиадат омузад ва натичаи мушохидахои худро ба амир арз 
намояд. Сафари Русия ва шиносой бо хаёти Петербург, кп он 
замон яке аз марказхои бузурги сиёсиву пктисодй ва 
мадании чахон буд, чахонбинии Донишро хеле васеъ намуд. 
У баробари дар боздидхои расмии дипломатй иштирок 
намудан, бо чандин муассисахоп илмию маданй ва

1 Ссмспон А. А. Хамим чо. с. I3K. 150.
2 Хамон чо. с. I37-I3X.
3 Дасчхати ИШ АН  НУ. 4У76/1П.
4 Д а с г х а т  H11J АИ ЧУ- № . 4У7Л/1П. и. 67а-70н: М. А. Авдуриимон. Очерки аграрных 
отнош ений, с. 31-32.
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марказхои фархангу хунарии Петербург шинос шуд. Баъдй 
шиносой бо ин муссисахои илмию фарханги дарк намуд, ки 
тараккиёти илму дониш, маданият ва маърифат мамлакатро 
ба чй пояхои рушд мерасондааст. Миёнахои соли 1858 
Дониш бо хайати сафорат ба Бухоро баргашт ва дар бораи 
пешрафтхои хаёти ик,тисодиву сиёсй ва мадании Русия ба 
амир ва ахли дарбор маълумот дод., вале ин ахбор ба тарзу 
усули мамлакатдорй ва идораи давлат таъсире накард.

Баъдй ин сафар у рисолаеро бо номи “Манозиру-л- 
кавокиб” (“Ч,ойгахи ситорахо”), ки ба илми нучум 
(астрология) бахшида шуда буд, таълиф намуд ва ба амир 
амир Музаффар бахшид.

Солхои 1869-1870 Дониш барои баркарор намудани 
муносибатхои дустона ва ва робитахон тичоративу иктисодй 
дар хайати сафорати дигари амир ба сифати когиби аввал ба 
Петербург меравад. Ин сафар обру ва мартабаи Донишро 
хамчун сиёсатмадор, олим ва ходими хирадманди давлатй хеле 
зиёд намуд. Баъдй бозгашт амир Музаффар ба Дониш 
вазифахои баландро пешниход кард, вале у дарк намуд, ки 
иштироки худ дар корхом маъмурии мамлакат барои кишвар 
ва мардум хеч манфиате оварда наметавонад ва ба навиштани 
асархои илмиву таърихй машгул шуд. Баъдй бозгашти дуюм 
Дониш рисолаеро бо номи “Рисола дар назми тамаддун ва 
гаовун" навишт, ки дар он масъалахои аз руи адолат ва 
тартиботи муайян идора кардани давлат ва чамъият баён 
гадидаанд. Дар асл он як барномаи ислохоти чиддии тарзи 
давлатдорй ва асосхои ичгимоии аморати феодалии Бухоро ба 
шумор мерафт. Тибки он дар идораи давлатй тартиботи 
вазорат ва мачлиси машваратй (парламент) зарур аст. Дар ин 
рисола сохт ва хукуки вазоратхо, хукук ва мартабаи амир. 
муносибатхои давлат ва мардум ва амсоли онхо баён гардида 
буданд, ки амалй гаштани хукуки амирро..хамчун хокими 
мутлак1 махдуд мегардонид. Дониш дар назди амир шарт 
гузошт, ки танхо дар сурати кабул гардидани чунин ислохот 
вай метавонад дар кори идораи давлатй иштирок намояд. Ин 
пешниходот ва шархои гузоштаи Дониш ба асоси давлати 
феодалии аморати Бухоро ва мавкеи хокимияти мутлаки амир 
як хатарн бузурге буд. Аз ин хотир ам и р . на ин ки ин 
пешниходоти уро кабул накард, балки пас аз баргаштани у аз
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сафари сеюми Петербург, кп охири солх,ои 1873 - аввали соли 
1874 вок,еь гардида буд, аз дарбор дур кард. Пас ач он у тамоми 
вакти худро ба навиштани корхон илмиву >чодй сарф намуд. 
Дар ин давра (аз сол\ои 1875 cap карда) у ба навиштани асари 
маъруфи худ "Наводнру-л-вак,оеъ" шуруь намуда, дар муддати 
кариб 15 сол онро ба охнр расонд. Дар пн асар масъалахои 
гуногуни ичтимой, сиёсй, ахлокй ва фалса(|)пи ин давр мавриди 
тахкдк к,арар гирифтааст. Мухимтарин нуктахон "Наводиру- 
л-вак,оеъ” дар он буд, ки муаллиф иллатхои ичдимоии 
замонаш, нобоварй ва беадолатии намъняти феодалии Бухоро, 
пасмондагии хаёти фарханги, тарзи бесамарп таълими Мадраса 
ва мактабхо, чахолат ва гафлатзадагии чамъняти динию 
феодалии он давраро хеле сахт танкид намуда буд. Муаллиф 
“Рисола дар назми тамаддун ва таовун”-ро хамчун як бахш ба 
ин асар ворид намуд. Муаллиф асари "Наводиру-л-вак,оеъ‘’-ро 
дар нусхахоигуногун ач нав китобат ва тахрир кардааст. Боб ва 
фаслхои он ба тарзу услуби 1'уногун навишта шудаанд. 
Шумораи бобхои ин асар дар тахрирхои гуногун дар худуди 
23-25 аст. Таъсири ин асар дар бедории фикрии бисер шахсони 
мукобили аморат ва ннзоми он замон ннх,оят бузург буд.

У ламой расмии ислом ва табакаи хукмрони дарбор ва 
наздиконн амир ■‘Наводнру-л-вакоеъ"-ро хамчун як асари 
зараовар ба асосхои дину шариат ва аморату хокимияти 
амир махкум намуда, Донишро ба бединию кофирй айбдор 
мекарданд. Дониш дар чавоби ба пн душмаионн гоявии худ 
такрибан дар соли 1874 асари махсусе бо номи “ Меъёру-т- 
тадаюн”-ро таълиф намуд. кп дар он бештар нуктахои 
мухими дини исломро аз нуктаи назарй масъалахои хаёти 
вокей тахлил намуд.

Ба калами Дониш инчунин асаре бо номи “Рисола ё 
мухтасаре аз таърихи салтанати хонадони мангития" 
тааллук дорад, ки маллиф таърихи хокимияти сулолаи 
мангитихо дар Бухороро мавриди тахлилу баррасй карор 
додааст.

Сокини Бадахшон Сангмухаммадн Бадахшонй китоби 
«Таърихи Бадахшон»-ро навиштааст1. ки он дар соли 1907 ба

[ Саш  мухиммади Бадахлш Тарихи Бадахш он I Ф птографичсекая репродукция 
рукописного текста, ниедсмис, укаш гелн. Л о д и н  они л к изданию  А, М. Болдырев.
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итмом расидааст ва он таърихи Бадахшони асрх,ои XVII- 
XIX-ро фаро мегирад. Аз ин асар то замони мо ду дастхат 
омада расидааст. Нусхаи аввал ба таърихи Бадахшони 
солхои 1068/1657-58-1223/1808-09 бахшида шуда, онро А.З. 
Валидов дар Хучанд пайдо кардааст.1 Дастнависи дигаре, ки 
дар Ош навишта шудааст ва мутааллик ба сокини Андинонй 
Мирзо Фазли Алибек мутахаллис ба Сурхафсор будааст, 
таърихи кишварро то соли 1325/1907 меоварад.2

«Таърихи Бадахшон» ба гайр аз маълумот дар бораи 
хаёти сиёсии Бадахшон дар дарозои 300 соли таърихи он, 
инчукин маълумотхоеро дар бораи муносибатхои 
мутакобилаи сиёсии ин кишвар бо калмикхо ва Туркистони 
Ш аркй дар миёнаи асри XVIII ва гайра дар бар мегирад.

Л енинград, 1959.
1 А. 3. Валидок. В осю чны с рукописи и Ф ерганской области // ЗВОРАО. -Т. X X II. -Пб., 
1915. с. 303. .
2 Таьрихи Бадахш он, с. 7-Я.
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